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Vreme relativ caldã

otrivit unui studiu prezentat recent de banca italiană
UniCredit, românii sunt cei mai săraci dintre europeni.
Suma plasată în piaţa financiară de un român este de

peste cinci ori mai mică faţă de media investită de un locuitor
al statelor recent integrate european şi de 45 de ori mai mică
decât cea investită sau economisită de un cetăţean al ţărilor
membre cu tradiţie în UE.

Că suntem săraci nu trebuie să ne arate nici o bancă,
institut de sondaj sau studiu social. O ştim foarte bine şi încă
şi mai bine o simţim în fiecare zi. Dar ce înseamnă sărăcia şi
în ce limite o încadrăm? Eşti sărac dacă nu poţi să îţi permiţi
să îţi cumperi un deodorant? - eu cred că eşti doar needucat.
Eşti sărac dacă nu ai bani de pâine? - unii (şi mai nou, anumiţi
politicieni) cred că eşti doar leneş. Eşti sărac pentru că nu îţi
permiţi să te operezi? - alţii vor spune că eşti doar o victimă
a sistemului sanitar falimentar. Iată doar câteva exemple care
par să dea peste cap orice studiu privind sărăcia pe... cap
de român. Desigur, există bogaţ i-săraci, care suferă
realmente că nu îşi pot cumpăra yahtul mult visat (unii sunt
săraci... cu duhul!), dar sunt şi săraci-bogaţi, care se bucură
de viaţa pe care o trăiesc ca de o  adevărată avuţie. Nu ştiu
cât de bogată este o doamnă care trăieşte singură-cuc într-o
vilă, în comparaţie cu vecinii ei de stradă care locuiesc într-o
casă de chirpici, dar plină de copii! Aşadar, sărăcia este un
termen pe care trebuie să îl localizăm şi în funcţie de contextul
social. Pentru că, iată, un belgian ieşit la pensie vine în România
şi îşi permite să cumpere orice (chiar şi copii), în timp ce în
ţara lui probabil că abia avea bani de o plimbare. Asta, în timp
ce un pensionar din România va fi sărac şi aici şi oriunde
s-ar duce...

Valul de măsuri sociale care s-a abătut ca o ploaie de
vară în această toamnă electorală ne-a măturat pe toţi. Dacă
ar fi să adunăm beneficiarii de venit minim garantat, pensionarii
“recorelaţi” şi “compensaţi 90 la sută”, cu elevii bursieri, cu
mămicile indemnizate şi cu cei care vor primi în această iarnă
bonurile de căldură, vom avea dimensiunea sărăciei naţionale
oficiale. Sunt mulţi cetăţenii care primesc, într-un fel sau altul,
ajutor de la stat. Că printre ei sunt şi unii care s-ar putea
descurca şi fără banii de la stat este adevărat. Au fost cazuri
când venea omul cu Mercedesul să-şi ia ajutoarele... Însă la
fel de adevărat este că majoritatea românilor ar muri de frig/
foame/boală dacă nu ar fi sprijiniţi financiar.

Vorbeam deunăzi cu un administrator de bloc. Omul explica
extrem de calm problemele cu care se confruntă: că locatarii
nu au bani de întreţinere, că nu vor să cotizeze la cheltuielile
comune, că îi trântesc uşa în nas când vine cu facturile...
“Dar locatari bogaţi aveţi?”, îl întreb. “Păi, cei bogaţi nu au
datorii la întreţinere”, mi-a răspuns omul, mirat de întrebarea
mea, de parcă l-aş fi întrebat de ce se învârte pământul.

Dimensiunea sărăciei noastre naţionale este datoria. Nu ai
datorii, nu eşti sărac oficial. Asta înseamnă oare să fii bogat?
Atunci, pensionarii din România - cunoscuţi ca fiind cei mai
bun-platnici din toţi cetăţenii ţării - ar trebui să aibă o situaţie
cu adevărat bună. La fel, cei care au de achitat rate - tot o
datorie, în fapt - pentru calculatoare, case sau maşini ar
trebui să fie săraci-lipiţi pământului? Situaţia seamănă cu
economia României înainte de ’89, când nu aveam datorii
externe, dar o duceam cu toţii rău, în timp ce acum, avem
datorii externe semnificative (ca toate ţările civilizate, de
altfel), însă putem - în principiu - să ne cumpărăm tot ce
vrem. S-a întors lumea cu susul în jos de am ajuns la situaţia
absurdă în care un pensionar este considerat bogat doar
pentru că nu are datorii, ştiut fiind că abia are bani de ceai o
lună de zile. Este mai cinstit pensionarul, care rabdă de foame
ca să plătească, decât patronul care nu catadicseşte să-şi
onoreze factura? În acest caz, ar trebui să schimbăm sloganul
“sărac, dar cinstit”, cu “cinstit de sărac”.

Sãrãcia
sãrãciilor

Important
În judeţele Galaţi şi Brăila s-au

depistat cazuri  de rabie la câini şi
pisici. În perioada 22-29 octombrie
2004, Primăria Municipiului Galaţi
va vaccina gratuit toate animalele
cu stăpân şi fără stăpân. Vac-
cinarea este obligatorie şi se va
efectua  de către dna doctor
Ghiorghiţă I., pe str. Ştiinţei nr. 73 -
pentru câinii cu stăpân şi de
echipa “Vier Pfoten” în orga-
nizarea amenajată de la Grădina
Publică - pentru animalele fără
stăpân. Facem apel la populaţie
pentru a ne sprijini în această
acţiune. Precizăm că nepre-
zentarea în vederea vaccinării,
conform legii, se sancţionează cu
amendă. P

F
o
to

: 
A

. 
R

IB
IN

C
IU

C

RADIO 21 A INTRAT ÎN
MOLDOVA prin oraºul nostru

Foto:
VASILE
CABURGAN

ORAºUL CU PICIOARE
DE LUT (V)

Catedrala
ºi
Universitatea
- probleme
ºi soluþii

Foto: S. PANÃ

SFÂNTUL
ATANASIE
AL III-LEA
PATELARIE
revine
la Galaþi

25
OCTOMBRIE -
ZIUA
ARMATEI
ROMÂNE
Ceremonial
religios ºi militar

LA
 ZI

P. 3

URMÃRIT
GENERAL
prins
la Ialomiþa

INCONºTIENÞÃ
Femeie lovitã cu
sticla în cap de
concubin

LA
 ZI

P. 3

EDILITARE
Baltã pe strada Narciselor

F
o
to

: 
V

A
S
IL

E
 C

A
B

U
R

G
A

N

FINANÞE DE FAMILIE
Cât costã pregãtirile
pentru un nou-nãscut?
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Autorităţ i le de frontieră ale
Aeroportului Bucureşti Henri Coandă au
descoperit la un cetăţean israelian 230
de diamante neşlefuite ascunse în
săculeţi de catifea cusuţi de buzunarele
pantalonilor, informează Inspectoratul
General al Poliţiei de Frontieră.

Cetăţeanul israelian  Itzhak Z. (45
de ani) a spus autorităţilor române că
nu are nimic de declarat la controlul
bagajelor şi actelor, după ce cursa sa a

INEDIT

Un pasager de... diamant
Un israelian cu pantalonii cãptuºiþi cu
diamante - reþinut la aeroport

aterizat la Bucureşti, el venind din ţara
sa de origine. Totuşi, echipa de control
a descoperit ascunse în buzunarele
pantalonilor pe care îi purta israelianul
230 de pietre de culoare
alb-transparentă. Pietrele erau ambalate
în trei săculeţi de catifea, israelianul
susţinând că sunt diamante neşlefuite,
pe care le achiziţionase din Israel.

Motivele ascunderii mărfii invocate
de Itzhak au fost lipsa documentelor de

care avea nevoie pentru a le introduce
legal în România şi faptul că nu vroia să
plătească vama de import.

Poliţiştii de frontieră i-au întrerupt
temporar că lătoria cetăţeanului
israelian, după ce autoritatea vamală
l-a amendat pe străin cu suma de 20
milioane lei (500 de euro) şi a confiscat
pietrele, care au fost transmise pentru
expertiză instituţiilor abilitate.

Organele de cercetare penală ale
Poliţiei continuă cercetările în cazul lui
Itzhak Z.

(MEDIAFAX)

FOTBAL

Victorie
clarã

Oþelul - Apulum
2 - 0

n Cele douã goluri au avut acelaºi
autor - fundaºul
Daniel George Munteanu

SPORT P.
 1

5

Foto: COSTEL STROE

JAPONIA

Cutremur
devastator
Peste 240 de replici

LUMEA P.
 1

7



Nr. 4547
Luni,

25 octombrie 2004 2

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Metodologie
de investigare

Colegiul de conducere al
Parchetului Naţional Anticorupţie
(PNA) a hotărât, în prima sa şedinţă,
elaborarea unei metodologii de
investigare a cazurilor de
m a c r o c r i m i n a l i t a t e
economico-financiară ce ţin de
competenţa procurorilor
anticorupţie.

Potrivit procurorului şef
Alexandru Chiciu din cadrul PNA,
au fost deja elaborate metodologii
de lucru pentru specialiştii
anticorupţ ie în domeniul
financiar-bancar, privatizări, spălări
de bani. Specialiştii PNA întocmesc
rapoarte de constatare a
infracţiunilor de natură economică
în baza unei metodologii, aceste
rapoarte constituind probe în dosar.
“Urmează elaborarea metodologiei
de investigare a infracţiunilor de
m a c r o c r i m i n a l i t a t e
economico-financiară pentru
procurorii şi poliţiştii PNA”, a spus
Alexandru Chiciu, şeful Secţiei a 2-a
(care investighează infracţiuni
conexe faptelor de corupţie).

Listele PNÞCD
Listele parlamentare ale PNŢCD

conţin doar câteva nume de foşti
parlamentari, cum ar fi Cornel
Boiangiu, Virgil Petrescu, Mihai
Dorin, Remus Opriş, cei mai mulţi
candidaţi fiind nume noi.

Astfel, la Camera Deputaţilor sunt
nominalizaţi drept cap de listă noii
lideri ai partidului Voicu Bora -
circumscripţ ia Alba, Şerban
Bubenek - Bucureşti, Liviu Scarlat
- Constanţa, Cornel Boiangiu - Dolj,
Virgil Petrescu - Dâmboviţa, Mihai
Dorin - Iaşi, Remus Opriş - Prahova,
Viorel Sasca - Timiş. Pentru Senat,
cap de listă sunt următorii: Lucian
Orăşel - Alba, Şerban Rădulescu -
Cluj, Ion Caramitru  - Constanţa,
Mihai Maxim - Iaşi, Dumitru Leon -
Prahova,  Toma Roman - Sibiu, Alex
Ştefănescu - Suceava, Viorel
Boldurean -Timiş

Pe listele PNŢCD nu vor figura
seniorii partidului Ion Diaconescu,
Nicolae Ionescu Galbeni, Barbu
Piţigoi sau Gabriel Ţepelea şi nici
fostul preşedinte Victor Ciorbea.

Arestare
Instanţa ieşeană l-a arestat pe

violatorul şi asasinul unei fete de 16
ani, găsită moartă în catacombele
Iaş iului, după şapte luni de
investigaţ i i, printre care ş i
analizarea ADN-ului spermei
agresorului, care a relevat că autorul
este chiar fratele victimei. Analizarea
profilului genetic după sperma
prelevată de la victimă cu cea a
suspecţilor din acest caz a costat
statul român peste 1,5 miliarde de
lei. Anchetatorii ieşeni au făcut, în
cursul dimineţii de sâmbătă, recons-
tituirea omorului din situl arheologic
din centrul oraşului, după ce, vineri,
fratele fetei ucise şi-a recunoscut
fapta. Potrivit anchetatorilor, Ionuţ
Ceobanu (21 de ani) şi-a recunocut
fapta numai după ce i s-a spus că
proba ADN îl incriminează.

Opriþi în vamã
Circa 80 de turişti care

călătoreau în 18 autoturisme au fost
opriţi, în noaptea de vineri spre
sâmbătă, în vama Borş, în urma unei
acţiuni fără precedent a poliţiştilor
de frontieră.  Poliţiştii de frontieră
au monitorizat traficul şi au consta-
tat că şoferii care conduceau
maşinile în care se aflau turiştii au
scos din ţară, în ultimele două luni,
peste o mie de persoane.

Poliţiştii spun că au organizat
acţiunea după ce au constatat că
din ce în ce mai mulţi şoferi fac
transporturi săptămânale în
Occident, cu maşini de familie.
Astfel, şoferii scot turiştii din ţară în
autoturisme cu şase - şapte locuri,
iar la vamă spun că pasagerii sunt
rude apropiate.

Decesul copilului Tudor Vlăduţ a fost
cauzat de hipotermia generalizată,
combinată cu deshidratare, pe corpul
său nefiind descoperite urme de
violenţă, a declarat ieri, inspectorul
Lucian Ţugui, ofiţer de relaţii publice IPJ
Tulcea, care a prezentat primele
concluzii din raportul  medico-legal.

Potrivit unui comunicat al instituţiei,
sâmbătă la ora 12:00, un echipaj al poliţiei
aflat în Niculiţel a fost anunţat şi
contactat de o echipă de voluntari, care
le-a predat minorul. Din declaraţia unui
membru al echipei de voluntari, citată
de poliţie, reiese că Tudor Vlad se afla

Comisarul-şef de la Corpul de
control din MAI, Ghiorghi Bonteanu, a
fost arestat, sâmbătă, de Curtea de Apel
Bucureşti, instanţa admiţând astfel
solicitarea procurorilor Parchetului
Naţional Anticorupţie, care l-au ridicat
pe ofiţer din biroul său în urmă cu o zi.

Comisarul-şef Ghiorghe Bonteanu,
şeful Serviciului 3 Petiţii-Sesizări din
cadrul Corpului de Control al ministrului
Administraţiei şi Internelor, a fost ridicat
de procurorii PNA, vineri, în urma unui
denunţ potrivit căruia ar fi primit 1.500
de dolari drept mită.

Procurorii au propus instanţei,
sâmbătă, cercetarea în stare de arest
preventiv a lui Bonteanu, cerere ce a
fost admisă, pe numele comisarului-şef
fiind emis un mandat pentru 29 de zile.

Copreşedintele Alianţei D.A. Traian
Băsescu a declarat, ieri, într-o
conferinţă de presă la Gura Humorului,
că pe canalul Bâstroe nu e nici un
scandal şi că ministrul de Externe
Mircea Geoană a confundat Bâstroe cu
braţul Chilia. ”Pe Bâstroe nu e nici un
scandal. Din păcate, ministrul nostru de
Externe a confundat Bâstroe cu braţul
Chilia”, a spus Traian Băsescu.  El a
explicat că acest canal Bâstroe,
construit în urmă cu 30 de ani şi având
o lungime de 2,6 kilometri, este capul
braţului Chilia, ieşirea la Marea Neagră
din braţul Chilia şi se află strict în apele
teritoriale ucrainene. “Efortul
ucrainenilor este să facă navigabil braţul
Chilia pentru nave maritime, el fiind
oricum navigabil pentru nave de mic
tonaj”, a spus Băsescu. În opinia lui,
trebuie negociat cu Ucraina cu totul
altceva decât navigabilizarea braţului
Chilia pentru nave maritime. “Ei au
interese naţionale de care trebuie ţinut

Blitz
nnnnn Declaraţie nnnnn Preşedintele

Tineretului Social-Democrat, Victor
Ponta, a declarat, sâmbătă, la Cluj, că
vrea să rupă “legenda” că ar exista o
opoziţie faţă de tineri la vârful partidului,
urmând să se concentreze pe obţinerea
unor rezultate cât mai bune la alegeri.
nnnnn Nemulţumire nnnnn Reprezentanţii mai
multor organizaţii ale rromilor, în frunte
cu regele Florin Cioabă, şi-au exprimat,
ieri, la Alba Iulia, nemulţumirea că Legea
electorală le îngrădeşte dreptul de a
înscrie un candidat pentru Preşedinţia
României. nnnnn Mită electorală nnnnn
Deputatul PSD Ioan Timiş a declarat, ieri,
într-o conferinţă de presă extraordinară,
că membri ai Alianţei PNL-PD au dat mită
electorală în comune din Hunedoara,
prezentând, în acest sens, înregistrări
video despre care a  afirmat că le-a
cumpărat cu 20 milioane de lei de la un
ziarist. nnnnn Posibilitate nnnnn Actualul
ministru al Finanţelor Publice, Mihai

Vameşii au confiscat, în primele nouă
luni ale acestui an, bunuri în valoare de
4,25 de milioane de euro, mărfurile
reţinute de autorităţi fiind în general
aparatură electronică, ţigări şi bijuterii,
pe care deţinătorii nu le declară,
informează Biroul de presă al Autorităţii
Naţionale a Vămilor.

Şeful Autorităţii Naţionale a Vămilor
(ANV), secretarul de stat Tudor
Tănăsescu, s-a întâlnit, sâmbătă, cu
directorii celor zece regionale vamale
şi şefii de birouri, cu care a discutat
despre problemele cu care se confruntă
lucrătorii vamali, prezentându-se
totodată un bilanţ al primelor nouă luni
de activitate din acest an. Astfel,
autorităţile vamale au informat că, în
perioada menţionată, au fost aduse la
bugetul statului din încasări de TVA,
accize, taxe vamale şi alte drepturi
vamale aproximativ 106.976 de miliarde
de lei (adică cu 28,5 la sută mai mult
decât în aceeaşi perioadă a anului
2003), în condiţiile în care prin politica
comercială practicată de ţara noastră
s-au acordat mai multe facilităţi la
importul unor produse. În perioada 1
ianuarie - 30 septembrie 2004, organele
vamale române au încheiat un număr
de 49.351 de acte constatatoare în urma
cărora au fost recuperate la bugetul

statului 1.755 de miliarde de lei (cu 26 la
sută mai mult decât în aceeaşi perioadă
a anului trecut). Au fost confiscate
bunuri în valoare de 170 de miliarde de
lei (4,25 milioane de euro), din care 104
miliarde lei (2,6 milioane de euro) de la
persoane fizice şi 66 de miliarde de lei
(1,65 milioane de euro) de la persoane
juridice.

O clasificare a bunurilor confiscate
relevă că pe primul loc se situează
produsele electronice şi electrocasnice
(36,5 miliarde de lei), ţigări (31 miliarde
de lei) şi bijuterii (19 miliarde lei).
Totodată, autoritatea vamală a confiscat
1.317 de parfumuri, 28.700  de accesorii
telefoane mobile, 20.692 de piese de
îmbrăcăminte şi accesorii, 9.797 de
kilograme de profile de aluminiu, 56.900
de metri de ţeavă pexal şi polipropilenă.

Pentru încălcarea Legii drepturilor de
autor şi a drepturilor conexe au fost
confiscate, de către autoritatea vamală,
107.343 de  DVD-uri, 163 de CD-uri,
990 de dispozitive electronice tip
Nintendo.

În primele nouă luni ale anului în curs,
în urma abaterilor disciplinare şi a
neîndeplinirii corecte a sarcinilor de
serviciu constatate, 43 de vameşi au
fost sancţionaţi, iar şase au fost deferiţi
justiţiei şi suspendaţi din funcţia publică.

Marian Miluţ, candidatul Acţiunii
Populare la Preşedinţie, susţinut de
Alianţa Populară Creştin-Democrată,
şi-a înregistrat, ieri, la BEC, candidatura
pentru funcţia de şef al statului, el
lansându-şi ulterior candidatura, în mod
oficial, într-o manifestare organizată la
Palatul Parlamentului. Miluţ a precizat că
a prezentat la BEC liste cu semnăturile
a circa 370.000 de susţ inători.
Candidatul AP a fost însoţit la Biroul
Electoral Central de preşedintele AP, Emil
Constantinescu, de mai mulţi lideri ai
partidului, precum şi de câteva zeci de
simpatizanţi, care agitau steaguri ale
Acţ iunii Populare ş i scandau
“Miluţ-Preşedinte”.

Consiliul Naţional de Conducere
al PNŢCD a validat, sâmbătă, cu
unanimitate de voturi, candidatura la
Preşedinţie a liderului partidului
Gheorghe Ciuhandu. Sub sloganul
electoral “Altă cale. Calea cea
dreaptă”, mai mulţi lideri au trecut în
revistă atuurile candidatului ţărănist.
Astfel, PNŢCD propune un alt profil
de om politic pentru Preşedinţie,
respectiv unul care “nu a  fost
compromis, care este onest şi moral”
a spus Adrian Orza, preşedintele
CNC. Conform unui alt vorbitor,
vicepreşedintele Viorel Sasca,
Gheorghe Ciuhandu este candidatul
“tuturor oamenilor cinstiţi din ţară”,
iar  v icepreşedinte le  Şerban
Bubenek a apreciat că preşedintele
PNŢCD este cont inuatoru l
“consecvent şi natural al lui Corneliu
Coposu”, fiind credibil şi la nivel
in terna ţ ional  dator i tă  propr ie i
credibilităţi ca primar al Timişoarei.

Gheorghe Ciuhandu a pledat
pentru un stat de drept, în care
“preşedinte le  nu ţ ine ore de
dirigenţie” şi în care “guvernul nu
devine organ leg is la t iv ” ,  iar
“magistraţ i i  nu sunt obligaţ i  să
accepte presiuni le celor de la
putere”. În opinia sa, delimitarea
clară între puterile statului este
principala cheie în eradicarea
corupţiei. El a anunţat că susţine
reducerea fiscalităţii de la 95% cât

este în prezent, la 40%, precum şi
reducerea impozitului pe profit,
neimpozitarea profitului reinvestit şi
scăderea cu trei procente  a TVA. În
ceea ce pr iveş te  sănă ta tea,
Ciuhandu a propus creş terea
fondurilor pentru sănătate de la 5%
la 6,5%-7% din PIB până în 2007,
din CAS, fonduri publice şi coplata
serviciilor medicale. De asemenea,
PNŢCD sus ţ ine re inst i tu i rea
autonomie i  CNAS ş i  t recerea
acesteia sub control parlamentar. În
domeniul agriculturii, el a prezentat
mai multe măsuri, printre care s-a
aflat şi instituirea creditului agricol
ipotecar pe termen lung. În privinţa
biser ic i i ,  C iuhandu a anun ţat
promovarea a pat ru pro iecte
leg is la t ive pr iv ind contr ibu ţ ia
ecleziastică, învăţământul religios,
statutul clerului ş i comunicarea
socia lă  a  Biser ic i i ,  precum ş i
restituirea tuturor proprietăţ i lor
bisericeşti confiscate.

Adrian Năstase ar câştiga alegerile
prezidenţiale, iar Uniunea Naţională
PSD+PUR ar obţine cele mai multe voturi
în alegerile parlamentare, relevă un nou
sondaj, efectuat de Data Media şi
comandat de PSD.

În primul tur al alegerilor
prezidenţiale, Năstase conduce în
competiţia cu Băsescu cu scorul 40%
la 33%, iar Corneliu Vadim Tudor
înregistrează 14% din opţiuni. În al doilea
tur, Năstase l-ar învinge pe Băsescu,
cu 48% la 42%.

La alegerile parlamentare, Uniunea

Miniştrii de Externe din România,
Bulgaria şi Serbia şi Muntenegru au
subliniat, la reuniunea trilaterală care
a avut loc, sâmbătă, la Calafat, că
există un potenţ ial economic
semnificativ oferit de construcţia celui
de-al doilea pod peste Dunăre la
Calafat-Vidin. Potrivit unui comunicat
de presă al MAE, la cea de-a doua
reuniune a Euroregiunii „Dunărea 21”,
care a fost prezidată de ministrul român
de Externe Mircea Geoană şi la care
au participat miniştrii afacerilor Externe
ai Bulgariei şi Serbiei şi Muntenegru,
Solomon Pasi şi Vuk Drascovic, a fost
analizat stadiul actual al colaborării
transfrontaliere, în contextul participării
regiunilor Calafat, Vidin şi Zaiecear la
Euroregiunea „Dunărea 21”, precum şi
perspectivele de funcţ ionare a
acesteia. Apreciind proiectele
desfăşurate de la înfiinţarea, în 2002,
a „Asociaţ iei de colaborare

Preşedintele Ion Iliescu şi premierul
Adrian Năstase s-au plimbat, ieri, la
Carei, printre oamenii adunaţi la
ceremoniile organizate cu ocazia Zilei
Armatei, au strâns mâini, au pupat copii,
s-au fotografiat cu ei şi au împărţit
autografe.

Oficialii au fost primiţi cu flori,
aplauze, urări de sănătate, succes şi
“La mulţi ani” de către locuitorii din Carei,
majoritatea trecuţi de 45 de ani.

Oficialii de la Bucureşti au vizitat apoi
Catedrala din Carei, după care au luat
masa cu câţiva militari ai Batalionului 52
Geniu Satu Mare. Meniul a inclus ciorbă
de perişoare, piure de cartofi cu pulpe
de pui, ştrudel cu mere, palincă şi vin.

Tănăsescu, şi fostul ministru al
Administraţiei şi Internelor, Ioan Rus, ar
putea ocupa portofolii ministeriale şi
după alegerile din acest an, în
eventualitatea unui viitor guvern PSD.
nnnnn Grevă nnnnn Nevăzătorii din
Bistriţa-Năsăud vor să intre în greva
foamei, să organizeze un miting de
protest şi să picheteze instituţiile
statului, nemulţumiţi că o lege care îi
priveşte nu ar fi respectată în judeţ. nnnnn
Trecere în rezervă nnnnn Şeful statului a
declarat, ieri, la Carei, că a semnat
decretul de trecere în rezervă a şefului
Statului Major General gen. Mihail
Popescu, iar astăzi, la MapN, va avea
loc ceremonia de predare-primire a
mandatului de şef al SMG. nnnnn Afirmaţie
nnnnn Candidatul la Preşedinţie al Alianţei
PNL-PD Traian Băsescu a declarat,
sâmbătă, la Iaşi, că în opinia lui
contracandidatul său Adrian Năstase
este superficial şi arogant şi din acest

motiv nu va avea nici o şansă în
dezbaterile directe cu el. nnnnn  Măsuri  nnnnn
Casa de Pensii a Municipiului Bucureşti
(CPMB) va simplifica procedurile de
depunere a declaraţiilor lunare nominale
de către angajatori şi îşi va suplimenta
numărul de personal şi de calculatoare
necesare pentru rezolvarea
problemelor pensionarilor şi ale firmelor.
nnnnn Alegeri nnnnn Stomatologii s-au
prezentat în număr mic şi la al doilea tur
de scrutin pentru alegerea conducerii
Colegiului Dentiştilor, chiar dacă doctorii
cred că această organizaţ ie
profesională, constituită pentru prima
dată în România, le-ar putea reprezenta
mai bine interesele decât Colegiul
Medicilor. nnnnn Accident nnnnn  Un tânăr din
Cluj-Napoca, care a condus fără permis
şi sub influenţa băuturilor alcoolice, a
produs, sâmbătă, un accident rutier,
soldat cu moartea unei persoane şi
rănirea gravă a altor trei.

în viaţă când fusese găsit, la circa 12
kilometri distanţă de locul dispariţiei,
semnalate duminica trecută.
Reprezentantul IPJ Tulcea afirmă că
băieţelul a fost transportat apoi cu o
ambulanţă, iar la ora 12:40, la spitalul
Judeţean Tulcea, medicii au renunţat la
manevrele de resuscitare ş i au
constatat decesul. Mama copilului şi
fratele ei au ajuns cu sicriul băiatului
acasă la Constanţa ieri, în jurul orei
16:00. Înmormântarea va avea loc
astăzi. Procurorul general al Parchetului
Curţii de Apel Constanţa, Marian
Alexandru, a declarat că a desemnat

Potrivit Biroului de presă al PNA,
Bonteanu ar fi pretins şi primit banii în
noiembrie anul trecut, de la un fost
cadru militar, promiţându-i
denunţătorului că îi va facilita
reangajarea în cadrul Ministerului
Administraţiei şi Internelor (MAI).
Comisarul-şef ar fi susţinut că are
influenţă asupra funcţ ionarilor
Serviciului de Telecomunicaţii Speciale
(STS) din MAI sau asupra celor de la
Jandarmerie pentru a determina
reangajarea.

Bonteanu a fost monitorizat timp de
două luni de către anchetatorii PNA,
înainte ca aceştia să descindă, vineri,
în biroul lui.

Comisarul-şef Bonteanu a fost
eliberat din funcţie, vineri, de către

transfrontalieră Dunărea 21”, cei trei
miniştri au subliniat importanţa pe care
o are pentru dezvoltarea zonelor
respective iniţierea unor cooperări în
domeniile construcţiilor, infrastruc-
turilor şi transporturilor, ecologiei,
turismului şi comerţului. Au fost
evaluate, de asemenea, posibilităţile pe
care le au comunităţile locale din
această regiune de a obţine fonduri
pentru sprijinirea cooperării transfron-
taliere de la organismele europene,
precum şi sprijinirea eforturilor aces-
tora de către guvernele celor trei ţări.

Totodată, a fost subliniată
necesitatea încurajării iniţiativelor
private care pot asigura o mai mare
operativitate în derularea proiectelor
desfăşurate la nivelul comunităţilor
locale. În acelaşi context, a fost
evidenţiată importanţa  înfiinţării unor
centre de afaceri în oraşele principale
ale Euroregiunii, pentru început la

Naţională PSD+PUR obţine cele mai
multe voturi - 39%, Alianţa PNL-PD 35%,
PRM - 13%, iar UDMR - 5%.

Sondajul Data Media a fost realizat
în perioada 9-17 octombrie, “prin
interviuri faţă în faţă”, pe un eşantion
naţional de 1.500 de persoane din
populaţia adultă, marja de eroare find
de +/- 2,5%. Sondajul a fost proiectat,
coodonat ş i analizat de GCS
(Greenberg Carville Shrum) - un grup
internaţional de consultanţă politică care
gestionează campanii electorale în
întreaga lume.

Întrebat ce l-a determinat să intre în
cursa prezidenţială, Marian Miluţ a arătat
că în România se manifestă de 14 ani
aceleaşi “clişee politice”. “Sunt un om
care vine din economia reală şi cred că
a sosit momentul unor dezbateri reale.
România trebuie să intre în Uniunea
Europeană şi acum principalele
probleme sunt cele economice şi
sociale”, a afirmat el, apreciind totodată
că anul electoral 2004 este unul decisiv
pentru România. “Contracandidaţilor le
doresc succes, cum bănuiesc că îmi
doresc şi ei mie”, a mai spus Miluţ.

Ulterior, la Palatul Parlamentului, a
avut loc lansarea oficială a candidatului
AP la Preşedinţia României.

cont şi interesul lor naţional este să
ajungă la Reni şi Ismail, două porturi
ucrainene, pe o cale navigabilă accep-
tabilă. Din punct de vedere tehnic, îi va
costa enorm şi probabil că se vor
sătura într-un an, doi să tot dragheze
braţul Chilia - care captează 57% din
debitul Dunării, dar în acelaşi timp
captează aproximativ 70% din aluviunile
aduse de Dunăre”, a susţinut Băsescu.
El a arătat că, pentru menţinerea
navigaţiei pe braţul Chilia, costurile nu
se justifică decât dacă există interese
strategice. “Pentru interesul strategic
trebuie discutat şi el există. Deocamda-
tă, singura ţară care poate permite
accesul navelor militare pe Dunăre este
România prin canalul Sulina”, a mai spus
Băsescu.  El a precizat că acest canal
Bâstroe este strict în apele ucrainene.
“Nu aveau de unde să se certe cu
geamandurile, era braţul Chilia şi el (n.
red. - ministrul de Externe) spunea că
este canalul Bâstroe, care este un canal

nesemnificativ. Nu avem maluri de o
parte şi de alta, nu avem frontieră pe
canalul Bâstroe. Deci ei se certau pe
Chilia şi ministrul nostru de Externe
credea că ne certăm pe Bâstroe”, a
afirmat Băsescu. După părerea lui, cu
Ucraina trebuie negociată partea
strategică, capacitatea de introducere
a navelor militare pe Dunăre prin braţul
Chilia şi nu dacă ei vor să aibă sau nu
acces comercial prin braţul Chilia către
porturile Reni şi Ismail. Acest lucru
trebuie spus clar şi deschis pe masa
negocierilor, pentru că avem un avantaj
major pe Chilia, jumătate din braţ ne
aparţine şi nu se poate merge pe mal la
Dunăre, trebuie să mergi în axul apei”,
a mai spus Băsescu. “Dacă, însă, o să
batem câmpii că avem probleme pe
Bâstroe şi nu pe braţul Chilia, sigur vom
semăna o confuzie de care Kievul râde
şi Bucureştiul se dă de ceasul morţii -
că trimite navele militare să înceapă
războiul”, a conchis el.

Reuniune trilateralã
la Calafat

Calafat, fiind aşteptat, ca în viitor, să
fie deschise şi la Vidin şi  Zaiecear.
Cei trei miniştri au reliefat vocaţia
europeană a unui asemenea mod de
cooperare şi au subliniat că există un
potenţial economic semnificativ oferit
de construcţia celui de-al doilea pod
peste Dunăre la Calafat - Vidin.

Cu această ocazie a fost semnată
o declaraţie comună cu privire la
tematica reuniunii de la Calafat şi s-a
convenit încurajarea, în continuare, a
cooperării transfrontaliere.

La încheierea întâlnirii, a fost
aprobat un plan de acţiune care
cuprinde măsuri pentru perioada
următoare în vederea impulsionării
cooperării la nivel local. Următoarea
reuniune a „Asociaţiei de colaborare
transfrontalieră Dunărea 21” va avea
loc în Serbia ş i Muntenegru, la
Zaiecearm, mai informează
comunicatul.

Iliescu ºi Nãstase,
la
Carei

Bilanþ la vamã
n Au fost confiscate bunuri
de 4,25 de milioane de euro

CNC AL PNÞCD A VALIDAT
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lui Ciuhandu
la Preºedinþie
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Adrian Nãstase
câºtigã prezidenþialele

BÃTÃLIA PENTRU PREºEDINÞIE
Marian Miluþ
ºi-a înregistrat
candidatura la BEC

TRAIAN BÃSESCU:

Ministrul de Externe
a confundat Bâstroe
cu braþul Chilia

Ghiorghi Bonteanu,
arestat pentru luare
de mitã

ministrul Marian Săniuţă, care a dispus
şi mutarea acestuia într-o altă structură.

Potrivit declaraţiei sale de avere
existente pe site-ul MAI, comisarul-şef
Bonteanu deţinea, în mai 2004, două
terenuri agricole (unul agricol şi altul de
o mie de metri pătraţi, în intravilan), un
apartament, o casă, un autoturism Dacia
1310 (cumpărat în 1996), precum şi
acţiuni la o societate din Bucureşti. În
declaraţia de avere se precizează că
cele două terenuri şi casa de locuit au
fost moştenite de comisarul-şef
Bonteanu în anul 1996.

Bonteanu a fost audiat, vineri, timp
de şase ore de anchetatori. După
audiere, comisarul-şef a declarat
jurnaliştilor că “este o înscenare” ceea
ce i se întâmplă.

Vlãduþ Toma a murit din
cauza frigului ºi a deshidratãrii

un procuror al Parchetului Constanţa
să preia cercetările. El a asistat şi la
autopsie.

În prezent, a adăugat Marian
Alexandru, ancheta se desfăşoară în
colaborare cu Serviciul Judiciar al IPJ
Tulcea. Poliţiştii s-au deplasat în zona
în care a avut loc dispariţia copilului şi
continuă cercetările.

Vlad Tudor în vârstă de 5 ani -
dispărut în 17 octombrie, lângă
Mănăstirea Cocoş din Tulcea - a murit,
după ce, sâmbătă dimineaţă, a fost găsit
într-o râpă situată la aproape zece
kilometri distanţă de locaşul de cult.

Un rrom a fost împuşcat mortal,
vineri seară, iar un ajutor de şef de post
a ajuns la spital în stare gravă după
izbucnirea unui conflict între poliţişti şi
un grup de rromi aflaţi la furat de lemne
într-o pădure din judeţul Neamţ.

Potrivit IPJ Neamţ, o patrulă formată
din ajutorul şefului postului de poliţie din
comuna Bahna, agentul Gheorghe Nanu
ş i adjunctul şefului de post din
localitatea Moldoveni, agentul Ovidiu
Moşneguţu, a surprins într-o pădure
aflată la 10 kilometri de Moldoveni mai
multe căruţe în care se aflau mai mulţi
rromi, din cartierul Orbic, localitatea

Conflict între poliþiºti
ºi hoþii de lemne

Buhuşi, judeţul Bacău. Aceştia erau
dotaţi cu ferăstraie şi drujbe şi poliţiştii
au încercat să-i legitimeze existând
suspiciunea că erau pregătiţi să fure
lemne.

Ţiganii au reacţionat violent, s-au
îndreptat către poliţişti, i-au agresat şi
l-au lovit, pe la spate, cu un par în cap
pe Nanu. Nechifor, zis şi „Surdu”, a pus
drujba la gâtul poliţistului căzut la pământ
şi a încercat să-i taie capul. Moşneguţu
a făcut somaţiile legale şi a tras în direcţia
rromului mai multe focuri de armă. Atins
de cele trei gloanţe, s-a prăbuşit într-o
baltă de sânge.El a fost pus într-o căruţă

de restul grupului şi a fost dus acasă,
unde a murit. Agentul Nanu a fost
transportat la spitalul din Roman şi de
aici la Spitalul de Neurochirurgie Iaşi,
unde a fost internat în stare critică .

Şi cel de-al doilea poliţist care a fost
implicat în altercaţie, Ovidiu Moşneguţu,
a ajuns şi el la Spitalul municipal Roman,
fiind internat cu contuzii provocate de
loviturile primite de la rromi. Starea sa
de sănătate este stabilă.

Acuzaþii
Traian Băsescu a acuzat, sâmbătă, Guvernul de abordare

“slugarnică” în relaţia cu ţările occidentale, afirmând că Executivul de
la Bucureşti acordă contracte pentru a primi vizite importante din
străinătate.

Ultima orã
Turnul de metal de la Combinatul Chimic Valea Călugărească a fost demolat prin implozie,

ieri după-amiază, după ce o tentativă similară desfăşurată în cursul zilei a eşuat.

LOTO 6/ 49
Extragerea
de ieri
Numerele
câºtigãtoare:
17, 19, 44, 23,

26, 16
Categoria I:
report  11.665.420.800 lei.
Categoria a II-a:
46  variante a 158.497.565 lei.
Categoria a III-a:
2.875 variante a 3.550.345 lei.

La NOROC:
1910478



Nr. 4547
Luni,

25 octombrie 2004 3

Express Tv

În fiecare luni seara,
de la ora 20,00

vã întâlniþi cu Dan Pantea
ºi invitaþii sãi în cea mai bunã emisiune

de sport din Galaþi:
PENALTY.

Sunaþi ºi câºtigaþi!
Numai la EXPRESS TV!

25 OCTOMBRIE
- ZIUA
ARMATEI
ROMÂNE
Ceremonial
religios
ºi militar
n Vor fi
prezenþi ºi
militari italieni
n Ora 10.00 -
Cimitirul
“Eternitatea”,
ora 12.15 -
Faleza Dunãrii

De jumătate de veac, pe 25
octombrie, sărbătorim “Ziua
Armatei Române”, în amintirea
acelui moment când soldaţii
noştri au eliberat ultima palmă
de pământ - oraşul Carei. Era
25 octombrie 1944. În semn de
respect pentru acele momente
unice în istoria noastră şi a
Europei,  Garnizoana Galaţi şi
Prefectura Judeţului vor marca
evenimentul prin mai multe
manifestări specifice. Soldaţi,
elevi, veterani de război,
gălăţeni de rând vor veni la
Cimitirul “Eternitatea” din Galaţi
unde vor aduce recunoştinţă şi
flori marilor eroi ai României şi
ai Europei.

În acest an vor fi prezenţi şi
militari italieni. Vor fi depuse
coroane de flori la Mausoleul
Eroilor, la toate monumentele din
Cimitirul “Eternitatea” şi din
oraş.

Ceremonia va începe la ora
10.00, la Cimitirul “Eternitatea”,
iar în jurul orei 12.15, va începe
festivitatea pe Faleza Dunării,
în prezenţa detaşamentelor de
militari din Armata României şi a
Italiei.

Sărbătoarea va continua cu
un spectacol dedicat “Zilei
Armatei”, susţinut la Cercul
Militar din Galaţi, începând cu
ora 14.00.

MARIA STANCIU

Ieri, în a XXIII-a Duminică de la Rusalii,
Catedrala Episcopală a fost plină de
credincioşi. La închinare, lângă icoana
Învierii Domnului s-a aflat cea a Sfântului
Atanasie al III-lea Patelarie. Această
alăturare anticipa unul dintre momentele
istorice ale Eparhiei noastre şi ale celei
din Ucraina, la care urmează să ne
facem părtaşi. Pe 25 octombrie, după
trei secole şi jumătate, Sfântul Atanasie
Patelarie va reveni  la Galaţi. Surpriza a
venit după ce însuşi Prea Sfinţitul Dr.
Casian Crăciun, Episcop al Dunării de
Jos, a slujit şi ne-a explicat învăţătura
Evangheliei de ieri despre “Vindecarea
demonizatului din ţ inutul Gher-
ghesenilor”; o frumoasă parabolă care
ne vorbeşte şi ne arată puterea lui
Dumnezeu asupra forţelor celui Rău.

În partea a doua a predicii, Ierarhul
nostru ne-a anunţat că după ani de
cercetări şi pregătiri duhovniceşti a
venit momentul să-l primim Acasă pe
Sfântul Atanasie al III-lea Patelarie,  care
a păstorit la Galaţi timp de 12 ani, în
veacul al XVII-lea.

Născut prin anii 1580-1590, în
localitatea Axos din Creta, Sfântul
Atanasie al III-lea Patelarie a fost unul
dintre marii cărturari şi ierarhi ai Bisericii
Ortodoxe. A făcut studii de filozofie şi
teologie. De tânăr a ales calea întru
Hristos. A mers la Mănăstirea
“Esfigmenu” din Muntele Athos, apoi în
Ierusalim. Este hirotonit cu numele de
Atanasie  de Patriarhul Ecumenic Chiril
Lucaris, care apoi îl numeşte secretarul
său personal. În 1630 este hirotonit
Mitropolit al Tesalonicului, unde rămâne
până în 1634, an în care Patriarhul Chiril
este exilat. Sfântul Atanasie asigură
interimatul în fruntea Patriarhiei
Ecumenice de Constantinopol (între 25
februarie şi 5 aprilie 1635)  până când

INCONºTIENÞÃ
Femeie lovitã
cu sticla în cap
de concubin

O gălăţeancă în vârstă de 36 de
ani a ajuns la Spitalul de Urgenţă în
stare gravă. Femeia a povestit
poliţiştilor că a fost lovită de
concubinul ei cu o sticlă în cap,
moment în care a leşinat. “Costel,
concubinul meu, l-a rugat pe un frate
de-al meu să-i ia o piesă pentru
motor. Fratele meu a cumpărat piesa,
dar aceasta nu s-a potrivit, iar Costel
s-a enervat foarte tare şi şi-a
revărsat furia asupra mea”, a
mărturisit Gheorghiţa Chivu, pe patul
de spital.

Cei doi concubini locuiau într-o
baracă pe malul Siretului.
Gălăţeanca a fost găsită de nişte
oameni aflaţi în împrejurimi. Era
inconştientă. A fost transportată de
urgenţă cu Ambulanţa la spital, fiind
diagnosticată cu traumatism
craniocerebral grav. Gheorghiţa a
fost mai întâi internată la Reanimare.
După ce starea ei s-a stabilizat, a
fost transferată la Neurochirurgie.

Poliţiştii de la Secţia 3 au demarat
cercetările în acest caz. Concubinul
femeii a dispărut de la domiciliu şi nu
se ştie deocamdată unde s-ar putea
ascunde. Femeia lovită e hotărâtă
să-l dea în judecată pe infractor. Ea
s-a jurat că nu se va mai întoarce
niciodată la concubinul violent.

C.Z.G. ºI V.M.

Urmãrit
general prins
la Ialomiþa

Ioan Răchită, în vârstă de 45 de
ani, din Galaţi, era dat în urmărire
generală de către Poliţ ia din
municipiul Galaţi încă din 26 iunie
2003. El a fost în sfârşit prins de
către poliţiştii din judeţul Ialomiţa.
Bărbatul se sustrăgea urmăririi
penale pentru săvârşirea mai multor
furturi din locuinţă, toate comise în
Galaţi. Inspectorul Cristina Stoian,
ofiţer de relaţii publice la IPJ Galaţi,
ne-a declarat: “S-a constituit o
escortă care a preluat urmăritul şi
l-a condus la Poliţia Galaţi, unde, în
urma cercetărilor efectuate, s-a
stabilit că acesta este autorul furtului
din locuinţă comis la data de 24
martie 2000, când a sustras bunuri
de 7 milioane de lei. Prin extinderea
cercetărilor, s-a stabilit că acesta,
în perioada ianuarie-mai 2000, tot prin
efracţie, a sustras din alte trei
locuinţe bunuri în valoare totală de
68 de milioane de lei”.

Ioan Răchită a fost arestat
preventiv de către instanţa de
judecată pentru săvârş irea
infracţiunii de furt calificat.

C.Z.G.

Furt
din domiciliu

Poliţiştii au reuşit să-l identifice
pe autorul unui furt din noaptea de
24 august, când din locuinţa unei
femei au dispărut bunuri în valoare
totală de 4750 de euro. Răzvan
Andrei S., în vârstă de 25 de ani,
este recidivist şi a fost prezentat
instanţei de judecată. Pe numele său
s-a emis deja mandat de arestare
preventivă pentru săvârş irea
infracţiunii de furt calificat.

C.Z.G.

A picat testul
cu fiola

Un gălăţean de 29 de ani s-a
ales cu dosar penal după ce a
fost depistat beat la volan.
Laurenţ iu L. conducea
autoturismul cu numărul de
înmatriculare GL-05-UUE pe
bdul Coşbuc. Poliţiştii de la
Rutieră l-au oprit pentru un
control de rutină, însă au simţit
că bărbatul mirosea a alcool.
Şoferul a picat testul cu fiola,
având în sânge o îmbibaţie
alcoolică de 1,10 grame la mie.
Şoferul turmentat este cercetat
în stare de libertate.

C.Z.G.

Spionaj în budoarul
candidaþilor

Etno Tv continuă să ne uimească. Pe lângă videoclipuri filmate într-un
colţ de apartament din care numai carpeta cu “Răpirea din Serai” mai
lipseşte, ne-a fost dat să auzim şi folclor modern. Iată ce cânta un flăcău,
al cărui nume, cu durere în suflet, mărturisim că nu l-am reţinut: “Soacra
mea nu-i vrednică/ Să intre-n biserică/ Îi sunt scurte poalele/ Şi se văd
picioarele/ Că are nişte picioare/ de zici că e fată mare/ Popa uită rugăciunea/
Şi îi creşte tensiunea”. Dacă nu v-aţi şocat încă, iată şi refrenul: “Lic, lic,/
Ţup, ţup ţup/ Are soacra minijup/ Lic, lic, lic/ Ţup, ţup, ţup/ Dar are tarifu’
scump!”. Un cimpoi îi ţinea isonul. Dat fiind că soacra nu mai e poamă acră,
dar e o “poamă”..., ne rămâne să auzim pe ritmuri de cimpoi: “Foaie verde,
semese/ Te-am văzut în net-cafe/ Navigai pe internet/ De-mi sălta inima-n
chiept”. Ori ceva asemănător. n Mai sunt 3 milioane de secunde până la
alegeri. Pentru ziarişti, nu mai sunt decât trei zile în care mai pot fi ironici cu
partidele şi politicienii, pentru că începe campania electorală. Atât Pro Tv,
cât şi Antena 1 au făcut mare hai de lansarea de candidaţi a ţărăniştilor.
Proteviştii au arătat cum, la intrarea în sala manifestării, panoul cel mare
era “retuşat” cu aparatul de sudură pentru că, fiind prea mare, nu încăpea
pe uşă. “În cele din urmă, panoul se lasă îndoit şi e introdus în sală, dar altă
surpriză: poziţia în care trebuie aşezat”, comentau proteviştii eforturile
PNŢCD. Pe ritmuri de muzică ambientală, în spatele cortinei, ţărăniştii se
luptau să fixeze panoul, care, după cum au arătat anteniştii, la finele
manifestării era cât pe-aci să le cadă în cap candidaţilor. “Candidaţii sunt
invitaţi la sediu la pozat unde fiecare e machiat cu mare grijă. Pentru
intimitate, ziariştii sunt daţi afară din studioul amenajat chiar în sediul partidului.
Panourile cu liderii se întorc la sediu”, aşa îşi încheie ProTv-ul ştirea, dând
pe post  un bărbat care se plângea de greutatea de vreo sută de kile a lui
Iuliu Maniu. Anteniştii nu s-au retras, ci au rămas în budoarul ţărăniştilor.
Astfel, am avut ocazia să vedem cum “top-modelele” politice erau rimelate
şi fardate mai ceva ca la Miss România. “Candidaţii au vrut să dea cât mai
bine în poză. Alţii au sărit în ajutorul colegilor de partid cu o cravată, cu o
haină, stiliştii am fost noi”, mărturisea reporterul Antenei care a aflat cu
acest prilej că şedinţa foto i-a costat 2.500.000 de lei pe pretendenţii la
Parlament. n  Spaniola şi portugheza tind să devină limbile oficiale ale
postului Acasă Tv. E oarecum normal ca în “Corazon latino” să afli de la
Oana Zăvoranu că “Vedeta e la cabina de machilahe” (sic!). Mandinga
cântă în spaniolă, Pepe le zice şi el pe limba lui Don Quijote că doar e “latino
laver”. Dar Cabral care e negru precum ceaunul ce scuză are? Chiar s-au
contaminat toţi cu telenovelită cronică? Cât despre oamenii postului ce să
mai vorbim... Pepe cântă la telenovela “Numai iubirea”, prezintă
“Îndrăgosteşte-mă de tine”, ba, iată-l invitat şi la “Un bărbat adevărat”.
Adevăratul bărbat adevărat este însă Cabral care, când n-o face pe Mihaela
Tatu “De trei ori femeie”, prin figuraţie în emisiunea cu acelaşi nume, prezintă
în weekend “Poveştiri adevărate”, pe care în cursul săptămânii le prezintă
Lucian Viziru care prezintă şi “Îndrăgosteşte-mă de tine”... În toată
îmbârligătura asta nu mai ştii care este invitatul şi cine e titularul emisiunii.

Eram sigur că inginerul Verginel
Enache, de la Centrul de Consultanţă
Agricolă Bereşti, va vedea agricultura
Austriei în culori. Sătul de cea în
alb-negru, a României, cu ţărani cărora
le iese părul prin căciulă până ajung să
se îndulcească cu câţiva bani de pe
urma muncii lor, pe tot timpul prezenţei
sale în Austria a fost numai ochi şi
urechi. Modulul III din Cursul de instruire
a consultanţilor agricoli din România s-a
derulat la Mistelbach (19-26 septembrie
a.c.), reunind specialişti din judeţele
Galaţi şi Ilfov. Un autocar plin! Cazarea,
la Şcoala Agricolă din oraşul amintit.
Verginel Enache, un conştiincios al
grupului de gălăţeni: nu l-a interesat ce
cred despre el colegii săi, intrând în
Austria cu un caiet studenţesc
neînceput, transformat în jurnal. Mi-a
permis să-l răsfoiesc pentru a lua astfel,
de la distanţă, pulsul agriculturii din
Austria. Ferindu-mă de cifre, am să vă
spun că austriecii nu-şi permit să fie
indiferenţi faţă de terenurile lor, dând
şcolilor agricole largheţea de a  pregăti
fermieri dependenţi, ca orientare, de
busola Europei. Ce indică aceasta:
banul!

Directorul Şcolii Agricole e chiar
primarul (“E onorific, şi-a notat în jurnal
dl Verginel Enache, se duce la primărie
o oră pe zi, când are câte ceva de
semnat, la 13,00. În restul timpului se
ocupă de şcoală.”). Internatul e descris
ca un hotel, nu se pune problema să nu
fie apă caldă pentru elevi ori să nu te
întinzi seara pe cearşaf apretat. Ce mai
are şcoala: un magazin pentru
comercializarea produselor proprii, ca
de pildă uleiul de floarea-soarelui, şi
restaurant aprovizionat cu vinuri
obţinute din strugurii de pe plantaţia
viticolă.

Liberalii îi acuză pe contracandidaţii
din tabăra PSD că au luat startul mai
devreme în cursa electorală. “Campania
electorală ar trebui să înceapă pe 28
octombrie. Dar am fost informaţi că în
cel puţin două dintre comunele judeţului
Galaţi, respectiv Jorăşti şi Măstăcani,
au apărut afişe cu poza dlui Adrian
Năstase încă din data de 21 octombrie.
Aceste afişe au apărut pe la primărie,

Felicitare de
Ziua Armatei

Cu prilejul sărbătoririi la 25
Octombrie a Zilei Armatei
Române, Biroul executiv al
Organizaţiei Judeţene Galaţi a
UNCMRR “General Eremia
Grigorescu” adresează
comandanţilor de unităţi militare
şi personalului din subordine
din garnizoanele Galaţi şi
Tecuci sincere felicitări, multă
sănătate şi succese deosebite
în nobila misiune de a contribui
la întărirea oştirii române.

Colonel (r)
CONSTANTIN HOLCA,

preºedinte

ªtiri din Nord

Austrie, ogoarele tale!
120 de avocaþi
ai pãmântului

La cantină, în farfuriile din faţa
elevilor carnea ocupă zilnic primul loc,
baza meniurilor fiind reprezentată de
şniţele. Se înţelege, cred, că e vorba
de proteine de la porcii crescuţi şi îngrijiţi
de învăţăcei. E aproape imposibil să
depistezi în rândurile acestora
adolescenţi preocupaţi să taie frunze
la câini. Toţi au de muncit, toţi au de
învăţat! La 120 de elevi, 1800 de parcele
de cercetare. Şederea în cămin se
plăteşte. 15 cadre didactice şi 20 de alţi
angajaţi. Cei mai buni informaticieni din
Mistelbach predau la această şcoală.
Nucleul maiştrilor este format din zece
profesionişti tobă de agricultură
modernă practică. Se învaţă meserie
pe 25 de hectare, din care 20 sunt
rezervate cercetării. Profesorii sunt
plătiţi de statul austriac: lefuri pe care
se străduiesc să le merite! Nici unul
dintre ei nu mimează munca. În
laboratorul de cercetare în domeniul
eroziunii solului, situat în câmp, pe o
pantă, e ca la academiile agricole, ţi se
introduce în cap “spuma”, eşti
transformat încetul cu încetul, de-a
lungul celor trei ani de pregătire, în
avocat al pământului, pentru toată viaţa
ta.

Patru luni de practică agricolă
comasată! În general, părinţii elevilor
deţin pământ în proprietate, nu intri în
şcoală doar de dragul obţinerii unui
certificat, trebuie să ai - prin familie -
legături cu agricultura. Practica nu se
efectuează sub nici o formă în
gospodăria părintească, eşti repartizat
întotdeauna la alt fermier, fiind selectaţi
cei nedispuşi să “dea la pace” cu elevul.

Ţi-a fost încredinţat unul? Atunci îl pui la
muncă, nene! Nu-l laşi să şomeze, ori
să se fofileze: îi dai în primire ţesala, îi
ceri să se ocupe de evacuarea
bălegarului sau îi ceri să arate ca
farmacistul când vine vremea să se
ocupe de pungile cu lapte, la expediţie.

Pãmânt sãnãtos,
produse agricole
nechimicalizate,
oameni sãnãtoºi

Inginerul Verginel Enache mi-a ţinut
o predică, la Centrul de Consultanţă
Agricolă Bereşti, pe o temă ce îmi este
dragă şi mie, nu numai lui: “Odihnirea”
pământului. Cum e la austrieci: dacă ai
pământ, statul te obligă ca în fiecare an
să laşi zece la sută din arabil nelucrat,
ca să îşi revină, să se odihnească. Te
obligă ş i în acelaş i timp te
subvenţionează, îţi dă el cât trebuia să
câştigi tu de pe terenul în care n-ai intrat
cu plugul. E o pârlogire necesară şi
controlată. Alt punct tare: eşti
subvenţionat dacă însămânţezi “cultură
verde peste iarnă”, fixatoare de azot în
sol. Semeni, dar nu o mai recoltezi, iar
în primăvară treci cu un complex de
maşini agricole peste ea, renunţând
astfel la administrarea de îngrăşăminte
chimice nevăzute cu ochi buni de către
austrieci. Şi în acest caz, spre a te
stimula să semeni şi în anul următor
“cultură verde peste iarnă”, statul
intervine, subvenţionându-te.

Despre câmpurile magnetice din
grajduri, deviza “Sforăitul este liber” şi
ce l-a încântat pe inginerul Verginel
Enache în “Satul nebunilor”, pe altă dată.

ION TRIF PLEºA

PRIN GRIJA PREA SFINÞITULUI EPISCOP CASIAN,
DUPÃ 350 DE ANI,

Sfântul Atanasie al III-lea
Patelarie revine la Galaþi
n Mâine, Racla cu Moaºtele
Sfântului Ierarh va fi adusã din
Ucraina, în jurul orei 12,00 - 12,30,
la Catedrala Episcopalã

vin zile mai bune pentru Patriarhul Chiril
Lucaris.

În vremuri tulburi, ca să-şi apere
Biserica şi Credinţa, Ierarhul - când
respectat, când prigonit -  a fost nevoit
să-şi poarte paşii din oraş în oraş, din
ţară în ţară... Se ştie că după căderea
sub otomani a Patriarhiei Ecumenice de
Constantinopol, la 29 mai 1453, pentru
Creştinătate au urmat ani grei.  Doar
pungile grele de galbeni îi mai ţineau în
scaun pe marii partriarhi ai Bizanţului.
După interimatul de doar 40 de zile pe
scaunul Patriarhiei Ecumenice de
Constantinopol, Sfântul Atanasie se
retrage în chilia sa din Muntele Athos.
Doi ani mai târziu, revine, în Cetatea
Tesalonicului, dar asasinarea
patriarhului Chiril Lucaris de către turci
îl va determina pe Sfântul Atanasie să
se îndrepte iar spre Constantinopol.
Aflând însă că duşmanul fostului
patriarh - Chiril Contaris - voia să-l
aresteze, îşi schimbă planul. Ajunge la
Veneţia şi scapă cu viaţă.

În  1639, luna august, Sfântul
Atanasie reprimeşte Mitropolia
Tesalonicului, cetatea Sfântului Dimitrie
- Izvorâtorul de Mir. Aici slujeşte până în
1642. Acesta este anul când domnitorul
Vasile Lupu îl aduce în Moldova pe
marele ierarh şi luminatul cărturar. Îi
încredinţează Mănăstirea “Sfântul
Nicolae” din Galaţi, unde păstoreşte
aproape 12 ani, între 1642 şi 1654.

Nesiguranţa şi lipsurile îl determină
pe Sfântul Atanasie Patelarie să
pornească înspre Rusia, la ţarul Alexei
Mihailovici (1645-1676) - care devenise
“ctitor al Mănăstirii din Galaţi” - pentru
ajutor. Starea precară a sănătăţii, chinul
drumului lung, dar şi al exilului au făcut
ca înaltul ierarh să treacă la cele veşnice
în Ucraina. De atunci şi până astăzi,

Sfântul Atanasie Patelarie nu a mai
ajuns la Mănăstirea “Sfântul Nicolae”
din Galaţi, pe care o numea “mănăstirea
mea”. În anul 2000, Prea Sfinţitul Dr.
Casian a făcut demersuri pentru ca
Sfântul Atanasie Patelarie să fie
cunoscut, să revină Acasă. În urma
înţelegerilor făcute cu Sanctitatea Sa
Bartolomeu I, Patriarhul Ecumenic al
Constantinopolului, cu ÎPS Nicodim al
Ucrainei şi cu binecuvântarea Prea
Fericitului Teoctist al Bisericii Ortodoxe
Române, mâine, în ziua Sfântului Dimitrie
Izvorâtorul de Mir va ajunge la Galaţi.
După 350 de ani...

De aceea, Prea Sfinţitul Episcop
Casian îi invită pe credincioşi mâine, în
jurul orei 12.00-12.30, la Catedrala
Episcopală  pentru a-l întâmpina pe
Sfântul Atanasie Patelarie cum se
cuvine. O parte din Moaştele Sfântului
Atanasie Patelarie sunt dăruite
Episcopiei Dunării de Jos şi oferite spre
închinare pe esplanada din faţa
Catedralei Episcopale. Aşadar, mâine,
în jurul prânzului, în Ziua Izvorâtorului
de Mir, veniţi la închinare cu flori de
toamnă, cu busuioc!

MARIA STANCIU

n După ce a transmis Organizaţiei
Romania Animal Rescue câteva
informaţii legate de animalele fără
stăpân, prefectul Marius Necula a avut
surpriza să primească un mesaj care
ar putea sta la baza unei viitoare
colaborări.

Un simplu mesaj trimis prin
intermediul poştei electronice ar putea
da naştere unei colaborări între
prefectura gălăţeană şi o organizaţie
neguvernamentală americană care
activează în domeniul protecţiei
animalelor.

Totul a început în urmă cu câteva
zile când, îngrijoraţi de o serie de articole
de presă referitoare la modul în care ar
fi tratate animalele fără stăpân din
adăposturile Consiliului Local,
reprezentanţii fundaţiei Romania Animal
Rescue au trimis o scrisoare primului
ministru. Mesajul a ajuns la Prefectura
Galaţi, iar prefectul Marius Necula a
decis ca, pe lângă scrisoarea "oficială"
expediată la Palatul Victoria, să  trimită
şi prin e-mail, pe adresa doamnei Nancy
Janes, date despre activitatea
desfăşurată la nivel local în vederea
protejării animalelor fără stăpân. Gestul
prefectului pare să o fi impresionat pe
reprezentanta Romania Animal Rescue.
Ea a expediat, la rândul său, un mesaj
în care îi mulţumeşte reprezentantului
Guvernului pentru promptitudinea cu
care i-a trimis informaţiile solicitate şi, în
acelaşi timp, îşi manifestă intenţia de a
se întâlni cu acesta în cursul vizitei pe
care o va efectua în oraşul nostru în
luna februarie. Acum, prefectul e
nerăbdător să o cunoască pe

AFLÃM DE LA PREFECTURÃ

Câinii ºi pisicile
abandonate au
prieteni americani

apărătoarea animalelor de dincolo de
ocean şi e convins că va reuşi să pună
bazele unei colaborări cu organizaţia
pe care aceasta o reprezintă.  "Cred în
parteneriatul cu organizaţ i i le
neguvernamentale şi am fost unul dintre
cei care au promovat astfel de
parteneriate încă dinainte de a deveni
prefect. Sprijinul pe care ONG-urile,
reprezentanţii  societăţii civile ni-l pot
acorda pentru rezolvarea diverselor
probleme, inclusiv a celor legate de
câinii comunitari, este extrem de
important. În acelaşi timp, avem nevoie
de oameni care să ne ajute să îndeplinim
normele comunitare şi în ceea ce
priveşte protecţia animalelor. De aceea,
aştept cu nerăbdare vizita doamnei
Janes şi sunt convins că vom identifica
împreună modalităţi concrete de
colaborare, a declarat Marius Necula.

REP.

la şcoală, la grădiniţă, pe garduri...”, a
declarat reprezentantul PNL, Emil
Strungă. Acesta a precizat că PNL va
face o întâmpinare scrisă către Biroul
Electoral de Circumscripţie în care se
va solicita îndepărtarea afişelor pentru
“a determina PSD să se încadreze în
termenele şi condiţiile legale” privind
campania electorală.

OVIDIU AMÃLINEI

Nereguli
electoraleOANCEA

În aºteptarea
vulturului

În apropierea primăriei, spre deal,
monumentul închinat eroilor din Oancea,
căzuţi în cel de Al Doilea  Război Mondial
te întâmpină cu patru faţete ce au
săpate fiecare în marmura lor câte o
denumire de localitate în care în luptele
crâncene dintre 1941-1945 românii au
căzut pe capete: Ţiganca, Odessa,
Stalingrad... Sub fiecare, câte o coloană
de eroi născuţi în Oancea şi pieriţi în
cele mai diverse locuri unde au explodat
obuzele, au bubuit tunurile şi au "lătrat"
mitralierele. Teoharie Struţu a murit la
Ţiganca, dincolo de Prut; Vasile G.
Palade a sfârşit în necuprinsul Ucrainei,
Dumitru Stanciu a făcut cunoştinţă cu
eternitatea în Ungaria, iar Vasile
Paraschiv în Cehoslovacia. 61 de eroi,
dintre care unul a fost colonel, unul
maior, iar altul locotenent.

Ridicat pe locul unei fântâni cu apă
împuţ inată, din care pornea o
catacombă pentru refugiat în ea în
vremuri de restrişte, a cărei gură dădea
spre actuala clădire a Vămii Oancea,
monumentul îşi merită drapelul tricolor
ce flutură deasupra sa. E bine să vă
spun că sub el, după cum ne-a precizat

primarul comunei, dl Victor Chiriloaie,
s-au descoperit un număr apreciabil de
monede din vechime (în "Monografia
comunei Oancea" se vorbeşte de
monezi... tătărăşti, p. 156-157), ajunse
la muzeu. Ce îi lipseşte monumentului,
după părerea primarului, este un vultur
care să simbolizeze îndrăzneala
înaintaşilor oncenilor de azi de a se
măsura cu duşmanul.

BÃLÃºEºTI
Farmacie datã
în funcþiune

Începând de sâmbătă, 16 octombrie
a.c., comuna Bălăşeşti are punct
farmaceutic propriu, deschis sub
patronajul S.C. Patis Cernat Galaţi.
Necesar oamenilor din partea locului;
a fost inaugurat în prezenţa domnului
dr. Aurel Nechita, secretar de stat la
Ministerul Sănătăţii, a primarului din
comună, dl Vasile Istrate, a câtorva
medici şi a administratorului firmei
amintite. Ca farmacist, un bărbat.
Farmacia este deschisă între orele 8,00
16,00 în toate zilele lucrătoare din
cursul săptămânii. Aşteptată de mult, îi
scuteşte pe cei care au nevoie de
medicamente de bătut drumul, dus-
întors, până la Bereşti, ori Bârlad sau

Tg. Bujor. A fost sfinţită cu simţ de
răspundere de preotul paroh.

BEREºTI-
MERIA
Douã centre de
votare "zburate"

Pus pe făcut economii, primarul
acestei comune, dl  Adrian Sfârlea, a
redus numărul secţiilor de votare de la
opt la şase, nemaifiind de acord ca la
alegerile parlamentare şi prezidenţiale
de la 28 noiembrie 2004 alegătorii cu
drept de vot din Săseni şi Prodăneşti
să voteze în satul lor. A procedat
astfel, ne-a declarat dumnealui,
întrucât în localităţile menţionate
numărul alegătorilor e mic de tot şi nu
merită să se facă cheltuieli atâta vreme
cât există secţii de votare în apropiere.
Concret, Săseni a avut pe listele
"locale" 66 de oameni. În noiembrie vor
vota la Puricani, pe vale, la Secţia de
Mecanizare, f i indcă aşa sună
dispoziţia nr. 1088/5 octombrie a.c.
emisă de instituţia primarului privind
delimitarea secţiilor. Să vedem dacă
Prefectura o va accepta.

ION TRIF PLEºA

Grav accident
rutier
n Trei tineri au
decedat ºi doi
au fost grav
rãniþi

Trei tineri cu vârste cuprinse
între 17 şi 20 de ani au murit,
ieri dimineaţa, iar alţi doi se află
în stare foarte gravă, după ce
autoturismul în care se aflau s-
a izbit violent de parapeţii unor
podeţe, şoferul conducând cu
viteză excesivă, informează
IGP.

Ieri, în jurul orei 3.30, Iuliu
Florian R (20 de ani), aflat la
volanul unui autoturism BMW, a
intrat cu viteză într-o curbă
deosebit de periculoasă de pe
raza localităţii Fundătura,
judeţul Cluj. Tânărul a  pierdut
controlul volanului, a intrat pe
contrasens, ieşind în afara
părţii carosabile, unde s-a izbit
violent de parapeţii a trei podeţe.
În urma impactului, şoferul şi alţi
doi tineri, în vârstă de 17,
respectiv 18 ani, au murit pe
loc. Alţi doi pasageri de 18 şi 19
ani au fost grav răniţi.

MEDIAFAX

Ziua Armatei
Ceremonia va începe la ora 10.00, la Cimitirul “Eternitatea”, iar în

jurul orei 12.15, va începe festivitatea pe Faleza Dunării, în prezenţa
detaşamentelor de militari din Armata României şi a Italiei.

Bãlãºeºti
Începând de sâmbătă, 16 octombrie a.c., comuna Bălăşeşti are punct farmaceutic

propriu, deschis sub patronajul S.C. Patis Cernat Galaţi.
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Vă prezentăm în continuare
o selecţie a celor mai importante
acte normative publicate în
Monitorul Oficial în perioada 13
- 19 octombrie a.c.
n Legea nr. 50/1991 privind

autorizarea executării lucrărilor
de construcţii, republicată în
Monitorul Oficial nr. 933 din 13
octombrie a.c.
n Ordinul nr. 676 al

ministrului Agriculturii, Pădurilor
şi Dezvoltării Rurale pentru
aprobarea Metodologiei de
autorizare a producătorului de
material forestier de
reproducere, publicat în
Monitorul Oficial nr. 937 din 13
octombrie a.c.
n Ordinul nr. 690 al

ministrului Agriculturii, Pădurilor
şi Dezvoltării Rurale pentru
aprobarea Normei privind
condiţiile şi criteriile pentru
atestarea produselor
tradiţionale, publicat în Monitorul
Oficial nr. 938 din 14 octombrie
a.c.
n Legea nr. 395 privind

activitatea hidrografică
maritimă, publicată în Monitorul
Oficial nr. 941 din 14 octombrie
a.c.
n Legea nr. 405 pentru

modificarea şi completarea
Legii nr. 16/2000 privind
înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea Consiliului Naţional
al Persoanelor Vârstnice,
publicată în Monitorul Oficial nr.
941 din 14 octombrie a.c.
n Ordinul nr. 378/865/228 al

ministrului Agriculturii, Pădurilor
ş i Dezvoltării Rurale, al
ministrului Sănătăţ ii ş i al
preşedintelui Autorităţ i i
Naţionale pentru Protecţia
Consumatorului pentru
aprobarea Normei cu privire la
natura, conţinutul, fabricarea,
calitatea, ambalarea,
etichetarea, marcarea,
depozitarea şi transportul
măslinelor de masă, publicat în
Monitorul Oficial nr. 945 din 15
octombrie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr.

1.561 pentru aprobarea
Regulamentului-cadru al
serviciilor de iluminat public,
publicată în Monitorul Oficial nr.
950 din 18 octombrie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr.

1.609 pentru modificarea
anexelor nr. 1-3 la Hotărârea
Guvernului nr. 410/2002 privind
structurile şi specializările
universitare acreditate a fi
autorizate să funcţioneze
provizoriu din instituţiile de
învăţământ superior, publicată
în Monitorul Oficial nr. 950 din
18 octombrie a.c.
n Ordinul nr. 256 pentru

punerea în aplicare a
Regulamentului privind
ajutoarele de stat acordate în
industria construcţiilor de nave,
publicat în Monitorul Oficial nr.
953 din 18 octombrie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr.

1.470 privind aprobarea
Strategiei naţ ionale de
gestionare a deşeurilor şi a
Planului naţional de gestionare
a deşeurilor, publicată în
Monitorul Oficial nr. 954 din 18
octombrie a.c.
n Ordinul nr. 525 al

ministrului Muncii, Solidarităţii
Sociale şi Familiei privind
aprobarea formatului ş i
conţinutului buletinului de calcul
al punctajului mediu anual
rezultat în urma evaluării, în
vederea recalculării pensiilor,
publicat în Monitorul Oficial nr.
955 din 19 octombrie a.c.
n Ordinul nr. 344/708 al

ministrului Mediului ş i
Gospodăririi Apelor ş i al
ministrului Agriculturii, Pădurilor
şi Dezvoltării Rurale pentru
aprobarea Normelor tehnice
privind protecţia mediului şi în
special a solurilor, când se
utilizează nămolurile de epurare
în agricultură, publicat în
Monitorul Oficial nr. 959 din 19
octombrie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Evoluþia Bursei
de Valori

Lichiditate ridicată. Valoarea
schimburilor de la Bursa de Valori
Bucureşti a fost în continuare foarte
ridicată, iar indicii pieţei şi-au reluat
creşterile atingând noi maxime istorice.
În şedinţa de joi, 21 octombrie, s-a atins
un maxim al lichidităţii din acest an,
nivelul schimburilor depăşind 670
miliarde lei. Valoarea totală a
tranzacţiilor a sporit cu 50%, către
nivelul de 1.197 miliarde lei, pe fondul
creşterii semnificative a tranzacţiilor cu
Petrom, care au reprezentat peste 62%
din valoarea totală a pieţei. Media zilnică
a valorii tranzacţiilor a fost de 239
miliarde lei/şedinţă, nivel situat cu mult
peste media acestui an.

În piaţa obligaţ iunilor a fost
înregistrată o singură tranzacţie de
amploare, valoarea acesteia fiind de
17,3 miliarde lei. Astfel, luni, 18
octombrie, a fost înregistrat un schimb
de obligaţiuni BRD-Groupe Societe
Generale pentru care s-a plătit un preţ
de 4,25 puncte procentuale peste
valoarea nominală. Valori mult reduse
ca valoare faţă de tranzacţia anterioară
s-au mai făcut prin piaţă cu obligaţiunile
municipalităţilor din Oradea, Alba Iulia,
Slobozia, Deva precum şi cu cele ale
Raiffeisen BANK.

Aprecieri ale indicilor. Toţi indicii
pieţei au avut creşteri săptămânale, mai
semnificativ urcând indicele ce
cuantifică evoluţia Societăţilor de
Investiţii Financiare. Indicii BET şi
BET-Compozit au cunoscut în fiecare
şedinţă din săptămâna trecută câte un
nou maxim istoric, randamentele aduse
de aceştia fiind de circa patru ori mai
ridicate decât randamentele posibil de
obţinut din dobânzile bancare la termen.
Indicele BET a crescut cu 4,84%, către
un maxim istoric de 3.700,43 puncte.
Randamentul faţă de finalul anului 2003
este de 70,5%, un aport semnificativ la
evoluţia indicelui avându-l Oltchim
Râmnicu Vâlcea şi Rulmentul Braşov,
de la care investitorii aşteaptă posibile
privatizări pe termen mediu şi lung.
Indicele BET-Compozit s-a apreciat cu
4,46%, stabilind şi el un maxim istoric la
nivelul de 2.378,05 puncte. Creşterea
acestuia faţă de finalul anului 2003 este
de 71,05% şi s-a datorat interesului
ridicat pentru piaţa de capital. Indicele
BET-FI s-a apreciat cel mai semnificativ,
câştigând săptămâna trecută 4,76%, pe
fondul ascensiunii puternice a SIF 5
Oltenia.

Doar 7 societăţi au suferit deprecieri
săptămânale ale cotaţiei, faţă de 41 care
s-au apreciat. În topul creşterilor
conduce detaşat Oltchim Râmnicu
Vâlcea (OLT) cu +36,36%, investitorii
având aici mai multe interese, ce
pornesc atât de la rezultatele financiare
la care se adaugă alte posibile scenarii,
cum ar fi posibila privatizare a
companiei în viitor, urmate de acţiunile
Mefin Sinaia (MEF) cu +22,22%, şi de
cele ale Vel Pitar (VEL) cu +22,16%.

Topul scăderilor cuprinde doar şapte
emitenţi şi are pe prima poziţie acţiunile
Eforie (EFO) cu -14,88%, urmate de cele
ale Comelf Bistriţa (CMF) cu -5,88%,
precum şi de cele ale Rolast Piteşti
(RLS) cu - 5,71%.

Tranzacţii speciale. Luni, 18
octombrie, s-au transferat printr-o
tranzacţie specială 9,5 milioane de
acţiuni Petrom (SNP) pentru care a fost
plătit un preţ de 2.660 lei/acţiune,
valoarea acestui transfer depăşind
nivelul de 25,2 miliarde lei. Schimburile
importante cu acţiuni Petrom (SNP) din
şedinţa de joi au dus la stabilirea unui
maxim al valorii tranzacţiilor bursei
pentru 2004. Se pare că în această
şedinţă SIF 5 Oltenia s-a decis să
cedeze în piaţă 215 milioane de titluri
Petrom, la preţul de 2.600 lei/acţiune,
cel mai probabil contravaloarea acestei
tranzacţii urmând a fi folosită pentru a
subscrie noile acţiuni emise de Petrom.

În piaţă, cotaţia Petrom a continuat
“rally-ul” din săptămâna precedentă,
reuşind să-şi depăşească maximul
istoric vineri, 22 octombrie, când s-a
atins nivelul de 2.820 lei/acţiune. Astfel,
în perioada analizată s-au tranzacţionat
în medie 56 milioane de acţiuni/şedinţă
pentru care s-au plătit preţuri cuprinse

La începutul secolului XX nu se ştia
cât de periculos e loessul umezit, mai
mult, pe atunci solul oraşului era uscat,
aşa că pe strada Domnească au
apărut construcţ i i  grele, unele
adevărate bijuterii arhitecturale.
Catedrala ortodoxă e una dintre
clădiri le care au avut o istorie
fascinantă şi a fost, la un moment dat,
în pericol de a se prăbuşi. La rândul
său, Universitatea de astăzi este încă
într-o situaţie grea, după expresia
ing.Octavian Coşovliu, “într-o relativă
siguranţă”.

Catedrala stã
pe un grãtar
de grinzi!
Catedrala Episcopală este opera

arhitectului Petre Antonescu, şi el un
mare specialist, care a realizat
construcţia între 1906 - 1912, o
construcţie monumentală, foarte
frumoasă, cu accente româneşti pe
faţade, dar şi cu frânghia împletită,
simbol întâlnit la clădirile de la Dunărea
de Jos. Catedrala este o construcţie
masivă, cu peste 10.000 de tone
greutate care, construită pe un loess
gros de circa 12 m, a putut să reziste în
timp fiindcă nu au existat umeziri ale
loessului. O dată cu apariţia fenomenului
respectiv, a scăzut portanţa şi s-au
produs denivelări care, la rândul lor, au
pricinuit fisuri în corpul construcţiei şi
un fenomen de fracturare a pridvorului.
Corpul principal fiind foarte greu s-a
înclinat către strada Domnească, din
cauza tasărilor diferenţiate, trăgând
după el şi corpul pridvorului, ceea ce a
provocat fracturarea arcelor decorative
ş i compromiţând securitatea
construcţiei. Aşa cum a fost gândită
iniţial, cu turla pantocrator din zidărie
de cărămidă, catedrala era foarte
frumoasă, dar avea şi nişte slăbiciuni
structurale, vădite cu ocazia
cutremurului din 10 noiembrie 1940,
când cupola s-a prăbuşit şi biserica a
devenit inoperantă. A rămas aşa până
prin anii ’50, când, cu ajutorul unui fiu al
Galaţiului, inginerul Emilian Ţiţaru,  şi al
academicianului Aurel Beneş, s-a
întocmit un proiect de consolidare şi
refacere a turlei. Execuţia a durat până
în ’53-’54 şi a fost repusă în funcţiune
biserica. Apoi au început să se ivească
alte probleme de fundaţie, care, aşa
cum am spus, se datorează creşterii
umezirii stratului de loess. A intervenit
tasarea diferenţiată despre care
vorbeam. Rupturile produse au evoluat,
iar cutremurul din ’77 a înrăutăţit situaţia,
fiind necesare lucrări de consolidare,
care au fost gândite de prin ’85-’86.
Împrejurările nu au permis intervenţia
directă pe clădire, s-au luat măsuri
paleative, adică s-a oprit scurgerea
apelor de suprafaţă, a apelor
meterorice, s-au refăcut pavajele, în
ceea ce priveşte fisurile din corpul
construcţiei neputându-se face decât
nişte închideri. După 1990, s-a trecut la
un proiect amplu de consolidare. Prima
etapă a fost oprirea fenomenului de
tasare şi consolidarea infrastructurii, o
problemă foarte grea, iar a doua s-a

BEREºTI-MERIA
Primãrie
cu balcon

Proiectul noului sediu de primărie este
măreţ! Parter plus un etaj şi centrală
termică de la a cărei căldură se vor
încălzi după plac şi poliţiştii de vizavi.
Gândită arhitectural cu deschiderea pe
direcţia sud-vest, noua construcţie e pe
măsura “greutăţii” comunei Bereşti-Meria
ce ţine  pe umeri zece sate. Va avea
200 de metri pătraţi şi o repartizare a
spaţiilor strictă: la parter, unde
vânzoleala va fi mai mare, va fi casieria,
biroul stării civile, arhiva, centrala termică
şi un grup social. La etaj vor urca oamenii
care vor să intre la primar ori  la vice
(pentru prima oară acesta va avea biroul
său) sau la contabilul-şef. Sala pentru
întruniri, sus! Când va dori, primarul va
avea posibilitatea să iasă în balcon
fiindcă s-a cerut ca poiectul să prevadă
o asemenea “ieşire la aer”. S-au efectuat
ridicările topo şi geo, proiectul fiind în
lucru la SC Consproiect SA Galaţi. Se
aşteaptă ca devizul estimativ să fie gata
până la 1 decembie a.c. Centrala termică
va deservi şi Postul de Poliţie aflat la doi
paşi. Clădirea ce adăposteşte în acest
moment primăria este din paiantă, ridicată
în 1902. Şi-a trăit traiul! “Când cealaltă
va fi inaugurată, ne-a declarat primarul
Adrian Sfârlea, aceasta, cea veche, va
fi demolată.”

ION TRIF PLEºA

Una pe zi

ORAºUL CU PICIOARE DE LUT (V)

Catedrala ºi
Universitatea -
probleme ºi soluþii

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute

între 2.540 şi 2.820 lei/acţiune. Cei care
au preferat să-şi păstreze deţinerile de
titluri Petrom au obţinut o creştere medie
săptămânală de 4,49%. O dată depăşit
maximul istoric, nu este exclus ca
tendinţa Petrom să continue ş i
săptămâna viitoare, în cazul în care în
piaţă vor mai exista cumpărători
puternici.

Sectorul petrolier. Dintre toţi
reprezentanţii sectorului petrolier, OIL
Terminal (OIL) a continuat să aibă cea
mai spectaculoasă evoluţie, atingând
noi maxime istorice. Astfel, cotaţia
acestui emitent a atins chiar şi 2.500
lei/acţiune, având un randament anual
de 290%, pe fondul atractivităţii
sectorului petrolier pentru investitori.

Sectorul bancar. Dintre cele trei
bănci prezente la cota bursei, Carpatica
a avut cea mai susţinută creştere, însă
valorile tranzacţiilor plasează acest
emitent pe ultima poziţ ie dintre
reprezentanţii sectorului. Cu toate că la
începutul săptămânii a stabilit un nou
maxim istoric, la 8.150 lei/acţiune,
Banca Transilvania s-a oprit din tendinţa
ascendentă având ulterior o stabilizare
sub pragul de 8.000 lei/acţiune.

După tranzacţ iile ridicate din
săptămâna precedentă, BRD-Groupe
Societe Generale (BRD) a intrat pe o
poziţie bullish accentuată atingând
vineri, 22 octombrie, un maxim al ultimului
an, de 29.400 lei/acţiune, pe fondul
unor aşteptări pozitive faţă de
rezultatele financiare ale acestui
emitent. Creşterea săptămânală adusă
de bancă a depăşit 4,38%.

Banca Comercială Carpatica (BCC)
a avut cel mai bun randament
săptămânal dintre băncile listate, cu
toate că investitorilor le-au fost alocate
în conturi acţiunile gratuite. Se pare că
interesul pieţei s-a datorat rezultatelor
financiare estimate la nouă luni care sunt
pozitive, dar mai ales propunerii de
splitare la jumătate a valorii nominale.
Creşterea săptămânală a acestor titluri
a fost de 11,59%, banca încheind
săptămâna cu o cotaţie maximă de
7.700 lei/acţiune.

Evoluţii bune. Emitenţii încep rând
pe rând să-ş i prezinte situaţ i i le
financiare, atât VAE Apcarom cât şi Alro
Slatina înregistrând evoluţii bune faţă
de ultima raportare. Astfel, Apcarom
(APC) a reuşit să treacă peste pierderea
suferită pe primul semestru şi să obţină
un profit pe acţiune la nouă luni de 266
lei, deci un PER la nouă luni de 18.

Alro Slatina (ALR) a reuşit să obţină
rezultate şi mai bune, mărindu-şi cifra
de afaceri cu 40% şi profitul net cu 24%
faţă de perioada similară a anului trecut.
Câştigul pe acţiune la nouă luni este de
3.200 lei, corespunzător unui PER
calculat pe aceeaşi perioadă de 14.

Explicaţia pentru care Energopetrol
Câmpina nu a fost cuprinsă de “febra
creşterilor” reprezentantelor sectorului
petrolier a fost în final explicată prin
publicarea rezultatelor financiare
aferente primelor nouă luni ale acestui
an ce indică o pierdere de aproape 33
miliarde lei.

Evoluþia SIF-urilor
Societăţile de Investiţii Financiare au

reuşit să capteze şi mai mult atenţia
investitorilor, mai ales că rezultatele
financiare conferă acestora unele din
cele mai reduse niveluri ale PER faţă de
celelalte societăţi listate. Din punctul de
vedere al creşterilor săptămânale, din
plutonul celor cinci SIF-uri s-a detaşat
SIF 5 Oltenia care a reuşit să aibă un
randament triplu faţă de media celorlalte.
SIF 5 Oltenia a reuşit să aducă
acţionarilor un randament săptămânal
de aproape 13%, interesul major pentru
acest emitent apărând imediat după ce
în piaţă s-a aflat că acesta este în poziţia
de vânzător al titlurilor Petrom. Conform
unui raport curent, SIF 5 Oltenia a cedat
în piaţă prin tranzacţii succesive un
număr de 215 milioane de titluri Petrom
la un preţ mediu de 2.600 lei/acţiune.
Un calcul simplu făcut de investitori
indică o posibilă creştere a profitabilităţii
de încă 170 lei/acţiune numai din
vânzarea a circa jumătate din deţinerile
de Petrom, chiar şi după eventuala
subscriere a noilor acţiuni Petrom.
Astfel, SIF 5 Oltenia a decis să cedeze

cam tot atâtea titluri Petrom câte are
dreptul să subscrie la preţul de 2.158
lei/acţiune, numai că preţul primit pe
acestea din vânzare a fost cu 450 de
lei mai ridicat decât cel ce va fi plătit în
subscriere. În piaţă, SIF 5 Oltenia a
ocupat poziţia a treia în topul lichidităţii
după Petrom şi Banca Transilvania, cu
o valoare totală a schimburilor de 53,8
miliarde lei, cotaţia urcând puternic între
un minim de 6.550 şi un maxim de 7.550
lei/acţiune.

Evoluþia pieþei
Rasdaq

În săptămâna 18-22 octombrie, pe
piaţa Rasdaq s-a tranzacţionat 38,2
milioane acţiuni, iar valoarea totală a
tranzacţiilor a fost de 145,3 miliarde lei.

O creştere “explozivă”, după 2 luni
şi jumătate de acumulare sub pragul de
8.900 lei/acţiune, au avut acţiunile Altur
Slatina (ALTC) care s-au apreciat în
doar o săptămână cu mai mult de 50%,
închizând vineri şedinţa de
tranzacţionare la un nou maxim de
13.800 lei/acţiune şi pe un volum
săptămânal raportat de 123.000 acţiuni,
cu mult peste cele anterioare.

Şi acţiunile Socep Constanţa (SOCP)
au continuat creşterea, înregistrând joi
un nou maxim istoric, de 2.990 lei/
acţiune, pentru ca vineri să închidă pe
corecţie la preţul de 2.700 lei/acţiune.
De menţionat că acţiunile Socep au fost
şi în această săptămână cele mai
tranzacţionate, valoarea tranzacţiilor
ajungând la 6,6 miliarde lei.

În această săptămână s-a raportat
un volum record la Aversa Bucureşti
(AVBU), tranzacţionându-se 117.000
acţiuni. Această creştere a volumului a
dus şi la o apreciere a cursului de
aproximativ 30% în ultimele două zile
ale săptămânii, atingând vineri un nou
maxim istoric de 19.000 lei/acţiune. De
menţionat că acţiunile Aversa au trecut
pragul de 15.500 lei/acţiune, sub care
au stat de la începutul anului.

După o perioadă mai lungă de
staţionare în intervalul 490-520 lei/
acţiune, cursul acţiunilor Rompetrol
Bucureşti (VEGA) a urcat vineri spre
nivelul de preţ de 560 lei, o primă
indicaţie care presupune o continuare
a aprecierii cursului în şedinţele viitoare.
Volumul total s-a dublat în comparaţie
cu cel din săptămâna precedentă,
raportându-se 2,3 milioane acţiuni
pentru această săptămână.

După corecţia avută în săptămâna
precedentă, cursul acţiunilor Elpreco
(ELPS) revine pe creştere şi stabileşte
joi un nou maxim istoric de 410.000 lei/
acţiune. S-au tranzacţionat 3.801
acţiuni.

Şi acţiunile Romportmet Galaţi
(ROMT) s-au apreciat după ce au
staţionat timp de trei săptămâni sub
nivelul de 25.000 lei/acţiune. Astfel că,
în ultimele trei şedinţe de tranzacţionare,
cursul a câştigat aproximativ 50%,
ajungând vineri la un nou maxim istoric
de 36.000 lei/acţiune, pe un volum total
record de 208.000 acţiuni.

În urma publicării rezultatelor
financiare pozitive, acţiunile Sanex Cluj
s-au apreciat în numai două şedinţe, joi
şi vineri, cu 25%, închizând săptămâna
de tranzacţionare la maximul istoric de
6.400 lei/acţiune.

Acţiunile Argus Constanţa (UARG)
ating la mijlocul săptămânii un nou
maxim, de 35.000 lei, după care până la
sfârşitul săptămânii intră pe o corecţie
de 2,5% închizând şedinţa de vineri la
34.200 lei. Volumul total raportat a fost
de 314.000 acţiuni, totalizând o valoare
a tranzacţiilor de 10,7 miliarde lei,
valoare care menţ ine acţ iunile
emitentului printre cele mai lichide de pe
piaţa bursieră Rasdaq.

Acţiunile Conpet (COTE) continuă
aprecierea şi în această săptămână, dar
cu numai 12%, adică până la noul maxim
istoric de 129.000 lei/acţiune, închizând
şedinţa de vineri la 125.000 lei/acţiune
şi menţinând în acest fel acţiunile pe un
trend puternic ascendent. O confirmare
în acest sens o avem şi din partea
volumului total raportat, de 28.500
acţiuni, volum record.

CRISTINEL LUCA
(din surse

www.kmarket.ro)

Acþiuni
În săptămâna 18-22 octombrie, pe piaţa Rasdaq s-a tranzacţionat 38,2 milioane

acţiuni, iar valoarea totală a tranzacţiilor a fost de 145,3 miliarde lei.

Semnal de alarmã!
La Universitate este nevoie de o consolidare serioasă, care să

menţină clădirea pe lista celor care vor supravieţui veacurilor.

referit la consolidarea suprastructurii,
a pereţilor şi a acoperişului. Pentru prima
problemă s-a apelat din nou la sprijinul
ing. Ţiţaru Emilian, de data aceasta în
asociere cu Catedra de Geotehnică şi
Fundaţie, prof. ing Ion Stănculescu, un
mare inginer, şi s-a elaborat un nou
proiect, pe baza unei idei originale a
ing. Stănculescu, legată de conlucrarea
dintre construcţie şi terenul de fundaţie,
exprimată prin parametrii de încărcare
cu placa a terenului din zonă. Au fost
prelucrate rezultatele, s-a lucrat o
soluţie  pe un fel de grătar din grinzi, o
reţea cu grinzi longitudinale ş i
transversale de mari dimensiuni, circa
4,5 - 5 metri înălţime şi un metru lăţime,
care susţin acum toată biserica. Apoi
s-a trecut la suprastructură. Au fost şi
aici probleme, au existat două versiuni
- una pentru cămăşuirea interioară a
bisericii cu beton armat, proiect
aparţinând ing. Ţiţaru, şi o alta, care
aparţine inginerului Octavian Coşovliu,
şi constă în asocierea zidăriei existente
cu un sistem de centuri şi stâlpi de
beton armat, pe mai multe niveluri.
Soluţia ultimă era mai pretenţioasă, dar
presupunea prezervarea picturii
interioare, spre deosebire de cealaltă,
aşa că a fost aleasă şi încredinţată
spre realizare ICMRS-ului, care a reuşit
să o termine în condiţii optime, în anii
1998-1999.

Universitatea - în
siguranþã relativã
Universitatea este şi ea o construcţie

foarte grea care a pus şi pune încă
probleme, deoarece a fost realizată, ca
principiu, pentru un Palat al Justiţiei. Are
un hol imens, Sala paşilor pierduţi,
înconjurat de coloane şi pereţi portanţi
cu foarte multe deschideri, pe principiul
vechi al sarcinilor gravitaţionale, care
nu ţineau seamă de condiţiile seismice,
atunci necunoscute, şi considerau că
pământul este foarte puternic, la o
portanţă 3 kg/cmp. Construcţia, pe lângă
structura masivă, mai este şi placată
cu piatră, ceea ce o face şi mai masivă.
Avem şi aici parter puternic, demisol,
mezanin, etaj şi unele încăperi la
mansardă. Structura e mixtă, pe lângă
pereţi masivi există planşee de lemn,
planşee din bolţişoare la nivelul demisol
parter, şarpanta fiind de lemn, iar
învelitoarea din tablă zincată. Structura
este total nepotrivită pentru terenul
respectiv şi a fost supusă la 11-12
cutremure semnificative, din care cele
mai importante sunt 10 noiembrie ’40, 4
martie ’77, 31 august ’86, 30-31 mai ’90.
Universitatea a fost afectată de tasările
neuniforme, ce au găsit o structură
nepotrivită pentru aşa ceva, zona din
faţă suportând nişte gonflări, iar zonele
marginale fiind mai grele terenul s-a
tasat mai tare, rezultând fisuri şi
crăpături accentuate de undele
seismice, care, pe unele zone, au creat
efecte de pierdere locală a stabilităţii.
Au fost făcute nişte consolidări locale,
după cutremure. Acum construcţia este
relativ sigură, dar are nevoie de lucrări
capitale de consolidare. Nu este un
proiect general pentru aceste lucrări,
câteva versiuni de consolidare au fost
făcute de Institutul de Proiectări Galaţi,
dar ele au primit amendamente pentru
îmbunătăţire de la forurile avizatoare.
Paşi înainte nu au mai fost făcuţi,
probabil din lipsa de fonduri a
ministerului în administraţia căruia a fost
transferată clădirea în anii ’76-’77, adică
cel al Educaţiei. Acolo este nevoie de o
consolidare serioasă, care să  menţină
clădirea pe lista celor care vor
supravieţui veacurilor.

AUREL STANCU
Foto: SORIN PANÃ
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Nu mă joc de-a nea Vasile,
de-a nea Mircea nu mă joc.
Ei mi-au pus frumos pe zile,
nopţile mi-au pus pe foc.

Oameni. Doi. Dintr-o bucată.
Sprijiniţi pe azi şi ieri,
dau din pâinea lor curată,
nu mă lasă nicăieri.

Cât pe ce să fug departe.
Nea Vasile a sărit:
las-o dracului de moarte,
că nea Mircea n-a murit!

De-a respectatelea
(cu nea Vasile ºi nea Mircea)

Cât pe ce să plec aiurea.
Dar nea Mircea, greu la brici:
lasă domnului securea,
nea Vasile e aici!

Mi se surpă doru-n file,
mi se surpă toate, zău,
însă Mircea şi Vasile
mă ţin dincoace de rău.

Răul mă descumpăneşte...
Nea Vasile stă încet,
iar nea Mircea povesteşte
ce-am uitat din Nazareth.

Splendoare de toamnă. Sâmbătă. 23
octombrie. Ora 10. Cenaclul “Anton
Holban”, al Casei Corpului Didactic
din Galaţi, a deschis un nou an de
întâlniri bilunare cu iubitorii de carte.
Tema evenimentului: “Literatura
pentru copii” plus lansarea cărţii
“Desenăm şi colorăm, împreună
învăţăm...”, recent apărută la Editura
“Şcoala gălăţeană” şi semnată de
binecunoscuta autoare Olimpia Sava,
bibliotecar la Şcoala “Sfântul
Dumitru”(Şcoala 33).

În deschiderea întâlnirii a cuvântat
directorul acestei instituţii, domnul Ghiţă
Nazare. Apoi, domnul Viorel
Ştefănescu, redactorul cărţii, a vorbit
despre editarea volumului lansat,
despre ce reprezintă poezia pentru
copii.

Sala a fost arhiplină, mai ales că
întâlnirea s-a bucurat de prezenţa
Cenaclului “Anton Pann”, al Şcolii 31,
condus de profesoara de limba
română, doamna Mariana Parapiru.
Printre membrii acestui grup de elevi/
cititori isteţi şi inimoşi au fost prezenţi
profesori şi părinţi, scriitori şi iubitori de
cuvânt. Tema în dezbatere a fost
întreţ inută de moderatorul ş i
coordonatorul cenaclului/salonului
“Anton Holban”, prozatorul/profesorul
Theodor Parapiru. S-a discutat

Cartea tradusă de Gh. I. Şerban
“Sfântul Augustin: De libero arbitrio”,
apărută, recent, la prestigioasa editură
“Humanitas” poate fi considerată una
dintre cele mai remarcabile apariţii
editoriale ale anului. Oricum, un
document inestimabil şi o premieră
absolută. Este o ediţie bilingvă a
celebrului text al Sfântului Augustin “De
libero arbitrio” -  “Despre liberul arbitru”
(scris între anii 388-396), însoţit de o
notă şi un studiu introductiv semnate
de autor - prima versiune românească
a dialogului augustinian tipărită până
acum în România.

Traducerea dialogului a fost
efectuată  după textul original latin stabilit
de clasicistul italian Franco De Capitano
în ediţia “Sancti Aurelii Augustini”,
publicată de Universita Cattoloca del
Sacro Cuore, Milano, (Italia), 1987 şi,
ceea ce dă cărţii o valoare suplimentară
de ordin tehnic, sunt puse faţă în faţă,
pagină la pagină, cele două versiuni,
originalul, în latină, şi traducerea în
română, permiţându-se, atât
cunoscătorilor limbii clasice, cât şi celor
care sunt în curs de învăţare, o
confruntare directă, căutarea nuanţei
şi aprofundarea sensurilor. Tocmai de
aceea, volumul poate fi de interes
pentru categorii diverse: clasicişti,
latinişti, teologi, istorici, filosofi etc., dar
şi pentru studenţii în ştiinţe umaniste,
filologice în primul rând. În ceea ce
priveşte conţinutul celebrului dialog
augustinian, este suficient să
reproducem un fragment din textul
autorului traducerii reprodus pe coperta
a patra a cărţii. “De unde vine răul?
S-a ivit el în lume o dată cu omul
sau i-a premers? Iar lumea
aceasta e de tot rea, şi atunci orice
strădanie este inutilă, sau lumea

Într-o zonă cu adevărat mirifică, un
colţ de rai pe pământ, la Poiana Pinului,
în judeţul Buzău, am participat cu zece
elevi de la Şcoala Nr. 13, cu puţin înainte
de începerea anului şcolar, la o tabără
de matematică. Agenţia Taberelor şi
Societatea de Ştiinţe Matematice din
judeţul Buzău organizează anual astfel
de tabere.

Am sosit la Poiana Pinului a doua zi
după ce plecaseră elevii concurenţi la
Cangurul 2004. Se mai simţea parcă
spiritul de competiţie în domeniul
matematicii. Aşa că am intrat cu toţii
destul de repede în atmosferă. Cei 20
de profesori şi cei 170 de elevi
matematicieni participau în fiecare zi la

Liceeni brãileni,
în vizitã
la Galaþi
n Muzeul
Caricaturii ºi
Galeria Signum, la
concurenþã cu
McDonald's ºi
Billa

Sâmbăta trecută, un grup de elevi
de la Liceul de Artă din Brăila  a
vizitat, pentru câteva ore, Galaţiul.
Gazdă ş i ghid prin Muzeul
caricaturii româneşti şi
universale din Galaţi şi prin
Galeria Signum le-a fost
caricaturistul gălăţean Florian
Doru Crihană. Profesorul care
i-a însoţit pe brăileni este
cunoscutul caricaturist Victor
Chiriloaie – Chiril. “La Muzeul
caricaturii, situat în sediul Centrului
Cultural «Dunărea de Jos» de pe
strada Traian, împreună cu Chiril
le-am prezentat şi explicat elevilor
lucrare cu lucrare”, ne-a declarat
Florian Doru Crihană. Copiii au avut
răbdare şi au fost atenţi deoarece
ştiau că aveau să urmeze
adevăratele plăceri ale excursiei:
McDonald’s şi Billa. Pentru mai mult
timp am poposit la Signum unde
copiii au putut viziona albume de
caricatură din Colecţia Crihană şi
chiar câteva albume de artă. La final,
brăilenii au cumpărat ca amintire
reproduceri din expoziţie şi cărţi
poştale. Cu această ocazie,
împreună cu Nicolae Şoiman, gazda
de la Signum, am stabilit
următoarea expoziţie, ce se va
deschide miercuri, 15 decembrie,
autor Victor Chiriloaie - Chiril din
Brăila", ne-a mai spus Florian Doru
Crihană. Lăudabilă iniţ iativa
brăilenilor. Poate că n-ar fi rău să le
urmăm şi noi, gălăţenii, exemplul: sunt
oameni şi lucruri ce merită a fi văzute
în oraşul de lângă noi.

ANGELA RIBINCIUC

VERNISAJ
“Trei”

Astă-seară, la ora 18,00, la
Galeriile de Artă “Nicolae Mantu”, va
avea loc vernisajul expoziţiei
plasticienilor Sterică Bădălan, Dan
Mateescu şi Cotinel Munteanu.
Primii doi nu sunt la prima colaborare
- au mai deschis până acum expoziţii
comune la Galaţi, Tecuci şi Brăila.
“Alăturarea a doi pictori şi un sculptor
sperăm să fie de bun augur”, ne-a
declarat Sterică Bădălan, gălăţeanul
din grup (ceilalţi doi, se ştie, sunt
tecuceni).

Vor fi prezentate 24 de lucrări -
naturi statice, peisaje danubiene
metamorfozate ş i lucrări de
sculptură din ciclul intitulat “Scara”.

Sunt aşteptaţi la vernisaj iubitorii
de artă din Galaţi, cei care vor să-i
cunoască pe autori şi să le vadă
lucrările.

A.RIBINCIUC

CASA
CORPULUI
DIDACTIC
Peste o mie
de profesori
vor sã înveþe

Peste  1200 de oameni ai şcolii
s-au înscris, în acest an, la cursurile
organizate de către Casa Corpului
Didactic din Galaţi. Dintre cele mai
solicitate sunt “Iniţiere în utilizarea
calculatorului” (147 cursanţi),
“Evaluarea activităţii şcolare” (104
cursanţi), “Managementul resurselor
umane şi management de proiect”
(102), “Teoria inteligenţelor multiple”
(94), “Managementul clasei” (90),
“Metode active de predare” (90).
Alături de profesorii din Galaţi s-au
înscris la stagii de formare şi cadre
didactice din Tecuci, aria
preocupărilor, vădită în opţiunea
pentru o anumită categorie de
cursuri, fiind aceeaşi ca şi la Galaţi.

Mai puţini candidaţi s-au înscris
pentru cursurile de Psihopedagogie
sau Didactica specialităţii.

Opţiunile pot părea paradoxale,
pentru că profesorii au nevoie, în
activitatea lor, atât de
psihopedagogie, cât şi de didactica
specialităţii. Înscrierile la cursuri
reflectă însă faptul că oamenii şcolii
preferă să înveţe elemente concrete,
care să-i ajute la clasă, în detrimentul
cursurilor pur teoretice. De fapt,
cursurile pentru care au optat în
masă profesorii sunt legate fie de
psihopedagogie, fie de didactica
disciplinei, însă ei “le preferă pe
primele, pentru că le oferă informaţii
mai noi, elemente concrete, adaptate
la nevoile colectivului de elevi”, a
declarat, fără a dori să fie părtinitor,
prof. Ghiţă Nazare, directorul Casei
Corpului Didactic.

NICOLETA CRÂNGANU

Anul acesta s-a înmulţit numărul
psihologilor din şcoli şi licee. Dacă în
anul şcolar 2003-2004, erau doar opt
cadre didactice care să se ocupe de
problemele adolescenţilor, acum sunt
unsprezece. “Numărul lor este departe
de a satisface nevoile tuturor instituţiilor,
dar se remarcă un progres, comparativ
cu anii anteriori”, apreciează
coordonatorul Centrului Judeţean de
Asistenţă Psihopedagogică, Diana
Bulai.

Pentru că încă sunt destul de puţini,
cei unsprezece psihologi au arondate
câte două-trei instituţii de învăţământ.
Cei cinci psihologi de la Centrul de
Asistenţă Psihopedagogică au în grijă

AMALGAM
“Simplitatea oamenilor mari te face

să te simţi egal cu ei.” (Balzac) Dar se
mulţumesc impostorii cu atât?

n n n
“Ocupă locul care ţi se cuvine, ca

să nu fii nevoit să te ridici.” (Cervantes)
Asta - în tramvai, dar şi în artă. Prea
puţini vor rămâne în jilţurile în care s-au
cocoţat.

n n n
“Numai o viaţă trăită pentru alţii merită

să fie trăită.” (Einstein) Unii trăiesc
împotriva celorlalţi. Şi se simt foarte bine.

n n n
“Am o listă cu cărţi care nu trebuia

să fie publicate.” (J. Delille) Eu ţin
evidenţa celor care nu s-ar fi cuvenit
să fie nici scrise.

n n n
“Americanii practică vârtos

subcultura.” (S. Prez) Nu poţi vărsa
lături în capul unui popor. Dar puţin (mai
mult) adevăr există.

n n n
M. Eminescu îi scria indignat

Veronicăi Micle: “Pe pezevenchiul cel
de grec să nu-l mai primeşti. Şarpe

Asistenţa medicală în unităţile de
învăţământ este total insuficientă.
Conform unei statistici elaborate de
conducerea Inspectoratului Şcolar
Judeţean, pentru cele 333 de instituţii
de învăţământ există doar 66 de
cabinete medicale. Dintre acestea, 21
sunt amenajate în grădiniţele cu program
prelungit.

Dacă în mediul urban, de bine, de
rău există câte un medic generalist
pentru trei-patru unităţi de învăţământ,
la ţară aceştia lipsesc cu desăvârşire.
La şcolile din mediul rural, nu există nici
spaţii pentru amenajarea unor cabinete
medicale şi nici asistente medicale. Aici
problemele de sănătate ale elevilor sunt
rezolvate doar de medicii de familie de
la dispensarele comunale.

 Galaþiul are doar
14 medici ºcolari
Chiar şi în municipiul Galaţi, unde sunt

14 medici generalişti aceştia se plâng
că abia reuşesc să facă faţă. “În mod
normal, ar trebui să fie un medic la 2000
de elevi, atât prevede legea. Noi avem
normă dublă, câte 4000 de elevi şi câte
trei-patru unităţi de învăţământ de care
răspundem. De exemplu, eu am în grijă
cabinetele de la Grupurile Şcolare
«Radu Negru» şi «Elena Doamna»,
Seminarul Teologic «Sf. Andrei» şi
Şcoala Nr. 27. Problema e că nu pot fi
simultan în două unităţi de învăţământ,
dacă în ambele s-ar întâmpla ceva care
să necesite de urgenţă intervenţia mea.
Noroc că nu m-am confruntat cu o
asemenea situaţie până în prezent.
Noroc că am maşină şi mă pot mişca
repede între cele patru unităţi de care
răspund. Pe banii mei, bineînţeles, că
nu se gândeşte nimeni să-mi deconteze
benzina pentru transport. Dar e bine
şi-aşa”, ne spune dr. Ciprian Dinu, unul

CATEDRA

Matematicieni
în mijlocul naturii

câte trei ore destinate rezolvării de
probleme şi exerciţii. Fiind singura
şcoală din Galaţi prezentă acolo,
misiunea noastră a fost mai delicată,
deoarece reprezentam nu numai o
instituţie, ci întreg judeţul.

Lucrul cel mai bun în astfel de tabere
este faptul că se poate îmbina utilul cu
plăcutul, activităţile intelectuale cu cele
recreative: drumeţii, competiţii sportive,
discotecă în aer liber.

În ultima zi, copiii au susţinut o
testare la matematică. Elevii Şcolii Nr.
13 s-au clasat foarte bine, obţinând nu
mai puţin de 13 diplome.

A fost un schimb de experienţă de
neuitat şi pentru profesori şi pentru elevi.

Important a fost faptul că profesorii au
reuşit să comunice altfel cu elevii,
nemaifiind vorba de discuţii cu catalogul
în mână. S-au legat prietenii între
profesorii din alte judeţe şi între copii.
De când a început şcoala, ne tot amintim
de momentele frumoase şi de lucrurile
utile pe care le-am învăţat cu toţii acolo.

În plus, ospitalitatea gazdelor, condiţiile
de cazare şi masa au fost de nota zece.

Mă întreb: Pe când o astfel de tabără
organizată şi la Galaţi?

CECILIA SOLOMON,
profesoarã de matematicã

la ªcoala Nr. 13

despre implicaţiile literaturii pentru copii
în activitatea de învăţare, s-a conversat
frumos şi emoţionant între autoare şi
copii. Desigur, nu au lipsit citirile şi
recitirile, aplauzele şi florile, autografele
şi convingerea că poezia ne poate face
mai buni, că doamna Olimpia Sava este
în stare şi are curaj să provoace mintea,
sufletul ş i viitorul copiilor
dumneavoastră.

ION ZIMBRU

LA CENACLUL “ANTON HOLBAN”

O carte
printre copii
(ºi copii printre cãrþi)

În traducerea profesorului
universitar Gh. I ªerban

“De libero arbitrio”
n Prima versiune româneascã

asta e de tot bună, şi atunci toate
relele săvârşite de om nu izbutesc
să-i tulbure bunătatea originară?
Şi cine poartă vina răului?
Dumnezeu sau omul? Iată doar
câteva dintre întrebările la care
lucrarea  Sfântului Augustin,
începută la Roma şi terminată la
Hippo Regius, caută să găsească
răspunsuri”.

Foarte important în economia cărţii
este excelentul studiu introductiv al
cunoscutului latinist Gh. I. Şerban,
personalitate europeană în domeniu,
prin care cititorul, fie el avizat sau nu,
este introdus cu dibăcie ş i
profesionalism în universul augustinian,
care nu va fi niciodată străin în întreaga
evoluţie post-augustiniană a gândirii
teologice şi filosofice mondiale.

ION MANEA

Cum se desfãºoarã
asistenþa
medicalã
în ºcoli

dintre cei doi medici coordonatori ai
activităţii sanitare din şcolile gălăţene.
Acesta ne-a mai spus că, în ciuda
faptului că volumul de muncă pe care-l
prestează este dublu faţă de cât prevăd
normativele, salariul este acelaşi şi
destul de mic. Doar 5,8 milioane în mână.
Nici un spor pentru activitatea de
coordonare, nici o recompensă că de
fapt munceşte dublu decât e normal.
“Fie că ai un elev sau 4000, salariul
este acelaşi”, mai spune el.

“Unde e satisfacþia
profesionalã?”
Ca şi cum n-ar fi fost de ajuns că au

norma supraîncărcată şi că salariile
sunt destul de mici, medicii din
dispensarele şcolare se mai confruntă
şi cu o altă problemă. Pentru că nu au
contracte cu Casa de Asigurări de
Sănătate, nu pot elibera reţete gratuite
sau compensate şi nici bilete de
trimitere. “Îmi place foarte mult meseria
pe care mi-am ales-o. Şi vreau să o
practic. Vreau să fiu medic. Să vină
elevul la mine să-mi spună ce-l doare,
eu să-i dau trimitere la medicul specialist
sau la analize, să vină cu biletul să-l
citesc. Să-i scriu o reţetă şi să-l vindec.
Asta înseamnă să-mi fac meseria
pentru care m-am pregătit. Or, eu nu
pot decât să-l trimit la medicul de familie.
Nu pot spune că nu e de treabă. Medicul
şcolar face anchetele alimentare la
cantine, se ocupă de campania de
vaccinări, acordă primul ajutor, se ocupă
de campaniile de prevenire a diverselor
boli. Face lectorate cu elevii pe diferite
teme de sănătate. Dar toate aceste
lucruri, care îmi plac, nu au finalitate
dacă eu nu pot să-i vindec pe aceşti
elevi. Doar pentru asta am făcut
facultatea”, ne spune nemulţumită dr.
Crina Mateescu, celă lalt medic

coordonator pe Galaţ i. Această
nemulţumire o au toţi doctorii din
dispensarele şcolare: “Când am o
urgenţă, eu nu pot să-i dau copilului o
reţetă. Cel mai dificil e pentru elevii
căminişti care vin din mediul rural.
Pentru că nu le pot elibera reţete sau
trimiteri la medicul de specialitate.
Aceştia ar trebui să se ducă acasă, în
comuna lor, la medicul de familie, pentru
că eu nu-i pot ajuta sub nici un fel. Noroc
de faptul că am găsit înţelegere de
fiecare dată la urgenţe, la Spitalul de
Pediatrie. Dar unde e satisfacţia noastră
profesională, dacă nu-i putem ajuta şi
nu ne putem pune în aplicaţ ie
cunoştinţele?”, mai spune dr. Ciprian
Dinu.

Medicii susţin că toată această
poveste porneşte de sus şi  e legată de
un vid legislativ în ceea ce priveşte
statutul dispensarelor şcolare.

ªase cabinete
stomatologice în
toatã reþeaua de
învãþãmânt
Singurele cabinete stomatologice

care nu s-au privatizat sunt cele din
cadrul instituţiilor de învăţământ, ele
aparţinând încă sistemului bugetar. Elevii
şi studenţii sunt singurii care  îşi mai pot
trata gratuit dantura la cabinetele de la

Grupul Şcolar Metalurgic, Grupul Şcolar
“Elena Doamna”, Liceul Pedagogic,
Şcoala Nr. 2,  Şcoala Nr. 29  şi la
Dispensarul Studenţesc. La aceste
cabinete sunt arondate şi instituţiile de
învăţământ învecinate. Dr. Felicia
Mitrofan de la Grupul Şcolar Metalurgic
ne-a declarat că  materialele se primesc
în limita fondurilor disponibile pe care le
are Spitalul de Pediatrie “Sf. Ioan” de
care aparţin şi cabinetele stomatologice:
“Sunt insuficiente, ca peste tot în
sănătatea finanţată de la buget. Nu
putem să spunem că la noi condiţiile
sunt mai rele decât în alte părţi. Ultima
aprovizionare a avut loc la începutul
anului 2004. Iar materialele s-au cam
terminat. Mai dotăm şi din buzunarele
noastre. Luăm ciment dentar şi
pansamente, pentru că nu-i poţi lăsa
pe elevi fără tratament când vin cu
măselele neplombate. De la începutul
anului, nu am primit nici un material, dar
ne-am descurcat. Am înţeles că s-au
organizat licitaţii şi vom fi aprovizionaţi
în cursul acestei săptămâni”, ne spune
dr. Felicia Mitrofan.  E adevărat că
aceste cabinete au în dotare aparatură
şi mobilier vechi de aproape 30 de ani,
însă sunt de mare ajutor elevilor care
nu mai cheltuiesc  astfel milioane de lei
când au nevoie să-şi trateze dantura.

ROXANA PENCIU

Foto:
ROXANA

PENCIU

“Sãrbãtoarea cântecului ºi
jocului popular horincean”
n Reuºita manifestãrilor de la 31
octombrie a.c. va depinde ºi de motorinã

veninos...”  Urmau invective grele la
adresa lui... Caragiale.

n n n
“Voi muri, dar măcar rămâne arta.”

(Goethe) Din păcate, nici ea nu se simte
prea bine.

n n n
“La Păltiniş am pus de-o ciorbă în

vreme de foamete.” (A. Pleşu)
Nici acum nu suferim de indigestie.

n n n
Gorki către H. Barbusse: “Suntem

pierduţi! Ruşii nu vor să muncească!”
Nici ei? De altfel, bunul Dumnezeu ne-a
ferit ş i pe noi ş i pe ruş i de
fundamentalism. Mai ales când e vorba
de muncă.

n n n
“Dacă nu aş avea hârtie, aş scrie

pe nisip.” (H. Ibsen) Deşi, acum la Polul
Nord cea mai ieftină e hârtia.

n n n
“Un om e ceea ce rămâne din el,

după ce a fost desfiinţat.” (Noica)
Rămân resturi ori urme.

V. GHICA

“AI CARTE, AI PARTE”!
Lidia ªlesar
Gândirea pozitivã
Ediþia a III-a
Colecþia “Sapientia”

Cartea abordează probleme privind cunoaşterea şi psihoterapia. Autoarea
este un psiholog clinician din noua generaţie care urmează căi moderne ale
cercetării psihologice. În această lucrare cu rol de vademecum, ea pune în
acord o experienţă orientală cu un concept ştiinţific occidental, cel al gândirii
pozitive. Cartea conţine aspecte practice, antrenamente şi teste.

128p/10x18 ISBN 973-593-837-5.
 Preţ 54.500 lei.

elevii de la Colegiile “Vasile Alecsandri”
şi “Cuza”, Liceul “Dunărea”, Liceul cu
Program Sportiv, Liceul “Emil Racoviţă”,
Liceul de Artă, Grupul Şcolar “Dumitru
Moţoc”, Grupul Şcolar Metalurgic şi
Grupul Şcolar Căi Ferate.

Pe lângă cabinetele existente în
Liceul Pedagogic, Grupul Şcolar Traian,
Grupul Şcolar “Gh. Asachi” şi Colegiul
Naţional “Calistrat Hogaş” s-au mai
înfiinţat două,  la Colegiul Naţional “Mihail
Kogălniceanu” şi la Liceul “Spiru Haret”.
Psihologii de la aceste cabinete au în
grijă şi elevii de la şcolile generale din
zonă.

ROXANA PENCIU

Mai multe cabinete
psihologice în ºcoli
n 13 licee au psiholog

Ediţia a IX-a a “Sărbătorii cântecului
şi jocului popular horincean” se va ţine
la dată fixată  31 octombrie a.c., în zi de
duminică. Are ca organizatori principali
Primăria Cavadineşti şi Căminul Cultural
din comună. Se doreşte ca pe ansamblu
manifestarea să fie pe măsura recoltelor
agricole obţinute în această toamnă de
oamenii de pe Valea Horincei. Joia trecută
la cămin era fierbere, pe latura
gospodărească, exteriorul instituţiei fiind
sub nivelul estetic al interioarelor: o alee
de reparat, de văruit faţada şi tavanul
balconului. Directorul dl  Aurel Florea se
afla la şefii săi de la Galaţi cu invitaţiile.
Contribuţia artistică locală, la
“Sărbătoare” se bazează pe repertorii
muzicale şi coregrafice de interes,
urmărindu-se să se vină în faţa
spectatorilor cu ceea ce este specific
pe Valea Horincei. În deschidere, la ora
10,00, se va readuce în actualitate
“Mioriţa” - balada a fost împărţită “pe
roluri”. Dansatorii-copii şi dansatorii-
adolescenţi vor “dezmorţi” scena, iar şirul
de interpreţi locali -  de la micuţa Petruţa
Balint, de opt ani, până la obişnuiţii cu
participarea la festivalurile folclorice,
cazul soliştilor Tudorel Felea, Cezarina
Balint, Jeni Câşleanu şi Zenovie
Mânăscurtă  - şi grupurile vocale vor
face să răsune sala de cântecele alese

pentru a merge la inimi. Fireşte, va putea
fi reascultată “Balada Horincei”.

Au fost contactate casele de cultură
şi căminele culturale din judeţ, cu care
au ce prezenta publicului, pentru a veni
la Cavadineşti. În acest sens, reuşita
deplină a “Sărbătorii...” se poate spune
că depinde... de motorină. Mulţi ar dori
să se prezinte, dar n-au cu ce
transporta artiştii. Din câte am reţinut,
se contează sută la sută doar pe
formaţia de fluieraşi de la Braniştea şi
pe taraful  şi dansatorii Casei de Cultură
“Mihai Eminescu” de la Tg. Bujor. Să
sperăm că acestora li se vor alătura şi
restul grupurilor folclorice, soliştilor şi
dansatorilor al căror loc, la 31 octombrie
2004, nu poate fi în altă parte decât la
Cavadineşti. Publicul din comună este
doritor “să îşi clătească ochii” şi în
partea de spectacol rezervată
Ansamblului folcloric “Doina
Covurluiului” a Centrului Cultural
Judeţean “Dunărea de Jos” Galaţi. Între
surprize, “Odaia ţărănească”
amenajată în sectorul muzeal al
Căminului, dar şi altele ce vor putea fi
descoperite cu uşurinţă în ziua când
centrul Cavadineştilor va fi stăpânit de
ritmurile jocurilor din bătrâni şi de
cântecul popular.

ION TRIF PLEºA

Profesori în bãnci
Peste  1200 de oameni ai şcolii s-au înscris, în acest an, la cursurile

organizate de către Casa Corpului Didactic din Galaţi.

Numere cu noroc
La o tabără de matematică organizată la Poiana Pinului, judeţul Buzău, 10 elevi ai

Şcolii Nr. 13 au obţinut nu mai puţin de 13 diplome.

CAVADINEºTI

Sfântul Augustin



Nr. 4547
Luni,

25 octombrie 2004 6

600 g varză dulce, 100 g morcovi,
50 g pătrunjel rădăcină, 100 g ţelină,
100 g ceapă, 100 ml ulei, 300 g roşii,
50 g orez,  verdeaţă, o lingură de
făină, sare, piper

Morcovii, pătrunjelul şi ţelina se rad
pe răzătoare şi se pun la fiert în apă cu
sare. Îndată ce au dat în fiert se adaugă
varza tăiată cuburi. Ceapa se curăţă,
se spală şi se toacă mărunt, se căleşte
în ulei şi se adaugă la legume împreună
cu orezul ce a fost curăţat, spălat şi

fiert separat. Apoi se adaugă  roşiile
curăţate  de coajă şi seminţe şi apoi
rupte în bucăţi.

Când legumele sunt fierte se bate o
lingură de făină cu puţină apă rece, iar
acest amestec se toarnă uşor în supă
şi se potriveşte gustul de sare. Cine
doreşte poate presăra piper proaspăt
măcinat deasupra.

La sfârşit se pune verdeaţa.

RODICA

SEMNAL
EDITORIAL
Dumitru Popovici
Sociologia
educaþiei*

Sociologia educaţiei  constată
şi argumentează realitatea potrivit

căreia educaţia este principalul
liant al umanităţii. Ea urmăreşte să
evidenţieze natura, locul şi rolul
educaţiei în societate, corelaţia
proceselor educaţ ionale cu
celelalte procese sociale, să
demonstreze emergenţa socială a
educaţiei.

Cartea de faţă - precizează
autorul - este rezultatul unor
repetate şi adâncite căutări,
orientate spre a descoperi şi a
acoperi apoi teoretic raportul
complex existent între societate
ca întreg şi educaţie ca fapt social.
Textul este structurat în trei părţi:
I. Întemeierea sociologiei
educaţiei (statutul sociologiei
educaţiei: Pedagogia ş i
sociologia, studierea educaţiei,
obiectul sociologiei educaţiei,
Problematica sociologiei educaţiei,
funcţiile sociologiei educaţiei;
Educaţia din perspectiva unor
paradigme sociologice:
Durkheim şi rolul său în evidenţierea
semnificaţiilor sociale ale educaţiei,
Talcott Persons - reprezentant de
seamă al funcţ ionalismului
sistemic, Teoria conflictului,
Interacţ ionismul simbolic,
Etnometodologia; Geneza şi
evoluţia sociologiei educaţiei:
Geneza sociologiei educaţiei,
Sociologia educaţiei şi ştiinţele
sociopedagogice, Evoluţ ia
sociologiei educaţiei, Sociologia
educaţiei în România; Cercetarea
în sociologia educaţiei:
Elemente introductive; Logica
cercetării şi metodologia cercetării
în sociologia educaţiei, Metode în
sociologia educaţiei; Educaţia  în
spaţii macro- şi microsociale:
Micro- şi macrosocial în sociologie;
Educaţia în macro- şi microsocial;
Aspecte  generale ale relaţiei
educaţie-societate), II. Rolul
educaţiei în macrosocial
(Dimensiunea organizaţională
(sistematică) a educaţiei:
Organizarea educaţională a
societăţ i i, Principalii agenţ i
educogeni; Dimensiunea
procesuală a educaţiei:
Procesul de învăţământ ş i
societatea, Procese educative în
armată, propaganda-proces
educativ propriu partidelor politice;
Socializare şi educaţie; Educaţie
şi socializare în  sociologia
educaţiei, Tipurile de socializare şi
rolul educaţiei, Rolul socializator al
familiei, Resocializarea;
Democraţia educaţională:
Justificarea democraţ iei
educaţionale, Accesul la educaţie.
Situaţia şanselor, Agenţi educogeni
democratici  (Şcoala); Criza şi
reforma educaţiei: Criza
educaţiei-concept, Poziţii teoretice
faţă de criza educaţiei, Reforma
ca soluţie a crizei educaţiei;
Educaţia permanentă: Sfera şi
conţinutul educaţiei permanente,
Determinanţ i ai educaţ iei
permanente, Obiective şi strategii,
Rolul şcolii în realizarea principiului
educaţiei permanente), III. Rolul
Educaţiei în microsocial.
(Microgrupuri sociale
educaţionale:  Scurtă
perspectivă teoretică asupra
grupului social, Microgrupul
educaţional, clasa de elevi ca
microgrup educaţ ional,
Comunitatea religioasă ca
microgrup educaţ ional,
Subunitatea militară ca microgrup
social).

Autorul are certitudinea “... că
textul nu numai că semnalează
existenţa problematicii deosebit de
bogate a sociologiei educaţiei, dar
şi aduce o  înţeleaptă clarificare a
semnificaţiilor sociale ale acesteia,
contribuind la fundamentarea ideii
potrivit căreia educaţia este liantul
principal al umanităţii”, chiar dacă
“... problematica propusă şi
analizată nu epuizează obiectul de
studiu al ştiinţei. Unele probleme
sunt doar schiţate, fără a fi
adâncite, altele sunt doar
sugerate.”

V. GURUIANU
______
* Iaşi, Editura Institutului

European, 2003, 292 p.

Mai mulţi locuitori din zona Micro 17
ne-au semnalat o problemă dureroasă
cu care se confruntă de o vreme. Au
încercat să găsească rezolvarea la
autorităţi, dar nu au fost auziţi până
acum. Iată despre ce este vorba. De
când au început ploile în această
toamnă, aproape că nici nu mai pot ieşi
din curţi. Strada pe care locuiesc,
Narciselor, arată ca un drum de ţară
care se transformă într-un iad după
ploaie.

Ploile au trecut, a ieşit soarele, dar
la intersecţia străzii Narciselor cu
strada Argeşului apa nu a mai dat
“înapoi”. O baltă uriaşă a cuprins toată
intersecţia şi aşa a rămas atât amar de
vreme, fără ca cineva să încerce să
desfunde canalizarea. Pentru că, de
fapt, asta este buba cea mare. “De
fiecare dată când am cerut ajutor, de la

APATERM ni s-a zis că vine, vine cineva.
Nici în ziua de azi n-a venit nimeni!, ne-a
spus Toader Gheorghiu. Canalizarea
asta nu mai poate suporta multe. Avem
nişte ţigani cu căruţe cu cai, care aruncă
tot gunoiul şi apa mizerabilă la
întâmplare. Normal că s-a înfundat
canalizarea. Dar noi, ceilalţi, cu ce
suntem vinovaţi acum?”.

Oamenii sunt foarte nemulţumiţi şi
dintr-un alt punct de vedere: plătesc
taxa de habitat, o dată cu impozitul,
adică sunt obligaţi s-o plătească. Şi ar
trebui să aibă curăţenie, dar acesta e
deja un lucru pe care nu l-au mai văzut
de mult pe strada lor. Au rămas doar
căruţele şi caii ţiganilor. Şi balta din
intersecţie...

PETRICA PAÞILEA
Foto: VASILE CABURGAN

EDILITARE

Baltã pe strada
Narciselor

REÞETA ZILEI
Supã de varzã

“Supermusca”
nnnnn Monumentul birocraţiei. După 12 ani de luptă asiduă şi epuizantă

cu redutabila birocraţie din ţara sa, cehul Radim Hruby a decis să-şi canalizeze
frustrările în construirea unui monument dedicat tuturor ţărilor lumii unde
birocraţia consumă nervii şi timpul populaţiei. În faţa castelului din Malenovice,
o clădire din secolul al XIV-lea situată în sud-estul ţării, Hruby a ridicat un
edificiu înalt de trei metri, format dintr-o grilă de metal, iar la intrare, două
coloane de piatră susţin un clopot de bronz. În interiorul monumentului, el a
scris cuvântul “birocraţie” în 30 de limbi.
nnnnn Bunicuţele cochete. Trei pensionare dintr-o mică aşezare italiană au

dat în judecată municipalitatea, pentru că nu li se respectă în totalitate dreptul
la asistenţă socială. Cele trei bunicuţe cer în instanţă să fie coafate la domiciliu
de către asistentele sociale care au menirea de a le rezolva problemele.
Asistentele au refuzat rugăminţile bunicuţelor de a fi pieptănate în fiecare zi,
motiv pentru care acestea au apelat la instanţă, susţinând că, şi la vârste
înaintate, femeile simt nevoia să aibă un fizic atrăgător.
nnnnn Electroşocuri salvatoare. Recifurile de corali din întreaga lume sunt

pe cale de dispariţie. În numeroase zone, mai mult de 90 la sută dintre corali
şi-au pierdut culoarea sau au murit. O echipă de biologi încearcă să readucă
la viaţă aceste organisme marine, cu ajutorul terapiei cu electroşocuri.
nnnnn Peştele la pătrat. Starea de epuizare care nu dispare, căderea

genelor, constipaţia pot fi semnele unei carenţe de iod, spun medicii specialişti.
Pentru a remedia acest neajuns este indicat consumul de peşte. Astfel, se
recomandă ca de două ori pe săptămână să se consume peşte, iar mâncărurile
să fie sărate din belşug cu sare iodată. Persoanele care au obiceiul să
consume peşte sub orice formă (afumat, proaspăt sau fiert) sunt mult mai
sănătoase decât cele care exclud total din meniu acest aliment.
nnnnn Mai multe muşte. Încălzirea globală ar putea determina dublarea

populaţiei de muşte din Marea Britanie, informează publicaţia “The Sun”. Deja
a apărut “supermusca” rezistentă la insecticide. Specialiştii prognozează
creşterea temperaturii medii cu trei grade în Marea Britanie, în următorii ani.

Hoþie cu repetiþie...
Despre gălăţenii Mihai N. şi Marian

D. se poate spune că sunt tineri şi
neliniştiţi din moment ce nici n-au apucat
bine să iasă de la puşcărie că s-au şi
apucat de alte rele. Erau învăţaţi cu
infracţiunile contra patrimoniului, cu
furatul adică, aşa că, în continuare, s-au
ocupat tot cu aşa ceva. Au mai dat patru
lovituri  la nişte autoturisme de-ale
gălăţenilor şi una la un magazin.

Banii din WC
Gândul spre magazinul din Micro 38

al firmei CAPRIŞ SRL le-a zburat în
noaptea de 16/17 decembrie 2003. Mihai
N.  a luat o tijă metalică, a smuls cu ea
lacătele şi belciugele de la uşa
magazinului după care le-a ascuns
într-o canalizare. S-a întors apoi în
magazin.  El şi colaboratorul său au
stins lumina de veghe şi au pus mâna
pe bani şi ţigări. Ghinion însă, au fost
surprinşi şi luaţi ca din oală de o patrulă
de poliţie. Ca să mai şteargă chipurile
din urme, au aruncat o parte din bani în
WC. Administratorul societăţii a apreciat
prejudiciul creat la 1.164.000 de lei, care

parţial a fost recuperat.
În timpul cercetărilor s-a aflat şi de

celelalte fapte din seria de care am
amintit la început.

DUNLOP ºi
PANASONIC în
MATIZ

În noaptea de 11/12 octombrie 2003,
folosind chei potrivite au dat iama
printr-un autoturism MATIZ parcat în
Micro 40, în zona blocului N8. Au furat
interfaţa unui casetofon de bord
PANASONIC, nişte ochelari de soare
DUNLOP ş i, ca tacâmul oferit
proprietarului maşinii să fie complet, au
stricat şi butonul de la instalaţia de
ventilaţie. În total, au făcut o pagubă de
7,4 milioane de lei.

Ursuleþii din TICO
Într-o altă escapada hoţească, în

ziua   de 5 decembrie 2003, între orele
16,00 şi 17,00, au forţat portiera stângă
a unui TICO parcat pe undeva prin piaţa
din Micro 39. Din TICO, ce credeţi?, au
luat 12 jucării din pluş, un costum de
mătase de culoare   gri, trei feţe de

masă, două seturi de pahare şi un
serviciu de cafea. Toate aceste bunuri
erau într-o sacoşă din plastic şi o geantă
de pe bancheta din spate a micuţului
autoturism.

După ce vor fi făcut trebuşoara
aceasta, cei doi l-au pus la curent şi pe
Gabriel P.  căruia i-au oferit un ursuleţ
din pluş, obiect pe care Gabriel l-a oferit
apoi prietenei sale. Un ursuleţ a ajuns
la o altă damă, iar costumul a fost oferit
spre vânzare unei femei. În fine, pentru
toate obiectele furate s-a găsit câte un
destinatar. Făcuseră o pagubă de vreo
3.700.000 de lei.

Pradã cu pijama de
damã

Au mai dat o lovitură pe data de 22
decembrie 2003 la o DACIA parcată în
preajma blocului J5 de pe strada Henri
Coandă, maşină pe care au deschis-o
cu chei potrivite. Au furat bunuri în
valoare de trei milioane de lei (o mapă
de prezentare a societăţii de asigurări
SAFI-INVEST, două agende de lucru,
două calendare de perete, o cămaşă

bărbătească, un pulovăr bărbătesc,
două bluze de damă, o pijama de damă,
o bluză de copil).

Pagubã cu... urme
papilare

În fine, în ziua de 15 ianuarie a.c. au
mai devalizat o DACIA, undeva pe
strada Constructorilor. Au furat un
radiocasetofon ROADSTAR, dar au
lăsat şi nişte urme papilare (ale degetului
mijlociu de la mâna dreaptă a lui Marian
D).

În iureşul acestor spargeri repetate
a intrat la un moment dat şi Gabriel P.,
care a primit o parte din bunurile furate
şi a înlesnit valorificarea acestora, deşi
avea cunoştinţă de provenienţa lor.

Acesta din urmă a fost trimis în
judecată pentru comiterea infracţiunii de
tâlhărie, iar ceilalţi doi pentru furt
calificat. Aceştia din urmă, după ce au
furat diferite bunuri s-au sustras şi de
la urmărirea penală.

Deşi tineri, cei trei colaboratori la rele
au deja şi ceva antecedente penale.
Asta probabil în compensaţie pentru
faptul că nu au decât câte patru sau
cinci  clase de şcoală.

S.F.

Venirea pe lume a unui copil este,
indiscutabil, cel mai fericit eveniment din
viaţa unei familii. Din păcate, bucuria,
dar şi responsabilitatea de a îngriji cum
se cuvine un nou-născut nu sunt la
îndemâna oricui. Şi asta, deoarece nu
este suficient să fii bogat doar
sufleteşte...

Pentru a putea fi pusă în valoare,
dragostea pentru copilul pe care îl creşti
are nevoie de susţinere materială.
Declinul continuu al natalităţii în România
este legat, mai cu seamă, de
precaritatea stării materiale a majorităţii
cuplurilor tinere. Ş i dacă vreţ i,
demonstrează şi că numărul părinţilor
inconştienţi care procreează fără să-şi
poată permite un copil este totuşi mult
mai mic decât al celor care consideră
aducerea pe lume a unui copil drept un
act profund responsabil.

“Buget” special
pentru noul membru
al familiei

Pregătirile pentru mutarea
bebeluşului de la maternitate în noul lui
cămin, precum şi îngrijirea sa ulterioară
sunt realmente costisitoare, în raport
cu veniturile majorităţii tinerilor. Şi
această apreciere ia în consideraţie
cheltuielile pentru o îngrijire “ca la carte”,
dar fără elemente “de lux”.

Pentru a demonstra temeiul afirmaţiei
de mai sus, am  colindat câteva
magazine cu articole pentru nou-născuţi
şi, în final, rezultatul adunării preţurilor
pentru obiectele de strictă necesitate a
întrecut aşteptările.

“Mobilierul ºi
garderoba”

Înainte de instalarea nou-născutului
(mai cu seamă dacă este singur la
părinţi) trebuie cumpărat un pătuţ al
cărui preţ variază între 2.650.000 lei şi
3 milioane lei.  Pentru salteluţă, păturică
şi plăpumioară, se mai cheltuiesc
1.200.000 lei (asta dacă nu optaţi pentru
salteluţă tip Relaxa, care costă
1.290.000 lei). De asemenea, tot la
capitolul mobilier, este util (dar nu

neapărat necesar) un scaun înalt cu
măsuţă pentru hrănirea bebeluşului
(1.375.000 lei cel mai ieftin).

“Garderoba” bebeluşului trebuie să
cuprindă cel puţin şase costumaşe
(bluză, pantalon şi căciuliţă), care costă
(în total) între  780.000 şi 960.000 lei.
La acestea se adaugă tot atâtea
scutece (50.000 lei bucata), pieptăraşe
(30.000), salopeţele (minimum 60.000
lei şi maximum 200.000 lei, fiecare),
scufiţe (10.000 lei), şoseţele (30.000
lei perechea), botoşei (50.000 - 150.000
lei), ale căror preţuri totalizează cel
puţin un milion de lei. Fiind sezon rece,
bebeluşul mai are nevoie de o salopetă
din fâş, matlasată (450.000 lei), de o
căciuliţă groasă şi un fular (150.000 lei).
Aşadar, garderoba minimă costă
2.560.000 lei.

Pempãrºii, utili, dar
scumpi

Pentru igiena unui nou-născut sunt
necesare: o cădiţă de baie din PVC
(300.000 lei - una mică şi 500.000 lei -
una mare); un termometru de baie
(100.000 lei); un prosop (120.000 lei);
săpun special pentru copii (30.000 lei);
şampon special (115.000 lei), ulei
pentru piele (70.000 lei); pudră de talc
mentolată (98.000 lei), beţişoare cu
vată (40.000 lei), şerveţele umede
(70.000 lei), pieptene, perie de păr şi
forfecuţă de unghii (230.000 lei).

Şi cum vremea scutecelor din pânză,
care trebuia spălate de nenumărate ori
într-o săptămână spre disperarea
mamei şi aşa suprasolicitate, a apus,
mai punem la socoteală şi scutecele de
unică folosinţă, cunoscute în limbajul
comun sub denumirea de pempărşi. Un
asemenea scutec costă, în medie, 8.000
lei, zilnic fiind necesare (în cazul
nou-născuţilor) în jur de 5 bucăţi (40.000
lei). Consumul lunar de pempărşi costă
1.200.000 lei. Alte mărunţişuri pentru
igienă (cum ar fi de exemplu un pachet
mare cu vată, de 50.000 lei) nu le mai
punem la socoteală, “recuzita” pentru
curăţenie însumând ş i fără ele
2.573.000 lei.

Chiar ºi alimentaþia
unui sugar
presupune
cheltuialã

În ceea ce priveşte alimentaţia, dacă
sugarului nu îi este de ajuns laptele
matern sau nu poate fi alăptat, lista
cheltuielilor include şi laptele praf.
Teoretic, acesta este asigurat gratuit de
către stat, dar numai teoretic, deoarece
fondurile alocate sunt tot mai puţine, iar
criteriile de acordare sunt tot mai stricte,
aşa încât părinţii sunt nevoiţi să îl
cumpere. O cutie cu lapte praf (din cel
compatibil cu alimentaţia nou-născuţilor)
costă în medie 230.000 lei. Un copil cu
alimentaţie mixtă (naturală şi artificială
pentru completare) consumă cam şase
cutii pe lună, în timp ce unul alimentat
doar artificial (exclusiv cu lapte praf)
consumă o cantitate cel puţin dublă. În
cazul primului copil, părinţii săi vor cheltui,
pe lapte, în medie, 1.380.000 lei/lună, iar
în cazul celui de-al doilea 2.760.000 lei.

Trei biberoane ieftine costă 180.000
lei, dar sunt de slabă calitate şi rezistă la
puţine fierberi pentru sterilizare.
Biberoanele bune, “de firmă”, costă (în
total) între 330.000 lei şi 900.000 lei.
Pentru perioadele dintre reprizele de supt,
mai sunt necesare trei suzete (120.000
lei), precum şi unul sau două inele
gingivale (pentru “ros”). După vârsta de
trei luni, se introduc în alimentaţia
bebeluşilor cerealele cu preparare
instant, pentru biberon. Cel mai ieftin
produs este făina de orez (70.000 lei
sau 115.000 lei, cutia). Celelalte
combinaţii de lapte praf cu cereale, cu
adaos de fructe uscate, miere ş.a. au
preţuri cuprinse între 105.000 lei şi
190.000 lei). La un consum mediu de
patru cutii pe lună, mai adăugăm listei
cheltuielilor “cu bebeluşul” încă 350.000
lei. Borcănelele cu hrană specială nu le
mai luăm în calcul, în România fiind articol
“de lux”.

Aşadar, alimentaţia adaugă “bugetului
de bebeluş” cel puţin 2.180.000 lei.

Primul “automobil”
ºi jucãriile

Pentru scoaterea bebeluşului la
plimbare este absolut necesar un
cărucior, în condiţiile în care, cel mai
ieftin costă “doar” 4 milioane de lei (!).
Există şi varianta mult mai ieftină a unui
“marsupiu cu bretele”, care-i permite
părintelui să-şi poarte odorul lipit de
piept, însă, deşi presupune o cheltuială
de cel mult 350.000 de lei, este
inadecvată sezonului rece. Şi am ajuns
şi la jucării, care, din fericire, la vârsta
suptului, sunt simple, viu colorate,
zdrăngănitoare şi în general ieftine (între
15.000 şi 60.000 lei). Ca fapt divers
însă, aflaţi că există şi zdrăngănitori
care costă 1.200.000 lei (bucata!),
destinate evident bebeluşilor “de bani
gata”, şi pe al căror preţ nu l-am luat în
calcul, subiectul acestui articol fiind
cheltuielile pentru strictul necesar al
nou-născuţilor obişnuiţi.

“Bugetul” celei
dintâi luni de viaþã

După ce am tras linie şi am adunat
preţurile din listă, a rezultat suma de
16.988.000 lei. Atât costă instalarea şi
îngrijirea nou-născutului în prima sa lună
de viaţă. Suma ar fi fost şi mai mare
dacă am fi pus la socoteală şi cheltuielile
pentru medicamente (care, deşi sunt
prescrise gratuit pentru copii, de cele
mai multe ori se cumpără), precum şi
cheltuielile pentru o serie de lucruri
necesare unei mame de nou-născut
(precum pompa pentru extracţia
laptelui). Totuşi nu vă descurajaţi,
deoarece doar prima lună de viaţă a
bebeluşului este cea mai costisitoare.
Pentru fiecare din lunile următoare,
suma va fi mai mică întrucât nu mai
trebuie să cumpăraţi pătuţ, saltea, unele
hă inuţe ş.a. Aşadar, iată de ce
planificarea, cu maturitate ş i
responsabilitate, a aducerii pe lume a
unui copil nu poate ignora planificarea
financiară a fericitului eveniment.

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

FINANÞE DE FAMILIE

Cât costã pregãtirile
pentru un nou-nãscut?
n Prima lunã de viaþã ridicã suma
cheltuielilor la peste 16 milioane de lei

Agenda Parchetului local

Lucian Tomescu, managerul grupului
de firme VoxNet, este un exemplu cât
se poate de nimerit pentru un tânăr de
succes al României anului 2004: are
doar 27 de ani şi conduce o afacere de
anvergură pe care a pornit-o şi
dezvoltat-o prin forţe proprii, s-a
înconjurat de oameni tineri în tot ceea
ce face, este certificat profesional al
unei prestigioase şcoli europene  de
management, şi-a construit un nume în
peisajul oamenilor de afaceri ai
Galaţiului... E un tip care a reuşit până
acum şi de fiecare dată să ducă la bun
sfârşit tot ce şi-a propus.

Cu toate astea, Lucian Tomescu se
află în aceste zile în faţa uneia dintre
cele mai mari provocări din viaţa lui,
poate chiar cea mai mare, şi anume
strângerea semnăturilor necesare
pentru a candida, independent, pentru
un loc de deputat în Parlament. În doar
trei zile, a strâns peste 13.000 de
semnături - jumătate din câte are
nevoie, iar numărul acestora creşte în
continuare. L-am întrebat pe Lucian ce
l-a determinat să se decidă să
candideze ca independent şi mi-a
răspuns în doar câteva cuvinte: “Pentru
că, de multe ori, partidele ajung să
«aresteze» sau să întârzie proceduri
sau legi necesare tinerilor. Rolul meu
ca independent în Parlament este la fel
ca rolul meu de manager în VoxNet. De
ce? Pentru că problemele, soluţiile,
oportunităţile care pot fi rezolvate şi
materializate prin legi nu au culoare
politică”. Am vrut să ştiu, tot de la el, ce
crede că îl reprezintă cel mai bine, ca
om, ca profesionist şi mi-a răspuns:
“Cine vrea să ştie cum sunt, nu trebuie
decât să se uite la afacerea pe care o
conduc: VoxNet. E cartea mea de vizită”.
I-am urmat sfatul, cercetând profilul
Grupului de firme VoxNet. Primul lucru
ce îţi vine în minte văzând performanţele
acesteia este flexibilitate. VoxNet este
principalul distribuitor Connex de pe
piaţa gălăţeană de telefonie mobilă şi
un nume de top pe plan naţional. Evident,
nu a ajuns în poziţia aceasta întâmplător.
“Fiind vorba de comunicaţii, precizează
Lucian Tomescu, m-am bazat şi eu pe
impecabila comunicare pentru
dezvoltarea afacerii. De aceea m-am
înconjurat cu oameni tineri, ca şi mine,
pentru că vorbeam aceeaşi limbă,
înţelegeau ce le cer, iar eu ştiam ce vor
ei. A fost o alegere bună!”. Acum, grupul
s-a extins de la Timişoara spre Brăila,
Vrancea şi Bacău. Urmează, cât de
curând, Bucureştiul. Lucian Tomescu
nu s-a mulţumit cu cele peste 100 de
locuri de muncă create şi a înfiinţat o
agenţie de mediere a muncii şi plasare
a forţei de muncă, INFOJOB, ca să ajute,
prin ceva concret, la reducerea ratei
şomajului. Dacă se poate spune cu
certitudine ceva despre managerul
Lucian Tomescu este că nu face
niciodată lucrurile pe jumătate, are
mereu idei noi şi le aplică în folosul

Lucian Tomescu -
"Dacã nu mai mult,
atunci mai bine!"
n Grupul de firme VoxNet are peste 100 de
angajaþi, puncte de lucru în ºase oraºe ºi
intenþia de a deveni brand naþional n Tânãrul
manager considerã candidatura la un post de
deputat un angajament faþã de oameni

echipei sale. În 2003, VoxNet a fost
primul dealer CONNEX la nivel naţional
care a dat drept premiu un autoturism.
Da, aţi citit bine: un autoturism! Şi dacă
anul trecut era vorba de un Matiz, pentru
2004 autoturismul-premiu va fi o
surpriză! Nici clienţii persoane juridice
n-au fost uitaţi de Lucian Tomescu.
VoxNet e singurul dealer CONNEX din
Galaţ i care le oferă acestora
abonamente speciale pentru trafic mare,
facilităţi privind gestionarea într-o reţea
virtuală a numerelor alocate, cum ar fi,
de exemplu, plata diferenţiată a
abonamentului: între anumite ore de
către patron, în restul timpului de către
angajat. “Întotdeauna m-am gândit că
ceea ce e bine pentru mine e bine şi
pentru clienţii mei, a comentat Lucian
Tomescu. Cel puţin până acum, nu m-am
înşelat! Ca să ai succes, cred eu, trebuie
să găseşti mereu soluţii de dezvoltare
a afacerii, iar când vinzi servicii, trebuie
să ai în minte priorităţile clienţilor tăi.”
Pe principiul clienţii au nu numai
portofele, dar şi suflete, în vara acestui
an, prin proiectul “August Verde”,
VoxNet a adus, în concert, trupa
“Sistem”. Acum, grupul de firme are în
derulare un proiect foarte ambiţios de
finanţare şi reabilitare a locuinţelor, prin
care, în 2005, vor fi disponibile circa
150 de astfel de spaţii. Ştiind că este şi
căsătorit, de un an, cu Roxana, îl întreb
pe Lucian Tomescu ce îşi mai doreşte,
care e ţinta pe care şi-a propus-o pentru
viitorul imediat. “Nu mă opresc aici, mi-a
răspuns tânărul manager. Îmi doresc
promovarea şi dezvoltarea brandului
VoxNet, să fac din afacerea aceasta
un brand naţional şi să o aliniez, cât mai
repede, la standardele europene”.
Tânăr, dispus la efort, energic şi
organizat, Lucian Tomescu surprinde
mereu cu câte ceva: “La fiecare idee
nouă, mulţi au crezut că mă joc, că
glumesc. De fapt, eu privesc lucrurile
şi decizia de a candida pentru postul
de deputat ca pe un angajament faţă
de oameni, unul care mă obligă. Asta
mă face să mă gândesc că, dacă nu
mai mult, atunci mai bine!...”

CRISTINEL LUCA

Baltã în Micro 17
Ploile au trecut, a ieşit soarele, dar la intersecţia străzii Narciselor

cu strada Argeşului apa nu a mai dat “înapoi”.

Terapie
 Starea de epuizare care nu dispare, căderea genelor, constipaţia pot fi semnele unei

carenţe de iod, spun medicii specialişti.  Pentru a remedia acest neajuns este indicat consumul
de peşte. Astfel, se recomandă ca de două ori pe săptămână să se consume peşte, iar
mâncărurile să fie sărate din belşug cu sare iodată.
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Cu ochii pe italieni
Comandantul Sen

La aplicaţia finală de joi din Poligonul Smârdan, cel care a ţinut frâiele
întregii acţiuni a fost Emilio Sen, comandantul Regimentului 4 Tancuri din

Bellinzago Novarese. Sen este colonel de cavalerie de la 1 ianuarie 2003.
Are o carte de vizită impresionantă. După Cursul de Academie Militară din

Modena, absolvit în 1979, el a fost repartizat la Batalionul 5 Tancuri
“Chiamenti”. A fost observator militar în Iran şi în India, apoi ofiţer ataşat în

Somalia. A luptat şi în Afganistan. Este decorat cu Crucea de Valoare
Militară dată în Somalia în urma unei confruntări de foc cu militarii somalezi.
A primit două Cruci de merit ale  Armatei pentru activităţile sale în Kosovo.
Este licenţiat în Ştiinţe Strategice. Din 24 mai 2003 comandă Regimentul 4

Tancuri.
Sen are 46 de ani şi, din păcate pentru gălăţence, este căsătorit. Anul

acesta şi-a sărbătorit ziua de naştere în Galaţi, alături de colegii de trupă
italieni şi români. Este în zodia Balanţei, fiind catalogat de prieteni drept un

om foarte echilibrat.

Aliniere
La sfârşitul aplicaţiei,

tanchiştii s-au “aliniat” pentru
onorurile  finale.
Fotoreporterul ziarului i-a
surprins trăgând cu ochiul la
câteva jurnaliste care
trecuseră în grabă pe lângă
ei. Din fotografie reiese însă
că militarii au ieşit din
“carapacea” tancului pentru a
fi pozaţi...

Un ºef
“accesibil”

În spatele binoclului se află lt.
col. Emilian Pâsu, comandantul
Batalionului 284 Tancuri Galaţi,

gazda italienilor din acest an.
Subalternii îl consideră pe Pâsu
un şef “accesibil”, fiind de multe

ori catalogat drept “băiat de
gaşcă”. Locotenentul are tot 46

de ani, ca şi tizul său italian, este
însă în zodia Scorpionului. Este
căsătorit şi are un copil. A visat

din copilărie să fie militar. Este
comandantul batalionului gălăţean

din 2001.
La aplicaţia de joi, a jucat un

rol secundar şi a stat mai mult în
umbră. La un moment dat, a avut

probleme de... transmisie cu
subalternii. Aparatul de

emisie-recepţie i-a cam făcut...
figuri.

O cafea pe... front
Mircea Toader, vicepreşedintele Consiliului Judeţului, a fost singurul

reprezentant al autorităţilor care a ajuns... pe front. El a recunoscut însă
că nu a fost pregătit de luptă, fiindu-i foarte frig în timpul exerciţiilor

militare. Noroc că s-a încălzit cu o cafea fierbinte în pauza de... război.

“Mascaþii”
Cei doi “mascaţi” din imagine au

nimerit chiar bine în decor, chiar
dacă, la prima vedere, ar părea
veniţi din junglă. Băieţii din imagine
sunt soldaţi din trupele antitanc
“Snipers”. Ei sunt cei care au pus
capac inamicilor în lupta regizată de
la Smârdan, spulberând tanchiştii
duşmani când aceştia se aşteptau
mai puţin.  Băieţii au stat camuflaţi
minute în şir. “Costumele” lor au fost
confecţionate în funcţie de
“decorul” războiului.

Recital
de final

După “spectacolul” din front,
a urmat recitalul fanfarei

regimentului italian. Militarii din
fanfară sunt pentru a treia oară

la Galaţi. S-au declarat foarte
impresionaţi de oraşul nostru şi

spun că le-ar fi plăcut să îi
cunoască pe cei din fanfara

gălăţeană. Soldaţii au
interpretat atât cântece de

luptă, cât şi din repertoriul lui
Andrea Bocelli sau Toto

Cutugno.
“Trubadurii” au dat şi lecţii

de modă, sfătuind-o pe
reportera VL cum să poarte

pălăria lor caracteristică.

Reporteri de “rãzboi”:
 CORINA

ZEGREA-GRINBERG ºi
VASILE CABURGAN

E bunã ºi salcia!
Aflându-se pe lista şcolilor ce scapă

de plata lemnelor de foc pentru iarna
2004-2005 ca urmare a generozităţii
Direcţiei Silvice Galaţi, Grupul Şcolar
“Paul Bujor” se pregăteşte să trimită
autocamioane care să preia darul. De
la fondul forestier al Frumuşiţei, 130 de
metri cubi de salcie. Totul este tăiat,
fasonat şi scos la margine. Transpor-
tarea lemnelor e treaba beneficiarului, îl
priveşte cum şi le ia. Aşadar, de undeva
din apropiere de Şiviţa, salcie! Semnezi
un document şi ridici marfa fără  să
scoţi vreun ban din buzunar. De la
Ocolul Silvic Griviţa (de lângă Bârlad),
altă tranşă de lemne: 100 de metri cubi.
Vor fi ridicate din zona Cruceanu -
Adam, tot pe gratis. Includerea acestui

grup şcolar în protocolul convenit între
Direcţia Silvică şi Inspectoratul Şcolar
Judeţean la 4 octombrie a.c. l-a determi-
nat pe dl prof. Mihai Talaşman, directorul
de la Bereşti, să ne spună următoarele:
“Nu poate decât să ne bucure faptul că
ne numărăm printre cele 60 de şcoli
absolvite de grija aprovizionării cu
lemne de foc. În numele elevilor noştri,
mulţumim Direcţiei Silvice Galaţi pentru
cantitatea ce ne-a fost repartizată,
deloc mică: 230 de metri cubi”.

Sala de sport va fi
sfinþitã
Între sălile de sport construite pe

banii Guvernului României şi date în
folosinţă recent, cea din Bereşti are
numărul 215. E mândria localităţii, le
ridică târgoveţilor moralul! În Bereşti,

tăierile de panglică sunt o raritate, de
aceea conducerea Grupului Şcolar
“Paul Bujor” a hotărât să sărbătorească
darea în folosinţă a şcolii într-o zi
specială pentru localnici şi anume la 8
noiembrie a.c., de hramul bisericii din
Bereşti-sat, soborul Sf. Arhangheli
Mihail şi Gavriil. Întâmplător va fi şi ziua
onomastică a directorului, dl prof. Mihai
Talaşman. Sfinţirea sălii de sport va fi
oficiată de câţiva preoţi, în prezenţa a
sute de elevi şi a invitaţilor, nu puţini,
între care reprezentanţ i i firmei
constructoare, S.C. Vega ’93, ai
Inspectoratului Şcolar Judeţean şi
posibilii sponsori ai deplasărilor
elevilor-sportivi la întrecerile organizate
în alte localităţi, în special la tenis.

ION TRIF PLEºA

ACCIDENT
STUPID
Rãnitã de
soþul care a
cãzut peste
ea

Un bărbat din Slobozia Conachi
şi-a rănit soţia fără să vrea. Sofiţa
Gherghe, în vârstă de 61 de ani, a
ajuns la Spitalul de Urgenţă din Galaţi
cu gâtul scrântit, după ce soţul ei a
căzut pur şi simplu peste ea. Cei doi
plecaseră la câmp să strângă
ciocane. Au încărcat căruţa,  dar, în
momentul în care au vrut să lege
ciocanele cu o funie, bărbatul s-a
dezechilibrat. Omul era în vârful
încărcăturii, iar soţia lui încerca să
prindă funia de căruţă.

Bătrânul a căzut chiar pe capul
femeii. Medicii gălăţeni i-au imobilizat
gâtul bătrânei într-o “potcoviţă”,
pensionara fiind acum în afara
oricărui pericol. Se pare că femeia a
avut noroc, deoarece stupidul
accident se putea sfârşi mult mai
grav, victima riscând să rămână
paralizată. Deşi şocul a fost destul
de puternic, Sofiţa Gherghe a avut
totuşi puterea să şi glumească: “Bine
că nu mi-am luat bărbat gras, că nu
ştiu dacă mai scăpam cu viaţă”,
râdea femeia de 61 de ani.

C.Z.G. & V.M.

Contribuabilii
sunt obligaþi
sã-ºi plãteascã
taxele ºi
impozitele

Colectarea taxelor şi impozitelor
locale s-a dovedit a fi o acţiune greoaie
pentru administraţia publică locală.
Pentru a-i stimula pe contribuabili,
primarul Eduard Finkelstain a elaborat
un sistem de încasare a debitelor  mult
mai eficient  decât înştiinţările de plată
care au reuşit să convingă doar 51 la
sută din  contribuabili: astfel, au fost
formate şase echipe de încasatori
compuse din şase funcţionari publici
care se deplasează pe teren şi îi obligă
pe cetăţeni să-şi achite  taxele şi
impozitele. De asemenea, aceiaşi
funcţionari calculează dobânzile şi
penalităţile de  întârziere la obligaţiile de
plată, trimit înştiinţări de plată debitorilor
ş i, în ultimă instanţă, recurg la
executarea silită a obligaţiilor debitorului.
Cât succes va avea sistemul impus de
primar vom vedea la finele anului în curs
când se va trage linie şi se vor calcula
încasările.

La Primãrie,
auditul intern
face victime

Controlul efectuat de compartimentul

Acþiunile de
prevenire,
punctul forte al
agenþilor de
circulaþie

În ultimele  nouă luni, agenţii  de
circulaţie tecuceni au pus un accent
deosebit pe acţiunile de prevenire. Cu
toate acestea, în perioada 1 ianuarie

Grupul ªcolar “Paul Bujor” Bereºti

ªtiri de la Tecuci
Audit intern a mai evidenţiat o neregulă
financiar-contabilă. De această dată nu
mai este vorba de sume  de ordinul
miliardelor de lei, ci de doar 5,2 milioane
de lei. Conform raportului, funcţionarul
public care a călcat pe bec este chiar
şeful Serviciului public “Gospodărie
comunală”, Marian Matei, care, în
această perioadă, se află în concediu
medical. Marian Matei  a indicat în statul
de funcţii o vechime în muncă de 25 de
ani în loc de 20, cât are în realitate. În
urma acestei erori, şefului Serviciului
public “Gospodărie comunală” i-a fost
înmânat un salariu mai mare. În loc să
primească 9.792.250 de lei, acesta a
fost fericit cu un plus de 5,2 milioane de
lei. “Aceşti bani vor fi recuperaţi. Deja
s-a pus poprire pe salariul domnului
Matei şi în fiecare lună îi vom reţine 30
la sută din salariu până la recuperarea
sumei încasate necuvenit”, susţine
Gabriela Sabău, purtător de cuvânt în
cadrul Primăriei municipiului Tecuci.

2004-30 septembrie 2004, la Biroul
Poliţ iei Rutiere Tecuci au fost
înregistrate 16 accidente rutiere soldate
cu cinci morţi şi 11 răniţi grav, principala
cauză care a dus la producerea acestor
evenimente tragice fiind neasigurarea
pietonilor la traversare. Din fericire,
conform spuselor subcomisarului
Adrian Arghire, şeful Biroului Poliţiei
Rutiere Tecuci, în aceste accidente nu
au fost implicaţi copii de vârstă şcolară
şi preşcolară.

Tot în această perioadă, agenţii de
circulaţie au aplicat nu mai puţin de
12.291 de sancţiuni dintre care un
număr de 1.110 pentru oprire
neregulamentară, 867 pentru neportul
centurii de siguranţă, 3.898 pentru
nerespectarea regimului de viteză, 175
pentru consum de băuturi alcoolice, 482
pentru defecţiuni tehnice etc. De
asemenea, au fost reţinute un număr
de 430 de certificate de înmatriculare,
iar pentru conducerea sub influenţa
băuturilor alcoolice, conducerea unui
autovehicul pe drumuri publice fără a
deţ ine permis de conducere ş i
conducerea pe drumuri publice a unui
autovehicul neînmatriculat au fost
întocmite 82 de dosare penale care au
fost înaintate spre soluţionare organelor
abilitate. În perioada ce va urma, agenţii
de circulaţie tecuceni vor continua
acţiunile de prevenire în speranţa că
numărul accidentelor rutiere se va
diminua.

CARMEN SECAN

La Primãria Tecuci
Au fost formate şase echipe de încasatori compuse din şase

funcţionari publici care se deplasează pe teren şi îi obligă pe cetăţeni
să-şi achite  taxele şi impozitele.

Atenþie la traversare!
În perioada 1 ianuarie 2004-30 septembrie 2004, la Biroul Poliţiei Rutiere Tecuci au fost

înregistrate 16 accidente rutiere soldate cu cinci morţi şi 11 răniţi grav, principala cauză care
a dus la producerea acestor  evenimente tragice fiind neasigurarea pietonilor la traversare.
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1 cam. Port, 1/4, simplă, gr+f, balc. - 630 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, termopan, gr+f, uşă metalică -
650 mil.
1 cam. Doja, C, p/4, balc., buc. mărită, curată - 570 mil.
2 sdec. Micro 19, Z, 3/4, simplu, sud, 1 balc. - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, D, 4/4, liber, parchet - 460 mil.
2 sdec. Micro 16, B, 3/4, simplu - 670 mil.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, gr+f, aer cond., izol. nouă - 650 mil.
2 dec. Sid. Vest, p/4, pt. priv., simplu - 900 mil.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, simplu, vedere stradal - 780 mil.
2 dec. I.C.Frimu, K, 1/4, parchet, gr. - 800 neg.

2 dec. Mazepa II, 2/7, balc., vedere la Dunăre, gr+f, mob. -
33.000 E
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, gr+f, aer cond. - 940 mil.
2 sdec. Micro 17, N, 1/4, balc., mochetat - 650 mil.
2 dec. Micro 39B, W, p/4, simplu - 620 mil.
3 sdec. Ţiglina I, D, 2/4, gr+f, aer cond. - 750 mil.
3 sdec. Micro 21, K, 4/4, balc., curat, f. prob. - 550 mil.
3 dec. Micro 20, D, 2/4, centrală term. - 27.000 E
3 dec. Micro 21, PR, 3/8, termopan, gr+f, uşi noi - 30.000 E
3 dec. I.C.Frimu, K, p/4, simplu - 850 mil.
3 dec. Piaţă, C, 4/4, mansardă, 2 băi, bl. nou - 25.000 E

3 dec. Doja, SD, p/4, balc., stradal - 1500 mil.
4 dec. Doja, SD, 2/4, centrală, termp., 3 balc. - 1500 mil.
4 dec. Micro 17, L, 1/10, curat, bl. nou, 110 mp - 33.000 E
4 dec. Micro 18, C, 7/10, term., centrală, aer cond. -
39.000 E
4 dec. Micro 21, D, 1/7, bl. nou, centrală, gr+f, 100 mp -
35.000 E
5 dec. Sid. Vest, p/4, 2 băi, gr+f, parchet - 1500 mil.
ÎNCHIRIERI
1 cam. Piaţă, mob. lux - 150 E
spaţiu birouri, central - 250 E neg.
2 cam. mob. modest, Micro 17 - 90 E

4 CAM. MICRO 17, C,
2/4, SIMPLU, CURAT,
BALC., 2 GRUPURI
SANITARE - 870 MIL.

gars. Ţiglina I, 6/10, stradal, curat - 450 neg.
gars. Micro 39, 3/4, gr.sanitare în casă, curat - 250 mil.
gars. Micro 19, 4/4, izol. bună, balc. - 200 neg.
gars. Ţiglina II, p/7, balc., liberă, spaţioasă - 450 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4, bl. mixt, izolaţie bună - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată - 550 neg.
2 dec. Doja, 4/4, izol. nouă, simplu - 660 neg.
2 dec. Sid., 3/4, simplu, liber - 700 neg.
2 dec. Doja, 1/4, curat, liber - 825 neg.
2 dec. Sid., p/4, balc., liber - 800 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, izolat complet, îmb. - 670 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, curat, îmb., liber - 820 neg.

2 dec. Micro 19, 7/10, la cheie, mobilat, utilat, nou -
600 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, curat - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, liber, izol. nouă, îmb. - 460 neg.
2 dec. Mazepa, 1/4, curat, îmb. - 900 mil.
2 dec. Mazepa, 9/10, simplu - 720 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, simplu - 700 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. nouă, balc., simplu - 540
neg.
3 dec. Micro 17, 1/4, curat - 760 mil.
3 dec. Doja, 4/4, izol. bună, simplu - 720 fix
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc., curat - 600 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4, balc., îmb. - 530 neg.
3 dec. Mazepa, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc., curat  -
33.000 E
3 dec. Ţiglina II, 4/4, izol. nouă - 850 neg.
4 dec. Micro 18, 9/11, îmb. - 700 mil.
4 dec. Micro 20, 7/10, 2 gr. sanit, 3 balc., stradal - 880
neg.
4 dec. I.C.Frimu, 2/4, f. spaţios, simplu - 32.000 E
4 dec. Mazepa, 9/10, 2 gr. sanit., îmb. - 32.000 E
3 sdec. casă cărămidă, Centru, gaze, canalizare -
800 neg.

gars. Ţig. I, 2/4 - 510 neg.
gars. Ţig.I, 3/10 - 400 fix
gars. Port, p/4 - 200 mil.
1 cam. IREG, 2/4 - 500 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4, 40 mp - 600 mil.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 350 fix
1 cam. Micro 20, 1/4, 40 mp - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, fără probleme, living, îmb. - 660
neg.
2 dec. Micro 20, 9/10, 54 mp - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4, balc. 9 m - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 480 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4 - 690 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, balc. mare - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 700 mil.
2 dec. Sid., p/4, balc. - 800 neg.
2 dec. Sid., 1/4 - 820 neg.
2 dec. Micro 13B, 1/4, 50 mp - 650 fix
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 460 neg.
3 sdec. Ţiglina I, termopan, îmb. - 750 neg.
3 sdec. Mazepa I, 3/4 - 29.000 E neg.
3 sdec. Mazepa II, 1/4, 80 mp - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 680 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10 - 27.000 E neg.

3 sdec. Micro 17, p/4, balc. - 730 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 80 mp,  2 balc.- 1.200 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, 2 balc. - 500 neg.
Închirieri
gars. Ţiglina I, mobilată - 110 E neg.
2 cam. Micro 40, nemobilate - 60 E
2 cam. Micro 16, mobilate - 3.500.000 lei
2 cam. Micro 18, mobilate - 120 E neg.
2 cam. Sid., mobilate - 100 E
2 cam. Mazepa, lux, aer cond., etc. - 250 E neg.
4 dec. Micro 20, 5/8, 2 balc., 2 gr. sanit., 100 mp -
1.250
4 sdec. Micro 20, 2/4 - 700 neg.

2 cam. Micro 38, parter, curat - 600 neg - 550 mil.
2 cam. Micro 18, termopan, modif. - 600 mil. - 550 neg.
2 cam. Micro 21, curat, stradal - 610 mil. - 590 mil
2 cam. Ţiglina I, curat, urgent - 620 mil. - 600 mil.
2 dec. Micro 39, parter - 620 mil. - 600 neg.
2 cam. Micro 39B, parter, cf. I - 650 neg. - 610 mil.
2 cam. Micro 19, stradal, Brăilei - 675 mil. - 640 mil.
2 cam. Micro 13B, et. 1, curat - 700 mil. - 650 mil.

3 cam. Micro 39, Z, stradal - 720 mil. - 700 mil.
2 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., est - 750 neg. - 710 mil.
2 cam. Mazepa, liber, parter - 830 mil. - 750 mil.
3 cam. Micro 21, et. 3, 2 balc., 2 WC - 850 mil. - 830 mil.
3 cam. Micro 17, et. 3, liber - 900 mil. - 850 mil.
3 cam. I.C.Frimu, parter, liber - 900 mil. - 850 mil.
3 cam. Sid. Vest, parter, balc. - 950 mil. - 930 mil.
3 cam. Port, p, 2 WC, curat - 30.000 E - 29.500 E

gars. Gară, p, curată, est - 200 neg.
gars. Micro 19, et. 2, curată - 200 mil.
gars. Aviaţie, et.3, liberă, gr. sanit. - 250 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, curat - 430 mil.
2 cam. Aviaţie, curat, liber - 450 neg.
2 dec. Micro 19, p, curat - 500 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 1, curat, stradal - 500 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 1, curat, stradal - 530 mil.
3 cam. Micro 38, et. 3, modest - 550 mil.
2 cam. Micro 17, curat, stradal - 550 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber, stradal - 550 mil.
3 cam. Micro 21, balc., modificat - 550 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., 60 mp - 550 neg.
2 cam. Micro 21, et. 3, liber, curat - 550 neg.
1 cam. Micro 20, p, bloc nou - 560 mil.
2 cam. Micro 39, et. 3, balc., curat - 600 neg.
2 cam. Centru, stradal, curat - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, modest, stradal - 600 neg.
2 cam. Siderurgiştilor, 2 balc., modest - 640 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1, modest - 650 neg.
2 cam. Micro 16, et. 3, liber, curat - 650 mil.
2 cam. Micro 20, pos. rate feb. 2005 - 650 mil.

gars. Micro 40, et. 3, liberă - 250 neg.
gars. Gară, p, curată - 230 neg.
gars. Micro 19, balc., liberă - 200 neg.
1 cam. Micro 40, cu gaze şi balc. - 455 neg.
2 cam. Micro 39B, et. 3 - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3 - 560 mil.
2 cam. I.C.Frimu, f. curat  - 600 neg.
2 cam. General, et.1 - 720 neg.
2 cam. Sid. Vest, et.2 - 750 mil.
2 cam. N. Leonard, et.2 - 820 mil.
2 cam. Micro 19, et.8 - 600 mil.

2 cam. Silozului, et. 1 - 750 neg.
2 cam. Micro 17, et.2 - 650 neg.
2 cam. Micro 39 A, parter - 650 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et 3. - 760 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc. - 750 neg.
2 cam. Ţiglina I, f. curat - 600 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.3 - 740 neg.
2 cam. Centru, et. 4/7 - 770 neg.
2 cam. Micro 13, et.2 - 670 neg.
2 cam. Micro 20, et.3 - 740 neg.
2 cam. Micro 39C, et.2 - 700 neg.

2 cam. Micro 40, f. curat - 460 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et.1 - 950 neg.
3 cam. Micro 13, et.3 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, et.2 - 600 neg.
3 cam. I.C.Frimu, curat - 740 neg.
3 cam. Doja, et.3 - 960 mil.
3 cam. Micro 17, p. cu balc - 730 neg.
3 cam. Micro 18, 9/10 - 760 neg.
3 cam. Micro 21, 2 băi - 800 neg.
3 cam. Micro 21, cu balc. - 570 neg.

3 cam. Micro 20, curat - 700 neg.
3 cam. Micro 19, et.2 - 590 mil.
3 cam. Mazepa I, et. 1 - 33.000 E
3 cam. Micro 16, f. curat - 700 mil.
3 cam. Micro 20, et.2 - 930 mil.
3 cam. Micro 39C, et. 1 + garaj - 880 mil.
3 cam. Micro 14, et.3 - 950 mil.
3 cam. IREG, et.1 - 980 mil.
4 cam. Micro 20, et. 2 - 740 neg.
4 cam. Micro 38, 9/11 - 700 mil.

4 cam. Micro 39B, et. 3, liber - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, p, balc., liber - 660 mil.
2 cam. Micro 17, et. 1, cf. I, curat - 680 neg.
4 cam. Micro 18, et. intermediar - 700 mil.
2 cam. Micro 20, et. 2, cf. I, stradal - 710 mil.
2 cam. Ţiglina II, et. 2, curat, est - 730 neg.
3 cam. Micro 17, parter, balc. - 730 neg.
2 cam. Sid. Vest, p, curat, stradal - 750 neg.
2 cam. P. Centrală, parter, îmb. - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., liber - 750 mil.
4 cam. Micro 39A, et. 1, 2 balc., 2 WC - 750 mil.
3 cam. Micro 16, et. 3, curat - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et. 2, liber, curat - 770 mil.
2 cam. Micro 21, parter, balc., îmb. - 780 neg.
4 cam. I.C.Frimu, curat - 800 mil.
3 cam. Micro 20, 2 gr. sanit. - 800 neg.

2 cam. I.C.Frimu, p, balc., 60 mp - 800 mil.
2 cam. Micro 18, et. 1, 60 mp, liber - 820 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3, 2 balc., liber - 850 mil.
3 cam. Sid. Vest, 2 gr. sanit., curat - 850 neg.
2 cam. Port, et. 3, curat, 3 balc. - 22.000 E
3 cam. Micro 20, et. 3, bloc nou - 850 mil.
2 cam. Mazepa, R-uri, 2 balc., curat - 22.000 E
3 cam. I.C.Frimu, et. 2, curat, stradal - 950 mil.
3 cam. Micro 18, curat, 2 WC - 950 mil.
3 cam. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., 2 WC - 970 neg.
4 cam. Sid. Vest, p, balc. - 1000 mil.
2 cam. et. 3, centrală, termopan, garaj - 30.000 E
3 cam. Frunzei, bloc nou, et. 2, îmb. - 35.000 E
5 cam. Dunărea, p, C.T., termopan, stradal- 50.000 E
3 cam. Mazepa II, et. 1, 2 balc. - 33.000 E
4 cam. Centru, et. 1, ultraîmb. sup=135 mp

Gars. Ţiglina I, 3/10, curată, 400 fix.
0745525031, 326726. (ctr)

Persoană fizică vând garsonieră
Ţiglina I, 420 mil. neg. Tel. 431912,
0743038121. (000659)

Vând garsonieră Viaduct, parter, 300
mil. neg. Telefon 490430. (003632)

Persoană fizică vând garsonieră A3,
et. 3, Ţiglina I, 420 mil. 0722564311.
(003657)

Vând garsonieră A-uri, strada Brăilei,
preţ 14.000 E, după ora 15,00. Telefon
0740256925. (003653)

1 cam. N. Leonard, et. 3, curat, 530
mil. 436899. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, Micro 20,
et. 4, başcă, gr+f+parchet. Telefon
440948. (000563)

Vând 1 cameră I.C.Frimu, et. 1.
406010, 0788146931. (ctr)

Vând 1 cameră Micro 13, parter.
406010, 0788146931. (ctr)

1 cameră confort I, General, et. 1,
525 mil. neg. 499747, 0742582472.
(000688)

####
Urgent vând 2 camere. Telefon

475479. (ctr)
####
Apartament 2 camere Ţiglina I,

Saturn, amenajat occidental,
negociabil. Tel. 0726942662,
0726997241. (000162)

2 semi. Micro 16, 4/4, living, gr+f, totul
nou, iz. cu garanţie, stradal, 670 neg.
0745525031, 326726. (ctr)

Persoană fizică vând 2 camere dec.
str. Siderurgiştilor, et. 4/4, preţ 650 mil.
negociabil. Telefon 0743592102.
(003231)

2 dec., Port, cămin nr. 1. Tel. 479759,
0742605598, 0741921329. (003631)

2 dec. Micro 39A, 620 mil. Tel. 473414,
0788285967. (ctr)

2 cam. parter Francezi, centrală,
termopan, g+f, preţ 26.000 E, negociabil
la faţa locului. Telefon 0745245683.
(003328)

Vând apartament 2 camere, Micro 19.
Tel. 492895, 0743685385. (003509)

Vând 2 decomandate, centrală,
termopane, curat, 870 mil. neg. 455145,
0721285544. (003532)

P.f. 2 camere, zona centrală. Tel.
417518, 0726859135. (000257)

Proprietar 2 camere dec. et. 2,
I.C.Frimu, stradal, liber, 770 mil. fix.
420449, 0741027634. (000723)

Vând urgent 2 camere, conf. I, Micro
40, B-uri, et. 2, 550 mil. neg. Telefon
0743980842. (000685)

Vând apartament 2 camere, 4/4,
Francezi. Tel. 462127, 0722483420.
(003533)

Persoană fizică vând 2 camere et. 1,
I.C.Frimu. Telefon 422403. (000716)
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OFERTE:

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, 1/8 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 685 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/3 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 810 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 530 mil.

3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 540 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 910 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 670 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 790 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 595 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E
5 cam. Doja, duplex - 60.000 E

Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp
- 50.000 E

Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
Casă zonă centrală, ultraîmb. -70.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp -100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Service auto P+1 - 48.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, deschidere DN26, poate fi parcelat

- 25 E/mp

1 cam. Micro 20, p/10, gr+f+apom. - 570 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, simplu - 425 mil.
2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom., f. curat -
650 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, liber - 700 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 5/8, simplu -  750 mil.
2 dec. Ţiglina II, 6/9, 2 balc., apom., curat  -
750 neg.
2 sdec. Mazepa I, p/4, simplu - 750 mil.
2 sdec. Mazepa I, liber, curat - 720 neg.

2 dec. Mazepa I, bloc nou, simlu, curat - 20.000 E
2 dec. Mazepa I, 2/7, modif., mobilat, vedere la
Dunăre - 35.000 E
2 dec. Micro 20, 9/10, gr+f+apom. - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 9/10, curat, 53 mp - 600 mil.

3 dec. str. Frunzei, uşă met., parchet, gr+f noi,
bloc nou - 24.000 E
3 dec. I.C.Frimu, gr+f+apom. - 750 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, curat, liber, uşă
metalică - 890 mil.

gars. Ţiglina I, et.1, liberă, îmb. - 420 mil.
gars. Ţiglina I, et. 2, amenajată, A - 13.000 E neg.
1 cam. Port, et.10, cf. I, spaţioasă - 400 mil.
1 cam. Silozului, parter, bl. mixt., liberă - 520 mil.
1 cam. Micro 19, et. 2, curată, gaze - 480 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, liber - 600 mil.
2 dec. Ţiglina I, et. 2, 2 balc., îmb. - 880 mil.
2 dec. Mazepa II, et.3, curat, spaţios - 900 mil.
2 sdec. Parf. Teilor, et.4, parchet, îmb. - 640 mil.
2 dec. Port, et.2, 3 balc., spaţios - 880 mil.
2 dec. Sid. Vest, et.2, îmb. - 740 mil.
2 dec. IREG, et.1, liber - 700 mil.
2 sdec. Micro 38, et. 3, L, liber, îmb. - 570 mil.
2 dec. Sid. Vest, et. 4, 3 balc., iz. nouă - 630 mil.
2 sdec. Micro 40, et. 3, curat, îmb. - 530 mil.
2 sdec. Micro 38, et. 3, balc., liber - 540 mil.
2 sdec. Micro 21, et. 3, liber, semimobilat - 540 mil.
2 dec. Micro 18, et. 8, spaţios, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, balc., liber - 480 neg.
2 dec. Micro 17, parter, balc., îmb. - 730 neg.
2 sdec. Micro 17, et. 2, cf. I, curat - 640 mil.
2 dec. Micro 17, et. 4, living, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Micro 21, et. 7, cf. I, spaţios - 650 mil.
2 dec. Micro 21, et. 7, îmb., curat - 600 mil.
2 dec. Micro 21, et. 2, 2 balc., îmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 20, et. 4, iz. bună, îmb. - 635 mil.

3 dec. Centru, et.2, liber, spaţios - 31.000 E
3 dec. Port, et. 2, 3 balc., spaţios - 27.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.3, îmb., f. curat - 750 mil.
3 dec. Piaţă, et.4, cu pod, spaţios - 25.000 E
3 dec. Piaţă, et.7, bl. nou, amenajat occidental - 35.000 E neg.
3 dec. Ţiglina I, parter, balc. - 30.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, et. 4, liber, 2 balc. - 20.000 E
3 dec. Mazepa II, et.1, 2 balc. - 33.000 E neg.
3 dec. N. Leonard, et. 2, S, spaţios - 30.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.3, îmb. - 950 mil.
3 dec. Micro 13B, et. 3, cf. I, curat - 780 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et. 4, spaţios, iz. bună - 730 mil.
3 sdec. Micro 38, et.3, curat - 550 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. - 900 neg.
3 dec. Sid. Vest, parter, balc., curat - 900 mil.
3 dec. Sid. Vest, et. 4, iz. bună, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., îmb. - 650 neg.
3 dec. Micro 18, et. 9, spaţios, parchet - 730 neg.
3 dec. Micro 17, et.4, liber, iz. bună - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, parchet, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, cf. I, îmb. - 24.000 E
3 dec. Micro 21, et.3, spaţios, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. - 850 mil.
4 dec. Micro 18, et.5, spaţios, curat - 950 neg.
4 sdec. Micro 16, et.3, spaţios, curat - 950 mil.
4 dec. Micro 17, et.3, 2 balc., spaţios - 950 mil.

Garsoniere
gars. Port, et. 7+pod - 280 neg.
gars. Micro 40, et. 3 - 300 neg.
gars. Viaduct, et. 3, mobilă nouă - 350 neg.
gars. Ţiglina I, et. 1 - 570 neg.
2 camere
2 dec. Micro 17, îmb. - 660 neg.
2 dec. Micro 20, p+balc. - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4 - 450 neg.
2 dec. Micro 17 - 640 neg.
2 dec. Doja, p+balc., centrală etc. - 29.000 E
neg.

2 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 39C - 600 neg.
2 dec. Micro 39B, W, p+balc. - 630 neg.
2 sdec. Ţiglina I - 670 neg.
2 dec. Micro 20, et. 9 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p+balc. - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et. 9 - 570 neg.
3 camere
3 dec. Micro 19, 4/10, 85 mp - 870 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 21, X, 6/8, 90 mp - 950 neg.
3 dec. Micro 17, C, 2/4, termopan, centrală,

aer cond. - 300.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 980 neg.
3 dec. I.C.Frimu, S, 2/4 - 30.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu - 750 neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 780 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39B, W - 700 neg.
3 sdec. Micro 17 - 700 neg.
4 camere
4 dec. Doja, et. 2, 4 balc., centrală, termopan
- 39.000 E neg.

Case
Casă Pechea - St= 500 mp - 350 neg.
Slobozia Conache, st=1200 mp - 370 neg.
INTERMEDIEM VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI DE
APARTAMENTE, INDIFERENT DE ZONĂ,
NR.DE CAMERE, ETAJ ŞI SITUAŢIE
JURIDICĂ.
AGENŢIA VINDE-CUMPĂRĂ CASE,
TERENURI ÎN ORAŞUL GALAŢI ŞI LA SATE.
COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

2 dec. Mazepa II, centrală, termopan,
AC, 27.000 E. Tel. 473414, 0788285967.
(ctr)

2 camere dec. Ţiglina III, curat,
îmbunătăţiri majore, mochetat, living,
tâmplărie nouă, faianţă-gresie spaniolă,
670 mil.neg. Telefon 0745648843. (ctr)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
preţ negociabil. Telefon 314794. (ctr)

2 camere Ţiglina II, et. 2, 700.000.000.
406010, 0742181103. (ctr)

725.000.000 2 camere, Micro 14,
parter, balcon. 0724116672. (ctr)

2 camere, ultraîmb., zona Mazepa. Tel.
0721092968. (ctr)

460.000.000, 2 camere, cu balcon,
406010, 0788146931. (ctr)

2 camere, decomandate, Micro 18,
liber, spaţios. 499747, 0742582472.
(000689)

2 camere Micro 19, et. 3/10, stradal,
eliberare rapidă, 540 mil. 431002. (ctr)

2 camere Micro 39, Y-uri, et. 2,
decomandat. 499747, 0742582472.
(000690)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, et. 3, preţ neg. Telefon 410718.
(0003666)

Vând urgent 2 camere Micro 17, liber,
50 mp, et. 4, fără probleme de izolaţie,
preţ 570 mil. Telefon 0744703193. (ctr)

2 decomandate Micro 20, et. 2, stradal,
curat, 700 mil. 498531. (ctr)

2 camere Micro 21, et. 4, curat, liber,
450 mil. 436899. (ctr)

2 camere Ţiglina II, izolaţie nouă, liber,
2 balcoane, 550 mil. 498531. (ctr)
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1 cameră
gars. Ţiglina I, A, 1/4 - 560 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4 - 430 mil.
gars. Ţiglina I, p/4 - 550 mil.
gars. Ţiglina II, p/8 - 460 neg.
gars. Ţiglina I, 12/12 - 400 neg.
1 cam. N. Leonard, p/4 - 570 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
1 cam. N. Leonard, S, p/4 - 600 neg.

2 camere
2 cam. Micro 18, 10/10, iz.nouă, ceas
la calorifere - 590 neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, modificat - 500
neg.

2 dec. Micro 21, 7/10, liber - 680 neg.
2 dec. Micro 20, 2 balc., st=65 mp - 780
neg.
2 dec. Micro 18, 8/10 - 780 neg.
2 dec. Micro 16, p/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 21, 1/4, 2 balc. - 750 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 6/8 - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb. - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 neg.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 730 neg.
2 sdec. Mazepa II, 1/8 - 900 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 - 920 mil.

2 dec. Centru, liber, 4/4 - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 700 mil.
2 dec. Siderurgiştilor, 2/4 - 880 mil.
2 dec. Silozului, 2/4 - 800 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 770 mil.
2 dec. Micro 40, 4/4, izolaţie nouă - 470
neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4, 2 balc., izolaţie
nouă - 550 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 585 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 39A, 2/4 - 570 neg.

3 camere
3 dec. Micro 20, 10/10 - 800 neg.

3 dec. Micro 20, modernizat, 2/4,
centrală - 28.000 E
3 dec. Micro 17, p/4 - 760 neg.
3 sdec. Micro 16, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4 - 850 neg.
3 dec. Mazepa II, 1/4 - 33.000 E neg.
3 dec. IREG, 3/4 - 970 neg.
3 dec. Micro 14, 3/4 - 950 mil.
3 dec. IREG, 4/4 - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 700 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 550 neg.
4 dec. Micro 39A, 1/4 - 800 mil.

Apartament Ţiglina I, 2 camere,
semidecomandate, parter,
posibilităţi extindere, îmbunătăţit,
spate Tr ibunal.  Telefon
0723583115. (000680)

2 camere Micro 40, et. 3, curat, 480
mil. 431002. (ctr)

2 decomandate Siloz, et. 4, termopan,
2 balcoane, 650 mil. 436899. (ctr)

###

Vând urgent 3 camere. Telefon
438381. (ctr)

###

3 camere, I.C.Frimu, poziţie excelentă,
et. 2, 33.000 E neg. Telefon 494680.
(003453)

Apartament 3 camere, decomandate,
Ţiglina II, 4/4, aer cond., modificat,
izolaţie nouă, curat, 870 mil. Telefon
0722306976. (000594)

3 dec. I.C.Frimu, 2 balcoane, 2 gr. sanit,
950 neg. Tel. 473414, 0788285967. (ctr)

3 camere dec., Micro 17, et. 1.
0726642022. (ctr)

3 camere Doja, et. 3. 406010,
0788146934. (ctr)

3 camere Micro 16, 2 balcoane,
406010, 0788146934. (ctr)

670.000.000, 3 camere, Micro 17.
406010, 0788146934. (ctr)

3 camere, decomandate, zona Finanţe
- BCR, deosebit, negociabil. 499747,
0742582472. (000691)

Vând apartament 3 camere, Micro 17.
Telefon 0744706857. (003331)

3 semi. Ţiglina I, 3/4, termopan, 750
neg. 0745525031, 0740597648. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Centru, et. 4, fără
probleme, exclus intermediari. Telefon
0745632359. (ctr)

3 camere Ţiglina III, et. 3, curat, 750
mil. 498531. (ctr)

3 decomandate Micro 20, et. 3/4, 2
balcoane, 2 gr. sanitare, 90 mp., 830
mil. 498531. (ctr)

3 decomandate Micro 21,
parter+balcon, spaţ ios, pentru
privatizare, 800 mil. 498531. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
ultracentral, parchet, termopan, aer
condiţionat, 30.000 E. 0722459996.
(003656)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţ iri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 4 camere, 110
mp, ultramodern, modificat
(aspect de vilă), l iving 40 mp,
bucătărie americană ,  mobilată
(mobilier mural), bar, 2 bă i ,
centrală, AC, termopan, geamuri
atermice, încă lzire prin
pardoseală, cu faţa la str. Brăilei
(magazin Mocheta). Telefon
0743877789. (8281242)

Urgent! 4 decomandate, spaţios,
curat, pre ţ  bun. Tel. 473414,
0744471113. (ctr)

4 camere, decomandate, Micro 39,
85 mp. 406010, 0788146931. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline, Dunărea. Tel.
472903. (ctr.)

Cumpăr gars. sau ap. 1 cameră.
Telefon 418759. (ctr)

###

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)

###

Cumpăr apartament 3 camere,
semidecomandate, indiferent etaj.
Telefon 312472. (ctr)

Apartament 3 camere decomandate,
în Galaţi. Telefon 418759. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Ofer 1 miliard pentru 3 camere I.C.Frimu,
sau Sid.Vest. Tel. 472903. (ctr.)

Cumpăr 3 camere în zonă centrală,
Ţiglina. Tel. 411709. (ctr.)

Cumpăr 4 camere, decomandate sau
semidecomandate, conf. II. Telefon
314794. (ctr)

Apartament conf. I cu 4 camere.
Telefon 476305. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere. Telefon
434170, 0724116672. (ctr)

Casă St 105, 2 holuri, baie, 3 camere,
gaze, Basarabiei 102, 30.000 E.
315262, 0723725393. (000726)

Vând casă cu grădină, st. 621 mp,
sc. 283 mp. 467098, 0721132665.
(009367)

Casă demolabilă, Alexandru Cernat
223, 470 mp. 0744781135. (009801)

Proprietar vând casă neterminată P+M,
toate facilităţile, st 225 mp. 0744690825.
(002818)

Vând casă P+1 cu spaţiu comercial,
pretabil birouri, cabinete. Telefon
0745009988. (000300)

Vând casă cu dependinţe, grădină cu
vie, suprafaţă 1.500 mp, poziţie f. bună,
în Tg. Bujor, str. Nucilor 9, preţ
500.000.000 neg. Relaţii 0724502755
sau 0742100523. (003367)

Vând/schimb casă cu apartament 2
camere în com. Independenţa, jud.
Galaţi, 3 dormitoare, 1 living, baie,
bucătărie închisă în termopan, climă,
curte paj, merită văzută. Rel. la tel.
0740835700. (000456)

Casă la roşu, str. Cernat, aproape
Brăilei. 0744859303. (003431)

Vând vilă p+1 nefinisată, 100 mp +
480 mp teren 50.000 euro. 325769.
(003399)

Vând casă, toate utilităţile. Telefon
0745116121 şi 0740150704. (000602)

Vând casă Bariera Traian. Telefon
423999. (003639)

Vând vilă P+1, Lepşa-Vrancea.
0723777748. (002142)

Vând drept proprietate (50%) din casă
(200 mp) cu teren (200 mp) la Stirex,
preţ deosebit. 0722256168. (002945)

Vând casă zonă centrală, 70.000 E.
406010, 0742181103. (ctr)

Vând casă Galaţi, 40.000 E. Telefon
0721092968. (ctr)

Vând casă localitatea Lieşti. Tel.
821314. (ctr)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0
proprietar. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate f i  ş i  mobilat.
435572. (3304172)

Închiriez 1, 2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0788285978.  (ctr)

Caut să închiriez apartament 1
cameră ,  max 50 E. Telefon
0744905030. (003022)

Închiriez apartament 2,3 camere
parter, nemobilat, stradal. Tel. 319612,
0740181871. (000503)

Agen ţ ia Volaret închir iază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Agenţia imobiliară Prima închiriază
apartamente  406010, 0721092968.
(ctr.)

Închiriez spaţiu central 50-70 mp
str. Brăilei, Domnească, parter,
vizibilitate. Rog seriozitate. Telefon
0744690016. (0281527)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Închiriez garsonieră, parter, pt. birouri.
Tel. 419813, 0744604952. (003057)

Oferim cazare studenţ i, condiţ i i
deosebite. 410317, 427434. (003121)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa I. Tel. 434414, 0745834546.
(003523)

Închiriez garsonieră Ţiglina, A-uri.
458935. (003391)

O cameră de închiriat str. 24 Ianuarie
nr. 39B. (000527)

Persoană fizică ofer spre închiriere
pe termen lung apartament cu 2 camere,
mobilat, cart. Micro 19. Rel. la tel.
472645. (003504)

Primesc în gazdă 2 fete. Telefon
323484. (003506)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Telefon 0744367433.
(000732)

2 studente Bucureşti posesoare
apartament caută urgent 2 colege
(studente) pentru apartament 2
camere. Informaţii la 0741145280
sau 0744565244. Rugăm
seriozitate. (000529)

Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina
I, bl. I6/63. 322796. (00547)

Primesc în gazdă 1,2 fete (eleve).
Telefon 441303, după ora 14.00.
(003614)

Închiriez apartament. 0727502072,
0721877303. (003616)

Închiriez 2 camere, curte. Telefon
0744985365. (000660)

Închiriez apartament nemobilat, Micro
16, apometre. 0721934719. (003681)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

####

Închiriez convenabil depozite în
complexul din str. Traian 444. Tel.
406077, 0722555096. (ctr)

#####

Închiriez apartament 1 cameră
I.C.Frimu, nemobilat, 70 E. Telefon
322555. (ctr)

Închiriez 2 dec. Mazepa II, et.1,
mobilat, utilat complet, centrală, 200 E.
Telefon 322555. (ctr)

Închiriez 2 camere mobilate ş i
garsonieră, parter, A-uri, dotată birouri.
0744581380, 430380. (000540)

Primesc în gazdă avantajos. Telefon
0741482631. (000508)

Agenţia imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

3 camere, parter, Ţiglina I, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Apartament 1 cameră, mobilat,
Mazepa, 6 luni anticipat, 80 E. 410053.
(000609)

Închiriez o cameră la bloc pentru 1-2
fete. 432032. (003348)

Primesc în gazdă 2 eleve cls. IX-X.
Telefon 315854. (000472)

Închiriez apartament 3 camere,
Mazepa I, et. 1, mobilat, utilat. Telefon
461329. (000658)

Ultracentral, clădire cu 2 niveluri
(50+50 mp), încălzire centrală, acces
curte, str. Morilor 164. 463541.
(8281250)

Închiriez spaţiu comercial 20 mp,
Ţiglina I, bl. A3. Rel. la tel. 0721409086,
0723234917. (ctr)

Spaţiu comercial ultracentral, 140
mp. Telefon 0722616552. (000185)

Închiriez hale zona Atlas ptr. diverse
act iv i tăţ i .  Telefon 0744882742.
(000315)

Închiriez 2 birouri în imobil recent
renovat str.  Domnească  nr.  66.
Telefon 0744516638. (003673)

Spaţiu sediu firmă, 200 mp sau 90
mp. Telefon 0723235310. (000704)

Ofer spre închir iere spa ţ iu
comercial 150 mp, vad bun şi 2 căi
acces. Telefon 0722579368.
(000702)

Închiriez local pentru mese festive.
0745105050. (002779)

Închiriez spaţiu pretabil birouri, str.
H. Coandă  nr.  5.  Rela ţ i i  te l .
0744581261. (ctr)

Închiriem spaţiu comercial, Ţiglina I,
str. Brăilei, suprafaţă 388 mp, preţ
20 E/mp, vad deosebit .  Telefon
0722259660. (8265645)

Închiriez spaţii pentru birouri Ţiglina
I. 430711, 0742827431. (002622)

Spaţiu ultracentral de închiriat 150
mp. Telefon 411861. (8266208)

Închiriez chioşc lângă Şc. Nr. 12,
zonă bună. Telefon 0740841551.
(000562)

Vând 2000 mp teren Vânători, drum
asfaltat, curent electric, apă, livadă
130 pomi fructiferi, fundaţie casă 100
mp. Telefon 0744260802. (ctr)

900 mp intravilan Şendreni,
cartier vile. 0722541967. (8265742)

C u m p ă r / a r a n d e z
superavantajos teren Agrogal.
433871, 0744764095. (003232)

Cumpăr teren/ arendez, Agrogal.
Ofer  preţul maxim. Tel. 0740520830,
438648. (000607)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren agricol min. 5-10 ha la
max. 30 km de Galaţi. Telefon 475550.
(ctr)

Cumpăr teren în Galaţi pt. construcţii,
cu suprafeţe între 400 şi 700 mp.
Telefon 475550. (ctr)

Cumpăr teren 4000-7000 mp în
interiorul oraşului (în cartiere). Telefon
475550. (ctr)

Cumpăr case cu teren în următoarele
sate şi comune: sat Costi, Vânători,
Tuluceş t i ,  Frumuş i ţa, Smârdan,
Schela, Pechea, Şendreni, Braniştea,
Independenţa. Telefon 475550. (ctr)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravi lan 406010, 0788146933.
(ctr.)

Cedez avantajos stand Galgros
mobilat, casă de marcat. 0744145497.
(000171)

Vând spaţ i i comerciale. Telefon
0741600964. (003195)

Cedez stand Galgros, vad bun, urgent.
0745131941. (003285)

Vând spaţiu comercial în piaţa
ruşilor. Tel. 0740019589, 315965.
(ctr)

Vând spaţiu comercial, apartament 2
camere modificat cu toate dotările,
Ţiglina III, preţ 750 mil. lei. Telefon
0742962850. (000397)

Vând magazin depozit, avantajos.
0744134948. (000646)

Vând restaurant Micro 19, utilat,
amenajat, stradal, terasă. 0743073075.
(001852)

Vând imobil (brutărie) construcţie
solidă, toate utilităţile, platformă

betonată, garaj teren 500 mp, Folteşti,
şoseaua Galaţi- Bujoru şi injector
combustibil lichid. Telefon 346409.
(003357)

Fabrică de pâine nouă, modernă.
Numai oferte serioase. 0744781135.
(009803)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Vând Renault 25, stare foarte
bună, 3000 E. Telefon 0745655830.

Vând Dacia 1310 stare excepţională
revizie recentă .  Telefon 413491.
(000163)

Vând Dacia 1310. Telefon 470471.
(003003)

Vând VW Bora 1,6 benzină, 2001.
Telefon 0744595494. (000301)

Tractor U 650 perfectă  stare.
0741788932. (003311)

Vând Solenza Europa an fab. 2004,
culoare albă, 4500 km bord, proprietar,
pre ţ  4300 E negociabi l .  Telefon
0741556435. (000381)

Vând basculantă Irak 16 t, stare
excelentă ,  negociabil. Tel.
0721364117, 463733. (003421)

Renault Trafic izotermă, ieftin sau pt.
dezmembrat. 0744781135. (003428)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008234)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (003143)

Vând maşină de spălat automată
Siemens. Telefon 325114. (003166)

#####

VÂND CONVENABIL DUBLU DECK
TECHNICS. 0741274907.

#####

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta toamnei: cumpăraţi o maşină
de spălat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Vând laptop Compaq Armada PII, 400
MHz, HDD 14GB, RAM 196 MB,
impecabil. Telefon 407050. (ctr)

Vând maşină de spălat cu storcător
3.200.000 lei şi frigider 2.700.000 lei.
Tel. 479472, după ora 18,00. (000339)

Vând congelator Arctic, 5 sertare,
convenabil. Telefon 410353. (003672)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(8281276)

Vând orgă Casio CTK-631. Telefon
0742565083. (8265605)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală, arată ca noi,
în rate: 30% avans  + maxim 5
rate lunare. Asigurăm garanţie,
service, consumabile. Gratuit:
transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Telefon
0740100899. (ctr)

SC Tili-Trans materiale de
construcţii, str. Ştefan cel Mare nr.
2 (colţ cu str. Traian), vinde: ciment,
var, ipsos, mozaic, cherestea, lemn
de foc, sârmă, cuie, sobe teracotă
(mari), la numai 5.900.000 lei/buc.,
garnituri sobe, ferme şi ţeavă la
preţul de 10.000 lei/kg plus TVA
(pentru magazii, hale, garaje),
azbociment 3300x1100 mm, cu
preţul de 170.000 lei/buc. Transport
gratuit până la 15 km. Telefon
470197. (8281572)

####

Vând urgent salon
înfrumuseţare dotat
ultramodern cu vad format şi
agenţie de transport
internaţional în spaţiu închiriat.
Accept variante. Telefon
0740523116. (ctr)

#######

Vând mobilier bar. Telefon
0741512063.

Pietriş+balast +nisip+transport la
domiciliu. 0744602843. (001558)

Vând lemn foc fag, 1.900.000 tona.
460969. (002526)

Vând solar, aparate fitness, covor
cauciuc. 0745642631. (002781)

Vând combină E 514, coloană irigat,
preţ excepţional. 0723747117. (003068)

Vând garaj Ţiglina II. Tel. 419813,
0744604952. (003058)

Vând tăuraş şi iapă cu hamuri, preţ
convenabil. 465923. (003235)

Producător, vând en gros telemea de
oi. Telefon 0744377457. (000348)

Vând cherestea brad 3.100.000 mc,
asterial 2.200.000 mc, şipcă 5/2,5; 2,5/
2,5, 2.400.000 mc, scândură 1,5 m,
10.000 lei/buc. Telefon 0741081909.
(000444)

Vând 2 drujbe Stihl, noi, 500 E. Tel.
324720, 0745686245. (003454)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600, 800 l toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, sh combine,
prese, tractoare, import şi U 650.
0744211762. (003487)

Vând cuptor covrigi. 0723747117,
0722777148. (8281228)

Vând plug 3 cormene U 650 M. Telefon
0743886879. (003518)

Vând blană ren nouă, impecabilă. Tel.
419942, 0740616343. (003531)

Vând butelii aragaz, foarte avantajos.
0721501145. (ctr)

Vând canapea modernă, 9 mil.
negociabil. 411933, 0726378833.
(003604)

####

Vând căţei Ciobănesc german.
Telefon 0740433424. (003263)

#####

####

Vând porumb ştiuleţ i, preţ
convenabil. Tel. 435214,
0741097142. (000653)

####

Vând grilaje loc veci. Tel. 0743042578,
327307. (000705)

Vând barcă fibră sticlă, Năruja 15.
481926, seara. (000633)

Vând sau închiriez garaj Micro 13B.
Telefon 0743042451. (ctr)

Vând 10 plase gard zincat 2500x2025,
1 mil. buc. Telefon 0745533666.
(8265499)

Vând motoare noi 380 V, 2840 RPM,
4,85 A, 2,2 KW. Telefon 0745533666.
(8265502)

Vând incubator nou capacitate 120
ouă. Telefon 0745533666. (8265502)

Vând porumb ştiuleţi urgent. Tel.
830222, 0745529656. (8266235)

Pomi fructiferi plantări de toamnă,
pepiniera Lieşti. 821796, 0745327444.
(8266212)

Vând garaj cu beci lângă Apaterm.
0723777748. (002147)

Societate comercială vinde paleţi lemn
la preţul de 3 E/buc, preţul nu include
TVA. Relaţii la tel. 464721 int. 16.
(8281521)

Vând 100 tone porumb ştiuleţi şi 50
tone varză, negociabil. Telefon
0721297125. (000656)

Vând lucernă baloţi sau vrac, 60 t
porumb ştiuleţ i. 0723611164.
(000362)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,
idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8266223)

Cumpăr spărtură de porumb. Telefon
0744535023. (ctr)

Cumpăr cântar basculă Romană 1
tonă, stare bună. Tel. 312061,
0742636668. (ctr)

Cumpăr sobă rumeguş. 462715.
(000730)

Vând boiler 80 litri. 451494. (003152)

Vând motor electric 16 kW, 3 mii rot./
min. Telefon 0743513793. (000555)

Audi A4 2001, 1,9 TDI, 116 cp
climatronic, full option, recent
adusă din Germania. 0742840024.
(000462)

Vând Dacia Papuc carosată aluminiu,
an fabrica ţ ie 1993. 0723747117,
0722777148. (8281229)

Vând buldozer SG51. Telefon
0740098214. (003519)

Vând Dacia Super Nova Confort
2002 albastru catifea, 15.000 km, insp.
tehnică 2006. Telefon 0745375680.
(003570)

Cielo toate dotările, an 1996. Telefon
0722767318. (000598)

Vând Mercedes Cobra negociabil.
0745673328. (003605)

Mercedes Cobra, piese Mercedes,
chiulasă 300. 454009. (000014)

Dacia Super Nova 2002, galben, 120
mil.  negociabi l .  Tel. 423774,
0745648715. (003433)

Vând Ford Transit 2001. Tel.
0740080991, 0742120961. (003368)

Daewoo Cielo corean, 94.000 km,
ful l .  Tel. 0744335847, 456081.
(000618)

Vând VW Transporter 8+1, perfectă
stare + piese schimb. Telefon 467117.
(000634)

Vând Opel Vectra 1992, stare
excepţională, preţ avantajos. Telefon
0723283688. (003663)

Vând Dacia Berlină 1998, 46.000 km,
unic proprietar, garaj, 80 mil.
negociabil. Telefon 419784. (003674)

Vând Cielo 1995 Coreea, 3700 E,
negociabil. Telefon 0721804749.
(003677)

Vând Dacia Berlină 1998, GPL,
80.000.000. Telefon 0745629619.
(000692)

Vând Renault Megane Sedan II, an
fabrica ţ ie 2003, ful l  option, pre ţ
10.500 E, negociabi l .  Telefon
0722164606. (000695)

Vând 4 Ford Transit an 2002, 15
locuri, interior autocar, preţ 15.000 E,
negociabil. Telefon 0722164606.
(00094)

Vând Ford Transit an 2002, 15 locuri,
interior autocar, pre ţ  15.000 E
negociabil. Telefon 0744585658.
(000693)

Vând caroserie fibră sticlă pentru
Papuc cu obloane. 0741761296.
(000490)

Vând Dacia 1300, an fabricaţie 1982,
culoare albastră, stare bună, preţ
13.800.000 lei.  Telefon 442606.
(003228)

Vând Dacia Papuc ´97, 80 mil.
negociabil. 0740087718. (8281190)

Opel Astra 2001, motorină, AC, ABS,
SRS, carkit, centralizat, consum 5%,
70.000 km, impecabil, doar 8100 E.
Telefon 0745115730. (003288)

Autoturism Dacia Papuc izoterm an
fabrica ţ ie 1998, pre ţ  negociabi l .
Telefon 0722203421. (8265644)

Cielo noiembrie 1996, AC, full electric,
impecabilă. 464877. (003185)

Vând Ford Transit marfă, 1 t, an
1997, neînmatriculat. Telefon
0742565083. (8265604)

VW Golf 1.6 SR, 2000, full extra,
personalizată. 0744170830. (003526)

Vând Dacia 1310, an ´98, proprietar,
gri metalizat. Telefon 0740233437.
(03701)

Vând Dacia 1300 cu îmbunătăţiri,
crem stelar. Tel. 0743597464,
0740233283. (000718)

Vând VW Golf 3, Break, 1994, 5400
E negociabil .  Tel. 499926,
0740521614. (000729)

Vând teren bdul  G. Coşbuc 700
mp, preţ 125 E/mp. 0744582932.
(8265737)

Vând ferme zootehnice. Accept
variante. Tel. 0744882742,
0741666291. (000316)

Vând teren intravilan zona Barboşi
cu două ieşiri la Siret, posibilităţi
agrement, 7 E/mp, negociabil. Telefon
0740901559. (000443)

Vând vatră casă 5000 mp Smârdan.
Tel. 446039, 0723048235. (000553)

Vând intravilan zona Mc Donald’s.
Telefon 0741912267. (000636)

Vând 5000 mp împrejmuit, apă,
Tirighina, 8 E/mp, negociabil. Tel.
427728, 0740623965. (000668)

Proprietar vând terenuri de:1000 mp
Micro 17, 5.000 mp drumul de
centură, 8100 mp drumul de centură,
16.340 mp între Intertrans ş i
Electromontaj  31.900 mp lângă
Universitatea “Danubius”, 51.000 mp,
str. Port Bazinul Nou. Relaţii la tel.
0744581261. (ctr)

Vând casă etaj, nouă, pretabil sediu
firmă, 100.000 E. 0742076294.
(002799)

Vând apartament vilă lux lângă hotel
Sofin. 0744517209. (003399)

Vând vilă str. Română 121.

Telefon 0742395868. (003579)

Urgent apartament Centru, str.
Bălcescu, eventual Piaţă, Mazepa. Tel.
472903.

###

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

###

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 2 camere, ofer
500.000.000 lei. Tel. 494455,
0741597826. (000495)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr.)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Cumpăr 2 camere, zona centrală sau
Ţiglina I sau II. Telefon 466428. (ctr)

Doresc apartament 2 camere, Doja,
I.C.Frimu sau Micro 13, Micro 39.
Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere, Ţigline,
Mazepa. Tel. 411709. (ctr.)

Cumpăr apartament 2 decomandate
I.C.Frimu sau cartier Dunărea. Tel.
472902.
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PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
25 - 31 octombrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

43
Luni

x x x
x x x x x x x

Îi urăm un călduros ˝La mulţi ani!˝
lui Chicioroagă Genoveva şi multă

sănă ta te  pent ru  cea mai  bună
mamă şi bunică. Fiica, ginerele şi
nepoţii. (003660)

Pentru cei mai buni părinţi din lume
Maria şi Sava Popa la cei 40 de ani
de căsnicie noi vă dorim ca viaţa să
vă fie

numai noroc ş i bucurie, dragoste
multă peste ani alături de un sincer
˝La mulţi ani!˝. Vă iubim. Cu toată
dragostea, fam. Popa, Popov ş i
Vintilă. (003647)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8281343)

Doi tineri în căutarea unor fete dornice
de-o aventură de neuitat (la munte).
Telefon 0743586962. (ctr)

Băieţi italieni, singuri, căutăm fete
românce, serioase, 25-40 ani, căsătorie.
Trimiteţi o fotografie întreagă, nr. tel.,
adresa în Italia: Via N. Machiavelli nr. 8,
Imola (BO). Telefon 0039054222929.
(000725)

SC oferă spre închiriere buldozer S
651. Telefon 0740045639. (003520)

Caut asociat pentru achiziţionare
moară. Rog seriozitate. Telefon
0740136564. (000516)

Nextcomputers, distribuitor al unor
mărci de prestigiu din domeniul tehnicii
de calcul, caută firme de profil pentru
activităţi de distribuţie. Tel. 0788447671.
Anunţul vizează jud. Galaţi, Brăila şi
Tulcea. (8281505)

Nou!!! Materiale de construcţii la
exterior pentru iarnă. 466801,
311917, 0788136266. (ctr)

Ofer  împrumut min. 1000 E. Garanţii
imobiliare. 0745637013. (ctr)

SC Comat SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
str. Mesteacănului nr. 2, înregistrată la
Reg. Com J17/78/1991, cod fiscal
1633876, vinde prin licitaţie publică
deschisă cu strigare următoarele
active: autocamion Raba 16 tone, preţ
de pornire 360.000.000 lei; autocamion
Raba 16 tone, preţ de pornire
810.000.000 lei; remorcă auto 20 t, preţ
pornire 50.000.000 lei; autostivuitor 5 t,
preţ pornire 330.000.000 lei; macara HT
Telemac 12,5 t preţ pornire
1.200.000.000 lei. Preţurile nu includ
TVA. Licitaţia va avea loc în data de
5.11.2004, ora 9,00, la sediul societăţii.
Participarea va avea loc pe bază de
cerere depusă la sediul societăţii până
la data de 4.11.2004, ora 15,00 şi cu
depunere de garanţie de 10% din
valoarea de pornire. Relaţii la tel.
464721 int. 16. (8281522)

Asoc. Propr. Nr. 114, cu sediul Galaţi,
str. Domnească nr. 73, bl. C,
organizează licitaţie pentru reparat
coloană apă rece baie în datele de 22,
25, 26 oct. 2004, între orele 8,00-
12,00.Relaţii tel. 414269. (8281528)

RA Administraţia Zonei Libere
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str.
Al.I.Cuza, bloc Cristal, tel. 411222,
414929, creditoare în dosarul de
executare nr. 2986/110/2004, face
cunoscută vânzarea prin
licitaţie publică la data de
27.10.2004, ora 10,30, la adresa
din Galaţi, str. Brăilei 157, bl. A7,
ap. 16 a următoarelor bunuri
mobile: 232 butoaie ce conţin
cca 43260 l alcool etilic cu o
concentraţie alcoolică la 20
grade C de 96,2 la sută vol. la
preţul de 0,18 euro/litru; 96
butoaie din plastic la preţul de
8,6 euro/buc. (ctr.)

Meditez matematică V-VIII. Tel. 327761,
0745475467. (000005)

Meditez matematică V-VIII, 120.000
şedinţa. Telefon 475106. (003034)

Meditez matematică garantez re-
zultate. Telefon 0745593879. (002845)

Matematică I-VIII. Tel. 0722746035,
0745417851, 323470. (003450)

Studentă meditez matematică V-VIII,
prima şedinţă gratuită. Telefon 444207.
(000560)

Studentă meditez avantajos română-
engleză. Tel. 455084, 0745189718.
(003513)

Studentă meditez elevi pentru
capacitate la matematică. 0741322948,
322510. (000581)

Meditez convenabil, individual,
matematică, cls. V-XII. Telefon
437129.(003644)

Meditez avantajos lb. engleză orice
nivel. Asigur pregătire TOEFL. Rel. la
tel. 435155, 0723517996. (009116)

Student meditez foarte avantajos
informatică şi matematică, cls. V-VIII. Tel.
0742385388, 322298. (000629)

Meditez eficient limba spaniolă,
limba engleză şi franceză pentru
orice scop, 50.000/oră. Telefon
0742093955. (000628)

Centrul de pregătire Homer
oraganizează cursuri de engleză
(inclusiv Cambridge), franceză (inclusiv
DELF & DALF), italiană, română (bac,
admitere) pentru orice vârstă inclusiv
preşcolari. Tel. 0726441313,
0722306946. (8281547)

Meditez informatică, matematică I-X.
Tel. 492748, 0723350077. (003426)

Pierdut  BI şi paşaport pe numele Sora
Cristian. Ofer  recompensă. Tel.
460044, 0722293299. (000600)

Pierdut  leg. numele Toader Luca nr.
73971. Se declară nulă. (ctr)

###
NOU SEX-SHOP str. Traian lângă

hotel Dunasi. (009459)
###
Ghicitoarea Mihaela ghiceşte ş i

dezleagă blesteme şi farmece. Telefon
470538. (000576)

Mulţumesc lui Aurica din Galaţi m-a
ajutat să mă împac cu soţia, după o
lungă despărţire şi m-a îndreptat de
alcoolism. Apelaţi la Aurica şi din 2
şedinţe rezolvă garantat. Română 123,
ghiceşte în cărţ i, glob. 438955,
0742367465. (000719)

SC Simongrig SRL Galaţi anunţă
proprietarii de teren să se prezinte
la Primăria Galaţi (fostul sediu BRD)
pentru a depune careri pentru
obţinerea subvenţiei de 2.500.000
lei/ha până la suprafaţa de 5 ha,
conform Ordonanţei 61/2004.
Termenul-limită este de 15
decembrie 2004. (8281524)

Cu ocazia aniversării a 50 de ani
familia îi urează lui Crinu Diaconu

multă sănătate, fericire şi ˝La mulţi
ani!˝ (000619)
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MIDALMOB SRL
Angajează:

- director producþie
mobilã
- tâmplari mobilier Pal
- muncitori

Experienţă minim 1 an.
Interviul la sediul magazinului din

str. H. Coandă, bloc J5, parter, vizavi
de Cinema Flacăra.

Program 16,00-18,00,
telefon 0745622871.

SC METALTRADE INTERNATIONAL
SRL Galaţi, str. Basarabiei nr.1 - incinta SC PORT BAZINUL NOU SA,

angajează  consilier juridic,
în următoarele condiţii:

- experienţă în domeniu minim 4 ani (contracte economice,
legislaţia muncii şi alte probleme juridice).

Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.
Cererile se depun la serv. Resurse Umane până la data de 27

octombrie 2004 inclusiv, însoţite de copii după carnetul de muncă
şi actul de studii.

Pentru interviu vor fi anunţate numai persoanele selectate pe baza
documentelor prezentate.

SC METALTRADE INTERNATIONAL
SRL Galaţi, str. Basarabiei nr.1 - incinta SC PORT BAZINUL NOU SA,

angajează
personal de protecţie şi pază
în următoarele condiţii:

- stagiul militar satisfăcut (avantaj - jandarmerie);
- fără antecedente penale - cazier;
- studii medii + curs de calificare agent pază absolvit;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- permisul de conducere  reprezintă un avantaj;
- apt pentru program prelungit.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.
Cererile se depun la serv. Resurse Umane până la data de 26

octombrie 2004 inclusiv, însoţite de copii după carnetul de muncă
şi actul de calificare.

Interviul va avea loc în data de 27 octombrie 2004, ora 11,00,
la sediul societăţii.

Pentru interviu vor fi anunţate numai persoanele selectate pe
baza documentelor prezentate.

ªEF AGENÞIE: studii superioare, experienţă în asigurări,
cunoştinţe operare calculator, disponibilitate la program flexibil,
abilităţi în relaţiile cu publicul,  domiciliul în Tecuci, permis de
conducere ctg. B, telefon.

SECRETARÃ-CASIERÃ: studii superioare, cunoştinţe
operare calculator şi contabilitate primară, disponibilitate la
program flexibil, abilităţi în relaţiile cu publicul,  domiciliul în Tecuci.
Relaţii la tel. 0236436611, 499990, iar pentru CV-uri, fax
0236326640.

S.C. ASA ASIGURÃRI ATLASSIB S.A.
angajeazã pentru Agenþia Tecuci:

S.C. ASA ASIGURĂRI ATLASSIB S.A. -
Sucursala Galaþi

INSPECTOR ASIGURÃRI:
Cerinţe: studii superioare tehnice, abilităţi în relaţiile
cu publicul, disponibilitate la program flexibil, domiciliul în
Galaţi, permis categ. B, telefon, experienţa constituie un
avantaj.

Relaţii la tel. 0236436611, 499990, iar pentru CV-uri,
fax 0236326640.

angajeazã:

SC DECOVIL GRUP SRL angajează
reprezentant zonal pentru zona Galaţi-Brăila
în cadrul diviziei de materiale pentru construcţii şi finisaje.

Cei interesaţi pot transmite un CV la numărul de fax 490000 până la
data de 26.10.2004.

Se oferă:
- maşină de serviciu;
- telefon mobil;
- salariu motivant;
- posibilitatea de avansare;
- integrarea într-un colectiv dinamic.

Cerinţe:
- minim studii medii;
- experienţă în vânzări minim
6 luni (experienţa în
domeniu constituie un
avantaj);

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

SC PRUTUL SA Galaţi angajează
Inginer chimist
- vechime minim 5 ani;
- experienţa în proiectare instalaţii tehnologice constituie
un avantaj;
- disponibilitate pentru program prelungit la nevoie;
- capacitatea de a lucra în echipă.
Persoanele interesate vor trimite un Curriculum Vitae la
sediul societăţii din Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.12 până
la data de 28.10.2004. Telefon 0236/460677,
fax 0236/460616.

Alewijnse Retec Romania is looking for:
Secretary

Requirements:
n Experienced in secretarial/administrative activities
n Very good command of English, spoken and written
n Excellent computer skills (Microsoft Office)
n Organized, accurate, dynamic, spontaneous
Interested persons should send their CV in English at fax number

02364128000 or e-mail: administration@retec.ro no later than
October 29th.

S.C. RETEC SA angajeazã:
Inginer producþie tablouri
electrice navale.
Cerinþe:
- experienþã relevantã în domeniul electric
- foarte bune cunoºtinþe operare PC ºi de limba
englezã.
Persoanele interesate sunt rugate sã trimitã CV la nr.
fax: 412800, pânã la data de 5.11.2004.

Îngrijesc copil indiferent de vârstă.
Telefon 470471. (003573)

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu
de 7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austr ia, Canada, Elve ţ ia ş i
România. Tel. 0214107903,
0722657075, 0722657074,
0745610888. (ctr.)

Agent marketing/publicitate
Cartea Galbenă pentru Galaţi şi
Tecuci. Scrisoare de intenţie şi
CV la email:
c a r t e a g a l b e n a @ f l a s h . r o
(8265672)

Angajez pescari profesionişti cu
experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

Restaurantul Hazard angajează
barmani-ospătari. Relaţii zilnic, ora
12,00, str. Bră i lei ,  bl.  A5-A6.
(003013)

SC AXA MOTOR SRL,
concesionar Peugeot,
angajează pentru show-room
Galaţi consilier vânzări. CV-
urile se vor depune în
perioada 21-30 octombrie 2004
la sediul din str. N.Bălcescu
nr.10 sau fax 474200. (ctr)

SC angajează sudori electrici şi
autogen, lăcătuş i  mecanici cu
experien ţă  SIDEX. 477470.
(8281456)

SC angajează pentru magazin
confecţii textile, şefă magazin.
Tel. 0723187724. (ctr)

SC Trefo SA angajează urgent
pe perioadă determinată consilier
juridic cu contract de muncă cu
timp parţial respectiv 3 ore pe zi.
Condi ţ i i :  studi i  superioare de
specialitate şi experienţă minim 3
ani. Relaţii la tel. 472301 int. 313.
(ctr)

SC angajează economist pentru
post asistent menager şi evidenţă
gestiune, vechime minimum 2 ani.
Telefon/fax 461751. (8281541)

Angajăm psiholog autorizat sau
absolvent promoţia 2004. Telefon
463220. (ctr)

Societate comercială angajează
reprezentant vânzări telefonie
mobilă. Aşteptăm CV + scrisoare
intenţie la fax 499337, până la data
de 27.10.2004. (8281501)

Angajăm şofer profesionist
cu atestat transport mărfuri
periculoase. Tel. 826536 sau
0726187173. (8281546)

SC Done angajează inginer
construcţ i i ,  dulgheri, fierari
betonişti. Relaţii la tel. 411311.
(8281537)

Asociaţie mare de proprietari
(10 blocuri ) ,  zona Centru,
angajează  cu conven ţ ie civi lă
persoană  f izică  competentă  în
func ţ ia  de administrator.
Solicităm CV-ul. Telefon 411738.
(8281223)

#######

Dacă  eş t i  tânără  ş i  î ţ i  place
dansul, acum noi te putem ajuta!
Ofer im coregraf ie ,  costume,
contracte în ţară şi străinătate.
Tel. 0236/438744, 0236/467208,
0744577558. (ctr)

#######

SC Lidomat SRL angajează
lucră tor i  în tâmplăr ie din
aluminiu ş i  PVC, lucră tor i  în
gips-carton.  Informa ţ i i  la
318000, 464200. (8281533)

Angajăm operatoare xerox. Rugăm
ser ioz i ta te.  Telefon 461419.
(8265575)

Angajăm necalificaţi hidroizolaţii,
construc ţ i i  amenajăr i  inter ioare.
0726835985. (8265724)

Angajez vânzătoare cu experienţă
magazin a l imentar.  Rela ţ i i  la
magazinul din Micro 19, bl. F4, ap.
41,  lângă  Parma, str.  Costache
Conache. (8265680)

Societate t ransport  angajează
şofer i  tax i  cu atestat .  Te lefon
324857. (8281161)

Societate comercială angajează
cro i torese.  Tel .  488288,
0741766088. (8281314)

Bella-ramy angajează frizer(iţă)-
coafeză. Telefon 326132. (000107)

###

Faberlic cosmetice cu oxigen
Franţa recrutează reprezentanţi
vânzări. Relaţii tel. 0744399361.
(8281166)

###

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj, atestate
de Ministerul Muncii. Posibilităţi
angajare. 433057. (8279380)

SC angajează  vânză toare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără l imită de vârstă). Relaţ i i  la
Magazinele Albo, Aleea Comerţului,
Micro 38. (ctr)

Angajez necalificaţi, hidroizolaţii,
construc ţ i i  amenajăr i  inter ioare.
0726835985. (8281348)

Dacă  î ţ i  place să  f i i  în fa ţa
aparatului de fotografiat vino la
casting în data de 30.10.2004,
între orele 14,00-17,00, la Casa
veche, lângă Club S. (8281268)

Angajez supraveghetor i  sa lă
cul tur ism promo ţ ia  2004.
0745642631. (003358)

SC Emac SRL Bucureş t i  Lifturi
angajează de urgenţă electricieni şi
e lect romecanic i .  Te lefon
0744648040. (8281285)

Angajez tâmplari complex Ţiglina I,
demisol atelier tâmplărie. (000561)

Angajăm tâmplari  pentru
sectorul maş ini  .  Tel .  463021,
strada Tecuci 168A. (8281233)

SC Still-Co SRL angajează consilier
vânzări şi operare credite în magazin
cu experienţă. Relaţii la tel. 492166.
(8281514)

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă ,  salar iu net
3.000.000 lei, program  8 ore/zi.
Telefon 0742070766. (8281517)

SC All Seasons SRL Hotel Sofin
angajează  secretară .  Condi ţ i i :
operare PC, limbă străină nivel mediu,
contabilitate primară. CV cu poză se
depun la recepţia Hotel Sofin, bdul.
G. Coşbuc nr. 2. Rel. tel. 328151,
328277. (8281248)

Şcolarizăm gratuit agenţi de pază
prin AJOFM. Asigurăm angajarea.
Telefon 326263. (ctr)

Angajăm agen ţ i  de market ing,
absolvenţ i  2004, solicităm minim
studii medii. Telefon 326263. (ctr)

Depar tament  de pază  A l fa
angajează  şofer-agent  pentru
maşinile de intervenţie. (ctr)

Angajăm şofer  profes ionis t ,
exper ien ţă  min im 2 ani ,  pentru
transport internaţ ional. Rel. între
ore le 12.00-15.00 la  te l .
0239617960. (ctr)

SC angajează  şofer,  posesor
permis cat. B,C,E. Selecţ ia se
face pe str. I.L. Caragiale nr. 19,
ora 13.00. (8281455)

SC Style Construct  angajează
vânzătoare show-room tâmplărie
aluminiu şi PVC. Telefon 323672.
(8281454)

Angajăm menajeră 24/24 sau cu
orar  f lex ib i l ,  urgent .  Telefon
0745888718. (003582)

Angajăm vânzătoare magazin mixt.
Telefon 496521. (000585)

SC Fam SA Galaţi str. Calea Prutului
nr. 50A angajează zidari. Rel. la tel.
418621/231 sau la sediul societăţii.
(8281458)

Angajăm mecanic auto cu
experienţă în condiţii avantajoase.
Telefon 0745079682. (8281460)

Societate comercială angajează
operator facturare, manipulant, str.
Traian nr. 249. (003618)

Urgent angajez faianţari, zugravi,
rigipsari. Telefon 477595. (003626)

Angajez şoferi categ. D1 pentru
maxi . tax i .  Telefon 0745651338.
(000650)

Angajez doi pizzari cu experienţă,
fete sau băieţi. Telefon 0743826916.
(003641)

Angajez ospătăriţă promoţie 2004
sau unic între ţ ină tor de famil ie.
473895, 0744551855. (8281534)

Angajăm muncitor necalificat cu
car te de muncă .  Rela ţ i i  la  te l .
0743571693. (8281543)

Angajăm vânzătoare chioşc non
stop cu exper ien ţă  ş i  car te de
muncă. 0745622927, 418136, după
ora 19,00. (8281544)

Angajez măcelar sau tranşator
pentru magazin a l imentar.  Rel .
0722579368. (000701)

SC Laproma Market ing SRL
angajează şofer pentru transport
internaţ ional. Condiţ i i  experienţă
minimum 2 ani, permis categ. B,
paşaport, cunoaşterea unei l imbi
st ră ine (engleză /germană ) .  Vă
rugăm trimiteţi CV-urile la adresa: str.
Victor Vâlcovici nr. 1A,  corp 2, cod
800602, Gala ţ i  sau pr in e-mai l :
laproma@geniusnet.ro. (8281472)

Şcoala de şoferi  “Avia ţ ia”
pregă teş te  şofer i  amator i  ş i
p rofes ioniş t i .  Cal i ta te,
profesionalism, plata în rate, pt. 2
categor i i ,  mari  reduceri .  Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi
de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii
de şofer i  profes ioniş t i  “Avia ţ ia”
efectuează examinări pt. obţinere
categorii, atestate şi control periodic
şofer i .  Z i ln ic ,  ore le 8.00-17.00.
Telefon 472799. (ctr)

SC Vent  Farm -  companie de
dis t r ibu ţ ie  a  produselor
farmaceutice- angajează în condiţiile
legii reprezentant comercial pe zona
Bră i la-Galaţ i . Se oferă salariu în
func ţ ie de real izăr i le personale,
experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV la fax: 0244567953 sau
0244567952, data-l imită  30 oct.
2004. (8266232)

SC Real Ancuţa SNC Restaurant
Calipso angajează ajutor bucătar.
Relaţii la tel. 0741476123. (8281344)

Angajez şofer transport persoane
intern şi internaţional, microbuz 16
locuri, categ. 2 stele. Relaţ i i  tel.
0744517233. (003230)

Atelier confecţ i i damă comandă
angajează  croi torese ş i  maistru
croi tor,  salar iu atract iv.  Telefon
0744597292. (ctr)

Angajez şofer Volskwagen Passat
+ Dacia Papuc. Tel. 492477, vizavi
Autogară. (8281234)

Bingo Europa angajează
operatoare jocur i  e lect ronice.
Selecţ ia azi, ora 11,00, la sediul
firmei. (ctr)

SC angajează  absolvent  2004
pentru activitate popcorn. Rel. la tel.
468422, 0788444267. (ctr)

Atestate şoferi  profes ion iş t i
marfă şi persoane: 1.190.000 lei,
atestate taximetrie 990.000 lei în
cadrul şcolii de şoferi “Aviaţia”,
Micro 39B, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Societate mult ina ţ ională  de
distr ibu ţ ie  angajează  pentru
filiala din Galaţi gestionar, şofer.
Se cer experienţă în gestiune şi
permis auto. CV se primesc la
fax 0214077358. (8281215)

####

Act iv i ta te supl imentară  ş i
independentă, câştig sigur 100-
500 $!  Rela ţ i i  0744630375.
(8281332)

####

Angajăm frământătoare, cocători,
patiseri, cofetari, salarii atractive.
Telefon 464533. (8281473)

Angajez barman. Telefon 419656.
(000711)

SC angajează zidari necalificaţi.
Relaţii tel. 415077. (8281539)

Angajez urgent vânzător bar.
316752. (003684)

SC Tancrad SRL angajează
mecanic maşini şi utilaje preferabil
posesor de permis auto. Relaţii la
tel. 432021. (ctr)

Centrul Regional de Transfuzie
Sanguină Galaţi organizează, în data
de 5.11.2004,  concurs pentru
ocuparea următoarelor posturi pe o
perioadă  determinată :  1. 1 post
referent (pentru 2 luni); 2. 1 post
as is tent  medica l .  Rela ţ i i  la  te l .
461691. (8281545)

DACĂ IUBEŞTI OAMENII, DACĂ
EŞTI  PERSEVERENT,
ÎNTREPRINZĂTOR Ş I  VREI SĂ
CÂŞTIGI BANI, ALĂTURĂ-TE ECHIPEI
FABERLIC! ÎNSCRIEREA GRATUITĂ.
RELAŢII DIRECTOR ZONAL ALINA
NEAGU. TEL. 0744534749, BIROU
499029. (8281535)

N e x t c o m p u t e r s  a n g a j e a z ă
personal  cal i f icat  pentru postu l
d e  v â n z ă t o a r  ş i  o p e r a t o r
s e r v i c e .  S e  c e r :  s e r i o z i t a t e ,
e x p e r i e n ţ ă  î n  d o m e n i u  ş i
cunoş t in ţe sol ide atât  hardware,
câ t  ş i  so f tware .  Aş tep tăm CV-
ur i  atât  la nr.  de fax 316461, cât
ş i  p e  w w w. n e x t c o m p u t e r s . r o .
(8281504)

Angajez munci tor i (oare)
necal i f ica ţ i ( te) .  444170,
0788259441. (000663)

SC G&D Com SRL angajează agent
pentru zona Brăila. CV la tel./fax
499629. (8281530)

Angajăm hidroizolatori. Se asigură
de lucru şi iarna. Vizavi autogară.
(8281476)

SC angajează în vederea extinderii
personal indi ferent de vârstă  ş i
studii. Se oferă carte de muncă,
sa lar iu 7.000.000.  Tel .  313210,
0741042789. (8281474)

Intercasa angajează  agen ţ i
imobiliari. Se cere seriozitate. Tel.
472902. (ctr.)

Filmări, fotografii, prelucrări foto-
video, transcrieri pe orice suport.
Tel. 469704, 0745232054. (ctr.)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (003221)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (009771)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

###
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
###

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(001797)

######
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
######

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan. RATE,
GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (003556)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

Filmări video CD, DVD+foto. 452671,
0743042562. (001455)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8266267)

Hidroizolaţii termosudabile ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8266267)

Executăm construcţ i i, amenajări
interioare, acoperiri şi finisări mansarde,
ţ iglă, lindab, asigurăm materiale.
0740019962, 0741946459. (ctr.)

Executăm şeminee, şarpante,
acoperişuri, garduri, porţi, asigurăm
materiale. 0740019962, 0741946459.
(8279374)

Executăm jaluzele toate tipurile inclusiv
rulouri de tei. Tel. 827038, 0745504743.
(002070)

#####
Transport marfă 2-3 tone, intern şi

internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8265473)
#####

Compania de cosmetice Faberlic
(Franţa) recrutează ZSM (directori
locali de vânzări). Cerinţe: abilităţi
de comunicare ş i  coordonare,
experienţă în poziţii manageriale,
vânzări derecte sau sistem MLM.
Se oferă :  mediu de lucru
profesionist, bonusuri motivante,
posibilitatea realizării unei cariere
în vânzări. CV şi scrisoare intenţie
tel./fax 499029. (8281536)
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Deşi ai plecat prea repede
dintre noi, amintirea ta rămâne
proaspătă în gândurile noas-
tre. Au trecut 9 luni de când

UNGUREANU GAVRIL

nu mai e lângă noi. Dumnezeu
să-l odihnească.

Familia îndurerată. (003649)

La împlinirea unui an de la
deces, aceleaşi gânduri pentru
cea care a fost mamă, soacră
şi bunică

NEAGU MĂNDIŢA.

Dumnezeu să o odihnească în
pace. (ctr)

Tuturor celor care l-au
cunoscut, amintim că se
împlinesc 3 ani de la trecerea
la cele veşnice a lui

DUMITRU CRIVĂŢ.

(003680)

Se împlineşte un an de când a
trecut în nefiinţă buna, distinsa şi
deosebita învăţătoare, profesoară,
mamă, soră ANGELA STOIAN.
Lacrimi fierbinţi pe obrajii noştri.
Copiii, surorile, fratele şi cumnaţii.
(000710)

De ce tocmai tu,

TODERAŞCU ROXANA,

a trebuit să pleci dintre noi? Nici
după un an nu există suficiente
cuvinte pentru a exprima durerea
din sufletele noastre. Dorul şi
dragostea au rămas la fel de vii în
inimile noastre. Colectivul clasei a
XII-a F împreună cu dna dirigintă.
(003655)

Vie amintire bunilor noştri părinţi

HARALAMBIE şi

ARIETA IONESCU,

oameni deosebiţ i, de o rară
nobleţe sufletească. Copiii, ginerii,
nepoţii, strănepoţii. (003622)

Mul te  regre te  pent ru  un
bun  co leg  ing .  V IOREL
GHIDIBACĂ .  Dumnezeu
să - l  od ihnească .  SC
Proinstal. (0000679)

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)
#######

#######
VOBIS SRL
Servicii funerare complete,

sicrie, transport, preţuri mici,
program non-stop Micro 17
vizavi de piaţă şi N.Bălcescu
nr.50 vizavi de Biserica
Bulgărească.  Tel. 314623,
0788240092, 0740505082.
(ctr)
########

######
NOVOMATIC, 461123, servicii

funerare, transport autorizat
urban, interurban, Ţiglina I, bl.
A1, et. 1, ap. 44. 0745230304.
MAGAZIN, Brăilei, vizavi Mc
Donald’s. (ctr)
######

Cu adâncă durere anunţăm
încetarea din viaţă a scumpei
noastre mame, soacre, bunici

DUMITRAŞC DOBRIŢA - 71 ani.
Defuncta este depusă la Capela
Cimitirului “Cătuşa”. Înmor-
mântarea va avea loc marţi,
26  oc tombr ie ,  l a  ace laş i
cimitir. Copiii, ginerele, nora
şi nepoţii.

Anunţăm cu durere în suflet
moartea fulgerătoare a dragii
noastre cumetre MIHAI
VALERICA, 51 ani. Dumnezeu
s-o odihnească în pace. Sincere
condolean ţe famil iei. Famil ia
Creţu Iordache. (000721)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(009353)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(009665)

##
Înfiinţări, modificări societăţ i

comerciale, autorizaţii. 0740095935,
499668, 321382. (8265703)
##

Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator.
444616, 0745642631. (009931)

Filmări video, experienţă 10 ani în
domeniu. Tel. 488586, 0745973995.
(002791)

Devalo Construct execută tâmplărie
din aluminiu şi PVC cu geam termopan,
jaluzele verticale şi rulouri exterioare.
Materialele sunt importate din Uniunea
Europeană. Pentru plata integrală a unei
lucrări beneficiaţ i  de o reducere
substanţială. Tel. 0745622661, 490355.
(8265617)

Tâmplărie aluminiu şi PVC, confecţii
metalice şi scări interioare la cele mai
mici preţuri. 426621, 0743682235.
(8265691)

Excursii zilnic Galaţi, Tecuci, Italia
130, Germania 150, Belgia 160,
Franţa 170, Spania 180, transport
autocar,  min ibus autotur ism la
alegere.  497860,  0722930333.
(000150)

Transport marfă 2 sau 3 t, autorizat.
Telefon 0723029152. (000130)

Transport zilnic persoane în: Italia,
Franţa, Germania - 130 E, Spania 180
E, Portugalia 200 E. Acord toate
facilităţ i le. Tel. 0262434023,
0740081931, 0744953443,
0788247436. (ctr)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime, gratuit, plase ţânţari. Telefon
417280. (000297)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Efectuez curse în ţară. (003368).

Muzică nunţi ocazii (DJ). Telefon
0721412698. (003457)

SCAD PREŢURILE LA TÂMPLĂRIA DIN
PVC. 414728. (8281221)

Familie profesionistă zugrăvim,
tapetăm, gletuim. 422115, 0745501587.
(000502)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat domiciliu, garanţie. 471743,
334137, 0741523857. (003535)

CONFECŢIONAŢI-VĂ SINGURI
JALUZELE VERTICALE. MATERIALE
IEFTINE. 414728. (8281220)

Executăm betoane, zidării, tencuieli,
zugrăveli, faianţări, rigipsări,
hidroizolaţii, ieftin calitate. 0721539478.
(003501)

Betoane, zidării, zugrăveli, faianţări,
rigips, izolaţii, hidroizolaţii, calitate.
0743088989. (003501)

IEFTINE! PROFILE, ACCESORII PENTRU
TÂMPLĂRIE DIN PVC. 414723.
(8281222)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(8260266)

###
DIGITAL, STR. BRĂILEI 23, BL. P1,

SERVICII PROFESIONALE DE
COPIERE ŞI PRINTARE LASER.
(8281292)
###

Fotograf profesionist, filmări video,
super. 444831, 0745239097.
(003625)

Execut lucrări hidroizolaţie la preţuri
avantajoase, ofer garanţie. Tel. 497637,
0741742826. (000662)

Execut lucrări de gresie, faianţă,
zugrăveli, gips-carton, impecabil,
negociabil. 0741403722. (000686)

Reparaţii tv color la domiciliul clientului.
Telefon 476163. (0003697)

Transport persoane Italia, Germania,
Spania, rapid şi la destinaţie. 468272,
0743038111. (003700)

######
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8281203)
######

Parchetar maş ină cu aspirator.
Seriozitate. 464518, 0744162561.
(003287)

###
Înfiinţări societăţi comerciale,

8.000.000 lei, autorizaţii, str. Traian
69. 0741969365. (8281254)
###

Transport zilnic persoane în: Italia,
Franţa, Germania - 130 E, Spania 180
E, Portugalia 200 E. Acord toate
facilităţ i le. Tel. 0262434023,
0740081931, 0744953443,
0788247436. (ctr)

###
Urgent 3 zile înfiinţez societăţi.

416906, 0723926687, 0740089025.
(8265726)
###

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8266262)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8266262)

###
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)
###

######
Constituiri societăţ i, cesiuni.

Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8265749)
######

Montăm centrale termice, garanţie 8
ani. Proiectare termică gratuită. Tel.
320748, 458869. (ctr.)

Transport marfă intern-internaţional
2,5-3,5 t preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8265770)

Transportăm persoane Italia, Spania,
marţea, joia, săptămânal, Casa Sindica-
telor. 0742151996, 0742426304.
(8266211)

SC execută confecţii metalice
diverse, grilaje, garduri, scări int.
şi ext. Rel. 0721234845. (8265640)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare.
Preţuri minime, calitatet maximă.
436785, 0722248732, 0741793039.
(8281319)

Streaşină + plăci placare pentru
geamuri termopan. 466801, 311917,
0788136266. (ctr)

###
DIGITAL STR. BRĂILEI 23, BL. P1,

FOTO DIGITAL 9/13 5.500 LEI, 18/24
24.000 LEI. (8281287)
###

Spargem, decupăm pereţi beton,
găuri hote, rapid. 322659,
0742036387. (000412)

###
Transport marfă izotermă 3 tone.

Tel. 0788467748, 306116. (003623)
###

Zugrăveli, faianţări, rapid, convenabil,
calitativ. Telefon 477494. (000728)

Montez gresie, faianţă. Telefon
435326. (000724)

#####
Înfiinţări societăţi comerciale, avize

şi autorizaţii de construcţie. 463478,
0726929132, 0745320605. (000735)
######

Cu regret în suflet dorim să
împărtăşim durerea pe care o
simţim la trecerea în nefiinţă a
celui care a fost tată şi soţ

TIACÃ VASILE.
Înhumarea are loc astăzi,
25.10.2004 la Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu să-l odihnească şi să-l
ierte. Familia. (003640)

Înmărmuriţi de durere anunţăm
moartea fulgerătoare a dragii
noastre cumetre MIHAI VALERICA,
51 ani. Dumnezeu s-o ierte!
Condoleanţe familiei greu
încercate. Familia Stoian Mitică şi
Niculina. (000720)

Finele Carmen ş i  Valentina
Stoian anunţă cu durere moartea
fulgerătoare a scumpei lor nănuţe
MIHAI VALERICA, 51 ani. Suntem
alături de familie. Sincere
condoleanţe. (000722)

Locatarii bl. B din str. Dom-
nească 71 sunt alături de familia
Stan la greaua pierdere suferită
prin trecerea în nefiinţă a celui care
a fost STAN MIHALACHE. Sincere
condoleanţe familiei. Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (000717)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8266276)

SC Autoservice Ugira SA Galaţi,
str. Crizantemelor nr. 8, vă oferă
următoarele servicii: reparaţ i i
mecanice, tinichigerie, vopsitorie,
inspecţ ie tehnică periodică,
bracare, curăţare injectoare.
Oferim servicii de calitate la cele
mai mici preţuri.

Locatari i  bl .  T5 Micro 19
sunt alături de familia Mihai
Ioan  la  g reaua încercare
p r i c inu i tă  de  d i spa r i ţ i a
fulgerătoare a soţ iei MIHAI
VALERIA, 51 ani. Dumnezeu
s -o  od ihnească  î n  pace .
(8281474)



Nr. 4547
Luni,

25 octombrie 2004 14Militari... victorioºi
Sâmbătă la prânz, pe Stadionul “Siderurgistul” s-a disputat meciul amical internaţional

dintre militari români şi cei italieni. Meciul s-a încheiat cu succesul militarilor noştri, cu
scorul de 1-0, unicul gol avându-l ca autor pe locotenentul Iordache.

Hagi - lider!
Galatasaray - echipa lui Gică Hagi - are o evoluţie foarte bună în

ultimele etape de campionat. Câştigând cu 1-0, duminică, în deplasare
la Trabzonspor, Galata a trecut pe primul loc!

Pe lângă cele şapte minuni, Caracalul
are şi o echipă de handbal masculin. Şi
încă una valoroasă, de vreme ce se
află pe primul loc în clasamentul Seriei I.

Sâmbătă dimineaţa, echipa CSU
Galaţi a întâlnit, pe teren propriu formaţia
Romvag Caracal. Mai experimentată şi
cu câţ iva jucători valoroş i în
componenţă, gruparea oaspete s-a
impus cu scorul de 43-33, după ce la
pauză oltenii aveau un avantaj de numai
patru goluri: 22-18.

Meciul s-a disputat în cadrul etapei
a IX-a a Diviziei A. De la gălăţeni s-au
evidenţiat Dimian şi Vieru, realizatori a
12 şi, respectiv, 8 goluri. Echipa noastră
se află la mijlocul seriei - locul VI, din 13
participante.

Meciul de sâmbătă a fost arbitrat de
cuplul Stănescu-Harabagiu
(Târgovişte).

CSU va juca etapa viitoare în
deplasare, cu Ştiinţa Bacău, iar după
patru zile - pe  3 noiembrie - va evolua
pe teren propriu,  în compania echipei
Petrolul Teleajen Ploieşti (Sala
“Siderurgistul”, ora 14,00).

Meci interesant, sâmbătă, pe
Stadionul “Dunărea”, unde s-au
întâlnit, într-un derbi de tradiţie,
FCM Dunărea Galaţi şi Gloria
Buzău. Un meci de orgoliu pentru
Ion Viorel, antrenorul-jucător al
gălăţenilor, fost jucător şi antrenor
la Buzău!

Confruntarea celor două
combatante nu s-a ridicat la un nivel
tehnic deosebit, în special în prima
repriză abundând greşelile de
ambele părţi. Antrenorul secund
gălăţean - fostul fotbalist al Oţelului,
Cătălin Tofan, a răguşit realmente,
îndemându-şi elevii la angajament
şi la joc. De altfel, primele 45 de
minute au fost foarte sărace,
mingea  fiind jucată mai mult la
limita celor două careuri de 16
metri.

La începutul reprizei au existat
două încercări ale lui E.Nanu - fără
pericol pentru buturile buzoiene. A
mai fost un cap al lui Porneală... În
rest, multă prudenţă şi neputinţă
de ambele părţi.

Repriza secundă a fost mult mai
animată, gă lăţenii dominând
majoritatea timpului. În aceste
condiţii, evident, şi ocaziile de gol
au apărut. Totuşi în faţa porţii
oaspeţilor nu a fost prea uşor de
ajuns, buzoienii blocând - cu două
linii - toate căile spre gol.

Ca de obicei, în acest
campionat, în finalul partidei (min.
62) Ion Viorel şi-a făcut apariţia pe
teren şi jocul s-a mai înviorat. Din
păcate, coechipierii-elevii săi nu
i-au ghicit întotdeauna intenţiile.

Cea de-a X-a etapă a Diviziei B de
fotbal a fost  una cu dispute aprige, cu
scoruri extrem de strânse şi goluri
foarte puţine.

În prima serie, de pildă, au fost trei
meciuri în care nu s-a marcat nici un
gol, în total cele 16 echipe înscriind doar
7 goluri -  două oaspeţii şi cinci gazdele.
O zestre mai mult decât săracă! Două
echipe - Săcele şi Ceahlăul - au reuşit
victorii în deplasare, în timp ce alte trei
au obţ inut “remize”. În cea mai
importantă confruntare a etapei, Dacia
Unirea Brăila (echipa gălăţeanului Mihai
Ciobanu) nu a putut trece de FC Vaslui,
acelaşi lucru întâmplându-se la Galaţi
şi Roman.

În seria a doua  s-au  înregistrat trei
victorii în deplasare, Otopeniul, Pandurii
şi Sibiul fiind performele. Cea mai mare
surpriză s-a înregistrat la Ploieşti, unde
fosta divizionară A Petrolul nu a reuşit
să treacă de echipa a II-a a Clubului
Rapid şi, deocamdată, s-a depărtat de
vârful piramidei.

Marea lovitură din “seria ardeleană”
a fost dată de Jiul, care a câştigat - şi
încă la un scor categoric - la principala
contracandidată la promovare. Gaz
Metan a reuşit o “remiză” şi continuă
să se menţină pe podium. În derbiul de

În etapa a 8-a, Junkers Galaţi a întâlnit
ultima clasată în Seria a II-a, CS Start
Carola Movila Miresei. Cu toţii am
aşteptat o victorie la scor, inclusiv
antrenorul Puiu Antohi. Dar n-a fost să
fie aşa cum ne-am dorit. Din nou ratările
au fost în prim plan. Mogoş, de pildă, pe
lângă golul marcat, a mai şutat o dată în
bară, dar a irosit şi alte patru situaţii
dintre cele mai clare! Oaspeţii s-au
apărat supranumeric încercând să
limiteze proporţiile scorului. În min. 5 a
fost 1-0: Dascălu a centrat precis şi
Taşcă a deschis scorul. Tabela a fost
fixată în min. 72, când Mogoş a
transformat cu precizie o lovitură liberă,

Juniorii
gãlãþeni
dominã Divizia
de popice

Şi în acest an, echipele de popice
ale Clubului ICMRS Galaţi domină
întrecerile Diviziei Naţionale. După două
turnee la băieţi şi trei turnee la fete,
echipele noastre ocupă primele poziţii
în clasamentele seriilor în care
activează.
nnnnn Juniorii au jucat, sâmbătă, în

deplasare, la Iaşi, unde au fost prezente
trei formaţii. Iată punctajele realizate
ICMRSG - 2830 p.d., Carpaţi Mefin Sinaia
2814 p.d. şi CFR Olimpia Iaşi 2693 p.d.

Iată punctajele realizate de  cei şase
sportivi deplasaţi în oraşul din Dealul
Copoului: Bogdan Crăciun 451, Cristi
Pletosu 462, Iulian Andrei 472, Ion Cercel
486, Marian Păncescu 496 şi Sebastian
Vasile 463. După cum ne-a informat
antrenorul emerit Ilie Băiaş, Iulian Andrei
are numai 15 ani şi a debutat cu acest
prilej.

Clasamentul general se prezintă
astfel: 1. Clubul ICMRSG - 5815 p.d. - 6
puncte, 2. Carpaţi Mefin Sinaia - 5770
p.d. - 4 puncte, 3. CFR Olimpia Iaşi -
5449 p.d. - 2 puncte.
nnnnn După cum se ştie, în competiţia

feminină Galaţiul participă cu două
echipe (instructor - Elena Roşca).

Iată realizările celor trei echipe: Galaţi
I - 2948 p.d., Galaţi II - 2887 p.d., Petrolul
Băicoi - 2863 p.d.

La individual punctajele au fost
următoarele: Petrica Enache 474,
Camelia Dănăilă 500, Corina Bujeniţă
488, Carmen Marica + Andreea Anghel
480, Gina Dănăilă 497 şi Mihaela Stoian
509 - la prima echipă, respectiv Aneta
Ifrim 484, Adina Diaconu 457, Florina
Neagu 468, Monica Ganea 456, Daniela
Şerban + Daniela Iordan 525 şi Rodica
Vasile + Ana Bujeniţă 497. La  feminin,
prima parte a campionatului  s-a încheiat
o dată cu desfăşurarea celor trei
turnee, returul fiind programat pentru
luna ianuarie a anului viitor.

La finele turului, clasamentul general
se prezintă astfel: 1. Galaţi I - 9 p, 2.
Galaţi II - 5 p, 3. Petrolul Băicoi - 4 p.

HANDBAL. Campioana României la
handbal masculin, HCM Constanţa, a
fost învinsă, sâmbătă, pe teren propriu,
cu scorul de 26-25 (15-14), de Vardar
Skopje (Macedonia), într-o partidă
contând pentru etapa a treia a grupei A
a Ligii Campionilor. Cei mai buni marcatori
ai echipei din Constanţa au fost
Stavrositu (5 goluri), Tucanu (4),
Pârâianu (3) şi Buricea (3), iar cele mai
multe goluri pentru Vardar au fost
reuşite de Stojanovici (6), Jonovski (5),
Kajganic (5) şi Mitrovici (4). Antrenorul
constănţenilor, Aihan Omer, a declarat
că jucătorii săi nu fac faţă în momentele
tensionate ale unui meci din Liga
Campionilor. “Noi am pierdut un meci pe
care îl puteam câştiga. Oaspeţii au avut
un portar în zi de graţie. Calificarea se
va juca până în ultima secundă a ultimului
meci. Această presiune psihologică
după succesul cu Barcelona ne-a jucat
feste. Am făcut greşeli în apărare. Mai
mulţi jucători cu experienţă nu au jucat
la nivel maxim. Unii dintre ei au
demonstrat că nu au valoare de Liga
Campionilor”, a declarat Omer. În etapa
a patra, HCM Constanţa va întâlni, pe
30 octombrie, în deplasare, echipa FC
Barcelona.

VOLEI. Echipa feminină Ştiinţa Amicii
Bacău a învins, cu 3-0, echipa cipriotă
AEL Limassol, în cadrul turneului
preliminar al Top Teams Cup, care se
desfăşoară la Velika Gorica, în Croaţia.
În primul meci, disputat vineri, echipa
antrenată de Florin Grapa a pierdut, cu
scorul de 2-3, în faţa formaţiei austriece
SVS/PSV Kuoni Schwechat. Ieri, Ştiinţa
Amicii Bacau a jucat cu echipa gazdă,
Tifon-Azena Velika Gorica.

HANDBAL. Reprezentativa feminină
de handbal a României a ocupat locul al
treilea în cadrul turneului internaţional
de la Rotterdam, Lucardi Cup 2004,

TURCIA. Spectatorii prezenţi,
sâmbătă, în tribunele stadionului din
Trabzon, unde s-a disputat partida
dintre Trabzonspor şi Galatasaray,
au aruncat cu diverse obiecte spre
antrenorul formaţiei din Istanbul,
Gheorghe Hagi, care le-a răspuns
acestora gesticulând şi înjurând, a
anunţat cotidianul “Turkiye”. “Mai
întâi s-a aruncat spre Hagi un
pachet  de  semin ţe de  două
kilograme, iar apoi românul a fost
ţinta unor sticle de plastic şi a unor
mandarine. Hagi a cerut penalti l-a
împins pe un poliţist care venise la
banca tehnică pentru a-i spune să
se calmeze. Hagi şi spectatorii şi-au
adresat reciproc injurii tot timpul”,
se menţionează în jurnalul turc.
Rezu l ta te le  e tape i  a  X-a :
Trabzonspor - Galatasaray 0-1,
Istanbulspor - Malatyaspor 0-2,
Konyaspor - Gaziantepspor 2-2,
Samsunspor - Genclerbirligi 2-0.

ITALIA. AC Parma, adversara Stelei

Comisia de organizare a
Campionatelor Naţionale ale Liceelor
s-a întâlnit cu profesorii de educaţie
fizică din aceste unităţi gălăţene de
învăţământ, pentru a stabili ultimele
amănunte privind desfăşurarea
întrecerilor.

La Inspectoratul Şcolar, Emilian
Pătru, inspector de specialitate şi Fiţa
Lovin, directorul Direcţiei pentru Sport,
au expus pe larg condiţ i i le de
participare, calendarul etapelor
succesive, precum şi problemele
organizatorice.

S-au stabilit, de asemenea,
responsabilii pe ramuri sportive şi
locaţiile unde vor avea loc competiţiile.

Responsabilul competiţiei de şah, la
care vor participa echipe mixte (formate
din două fete şi patru băieţi) este Mihai
Tufă, concursul urmând să se
desfăşoare la cantina Liceului
Metalurgic. De baschet va răspunde
Gelu Cazanoschi (pentru Galaţi) şi Aurel
Taciu (Tecuci), jocurile urmând să se
desfăşoare în sălile Liceului “Radu
Negru” (fete şi băieţi) şi Pedagogic
(băieţi). Rugbiul va fi coordonat de către
Viorel Secuianu (Galaţi) şi Vasile
Condrachi (Tecuci). Voleiul (fete şi
băieţi) se va desfăşura în sala de la
Liceul “Gheorghe Asachi”, responsabil
fiind Sandu Mihai. Prof. Valeriu Basso
(Galaţi) şi Victor Daraban (Tecuci) vor
coordona competiţia de handbal, care
se va disputa în noua sală a Clubului
Sportiv Şcolar Galaţi, respectiv în sala

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Victorie la
Botoºani
n Voleibaliştii de la CSU Galaţi

au obţinut sâmbătă cea de-a treia
victorie din actualul campionat al
Diviziei A2. Jucând în deplasare,
cu Triumf Botoşani (cum, de
altfel, au evoluat în toate partidele
din acest campionat, sala proprie
fiind în reparaţ ie), elevii
antrenorului Gabriel Prisecaru au
câştigat la un scor categoric: 3-0
(17, 19, 20). După cinci etape,
gălăţenii au  acumulat trei victroii
şi două înfrângeri.

CSU a jucat în alcătuirea:
Păcuraru, Iancu, Răcuciu,
Calotă, Florescu, Jugănaru -
Ţârlea (libero). Au mai fost folosiţi
Lazăr, Pârvu şi Calenic.

A arbitrat cuplul Atodieresei
(Iaşi) - Mogoşan (Oneşti).

În următorul meci, echipa
noastră va juca în deplasare, cu
Ştiinţa Bacău.
n În Divizia feminină A2,

echipa CSU Metal II a întâlnit  CSS
Oneşti. Elevele antrenoarei
Honorina Borojni s-au impus cu
scorul de 3-0.

Cea de-a treia echipă
prezentă în eşalonul secund (cea
feminină a CSU) a avut etapă
liberă.
n Sâmbătă la prânz, pe

Stadionul “Siderurgistul” s-a
disputat meciul amical
internaţional dintre militarii români
şi cei italieni, care timp de o lună
de zile au participat la aplicaţii
comune în Poligonul de la
Smârdan.

Meciul s-a încheiat cu
succesul militarilor noştri, cu
scorul de 1-0, unicul gol avându-l
ca autor pe locotenentul
Iordache.

A arbitrat brigada gălăţeană
Vasile Slabu - Ion Gabriel şi Victor
Salabină.
n Baschetbaliştii de la CSU

LPS Galaţi au obţinut cea de-a
doua victorie din actualul
campionat. Jucând cu CSS ITC
Constanţa, pe teren propriu, elevii
prof. Aurel Pricop s-au impus cu
categoricul scor de 108-88.
Gălăţenii au dominat tot timpul
disputa, scorurile pe reprize
demonstrând acest lucru: 33-22,
20-18, 31-25 şi 24-23.

Punctele echipei învingătoare
au fost realizate astfel: Pricop 30
(5x3), Tiron 8 (2x3), Trifan 16,
Hliza 7 (1x3), Dorobăţ 7 (1x3),
Bălănică 13, Teodoraşcu 7,
Popescu 4, Pieptănaru 8,
Fătăciune 4 şi Mazilu 4.

A arbitrat cuplul Ciurariu
(Bucureşti) - Farcaş (Iaşi).

În următorul meci, CSU LPS va
întâlni echipa moldoveană Gama
Cahul (Sala “Florin Balaiş”)
n Echipa de rugby cadeţi a

Colegiului Tehnic “Traian Vuia”
Dunărea Galaţi a fost invitată la
un nou turneu peste hotare. În
perioada 27 octombrie - 2
noiembrie, în Franţa se va
desfăşura Turneul internaţional
“Sporting Club Albigeois”. La
actuala ediţie şi-au anunţat
participarea echipe din Anglia,
Belgia, Ucraina, Polonia, Franţa
şi ţara noastră.
n Fotbal Club Oţelul  continuă

selecţiile pentru copii şi juniori, în
zilele de sâmbătă şi duminică,  ora
11,00. Selecţ ia are loc la
Stadionul “Siderurgistul”
(sintetic), sub îndrumarea
antrenorului Zoly David.
n În perioada 1-6 noiembrie la

Galaţi vor avea loc întrecerile
Campionatului Naţional de haltere
pentru juniori mari şi tineret.
Această competiţie va fi găzduită
de sala de la Complexul de tenis
de la “Grădina Publică”.
n Între 28 şi 31 octombrie, în

Sala Polivalentă din Bucureşti, se
vor desfăşura întrecerile “Cupei
României” la taekwondo - WTF.
La aceste întreceri vor participa
şi un număr de peste 60 de
sportivi de la Clubul Sportiv
Municipal Dunărea - copii, juniori
şi seniori - conduşi de către
antrenorul Nicolae Milea.

FOTBAL  DIVIZIA B

HANDBAL

Înfrângere în faþa Caracalului!
CSU Galaþi - Romvag  33-43 (18-22)

în grupa B a Cupei UEFA, a învins,
duminică, pe teren propriu, cu scorul
de 3-1, formaţia Lazio Roma, într-un
meci din etapa a VII-a a campionatului
Italiei. Alte rezultate: Roma - Palermo
1-1, Chievo - Reggina 0-0, Livorno -
Bologna 1-0, Messina - Lecce 1-4,
Sampdoria - Brescia 0-1, Udinese -
Fiorentina 2-2.

FRANŢA. Atacantul Florin Bratu a
înscris un gol în partida pe care formaţia
sa, FC Nantes, a pierdut-o, sâmbătă, în
deplasare, cu 1-2, în faţa echipei Caen,
în etapa a XI-a a campionatului francez.
Rennes, echipă antrenată de Ladislau
Boloni, a câştigat, cu 3-1, pe teren
propriu, partida jucată cu FC Metz. Alte
rezultate: Istres - Lyon 0-0, Paris Saint
Germain - Ajaccio 1-0, Saint-Etienne -
Bordeaux 0-0, Strasbourg - Nice 3-1.

ANGLIA. Sâmbătă, în etapa a X-a a
campionatului englez, s-au consemnat
rezultatele: Norwich City - Everton 2-3,
Aston Villa - Fulham 2-0, Chelsea -
Blackburn Rovers 4-0, Crystal Palace -

West Bromwich Albion 3-0, Tottenham
- Bolton Wanderers 1-2, Liverpool -
Charlton Athletic 2-0.

SPANIA. Real Madrid a învins cu 1-0
Valencia, sâmbătă, într-un meci din
cadrul etapei a VIII-a a campionatului
Spaniei. Tot sâmbătă, Malaga - Deportivo
1-1.

GERMANIA. Rezultate înregistrate
în partidele disputate, sâmbătă, în etapa
a IX-a din Bundesliga: Arminia Bielefeld
- Hertha Berlin 1-0, Borussia Dortmund
- SV Hamburg 0-2, Hansa Rostock -
Bayern Munchen 0-2, Kaiserslautern -
Bayer Leverkusen 0-0, Borussia
Monchengladbach - Hanovra 0-2,
Werder Bremen - Nurnberg 4-1,
Wolfsburg - Bochum 3-0.

PORTUGALIA . Rezultate
înregistrate în partidele disputate în
etapa a VII-a a camionatului portughez:
Sporting Lisabona - Belenenses 2-0,
Sporting Braga - Vitoria Setubal 2-3,
Moreirense - Rio Ave 0-0, Boavista -
Estoril Praia 0-0.

GOLURI, GOLURI...

Hagi s-a înjurat cu spectatorii turci

 DIVIZIA C

Au bãtut... “lanterna”!
Junkers Galaþi -
CS Start Carola Movila Miresei 2-0

trimiţând mingea în plasă peste “zid”.
Junkers a jucat în următoarea

formulă: Dumitraşcu - Ciurea, Onose,
Popa, Boros, Clim - Metehău, Taşcă,
Andrei Ştefan, Dascălu, Mogoş. Au mai
jucat Stan, Anghelinei şi Posea.

Întâlnirea a  fost arbitrată de o
brigadă din Constanţa: Cătălin Corcescu
- asistat de Ştefan Stoian şi Paul
Dimancea. Observator - fostul fotbalist
băcăuan Vasile Şoiman.

După 8 etape, Junkers se clasează
pe locul al VI-lea, cu 11 puncte. Gălăţenii
au câştigat 3 meciuri, două le-au
încheiat la egalitate şi  în trei au părăsit
terenul învinşi; golaveraj 16-10, iar la

“adevăr” au minus unu.
În etapa următoare, elevii lui Puiu

Antohi vor juca cu Olimpia Rm.Sărat, în
deplasare.
n În celelalte meciuri ale rundei cu

numărul 8 s-au înregistrat rezultatele:
Portul Constanţa - Petrolul Brăila  2-2,
CSM Medgidia - OIL Terminal Constanţa
2-0, Petrolul Berca - Olimpia Rm.Sărat
2-1, Partener Slobozia - Şoimii Energia
Vulturu  2-0, Foresta Nehoiu - Farul II
Constanţa 3-2 şi Aurora 23 August -
Dunărea Călăraşi 0-0.

În fruntea clasamentului se află Portul
Constanţa - 22 puncte, secondată de
Petrolul Berca - 20 p şi Partener
Slobozia - 16 p. Pe ultimele locuri - Start
Carola Movila Miresei un punct şi  OIL
Terminal Constanţa - 3 p, ambele fără
nici o victorie.

Caracteristica etapei a X-a  -
scorurile  “italiene”!...

tradiţie Satu Mare - Cluj au câştigat
gazdele. Surprinde evoluţia extrem de
modestă a Corvinului, care a pierdut
acasă şi a ajuns pe penultimul loc în
clasament.

Iată rezultatele complete:
SERIA I
Unirea Focşani - Precizia Săcele

0-1, Petrolul Moineşti - Ceahlăul Piatra
Neamţ  0-1, Laminorul Roman - FCM
Târgovişte 0-0 (meci arbitrat de
gălăţeanul Marius Bocăneală), FC
Botoşani - Midia Năvodari 2-0, Dunărea
Galaţi - Gloria Buzău 0-0, Dacia Unirea
Brăila - FC Vaslui 0-0,  FC Ghimbav -
Politehnica Bucureşti  2-0 şi Callatis
Mangalia - Altay Constanţa 1-0.

FC Vaslui are 19 puncte şi conduce
în clasament. Pe locurile următoare:
Dacia Unirea Brăila, FC Botoşani,
Precizia Săcele, FCM DUNĂREA
GALAŢI, Callatis Mangalia şi Midia
Năvodari - toate cu 16 puncte.

SERIA  a II-a
Unirea Urziceni -  Rulmentul

Alexandria 3-0, Dinamo II Bucureşti -
Internaţional Piteşti 3-1, Building Tr.
Severin   - Juventus Bucureşti 0-0,
Minerul Motru - Dacia Mioveni 2-0, Inter
Gaz Bucureşti - CS Otopeni 0-1,
Petrolul Ploieşti - Rapid II Bucureşti 2-2,

Oltul Slatina -  FC Sibiu 1-2 şi FC
Caracal - Pandurii Tg.Jiu 0-1.

Pe primul loc - FC Sibiu, cu 25
puncte. Urmează Pandurii Tg.Jiu şi CS
Otopeni - cu câte 23 p şi Petrolul Ploieşti
- 19 p.

SERIA a III-a
Corvinul Hunedoara - Armătura

Zalău 1-2, Industria Sârmei Câmpia
Turzii - Oaşul Negreşti 1-1, Liberty
Salonta - U.T.Arad 2-1, FC Oradea -
Jiul Petroşani 0-3, ACU Arad - CS Deva
2-0, Unirea Sânnicolau Mare - Gaz
Metan Mediaş 0-0, Tricotaje Ineu -
Unirea Dej  2-1 şi Olimpia Satu Mare -
“U” Cluj 3-1.

Jiul Petroşani a acumulat 23 de
puncte şi se află pe primul loc, urmată
de FC Oradea şi Gaz Metan Mediaş -
câte 20 p, Olimpia Satu Mare, I.S.
Câmpia Turzii şi Tricotaje Ineu - câte
19 p.
n Iată ş i câteva meciuri mai

importante din etapa viitoare: Gloria
Buzău - Dacia Unirea  Brăila, FC Vaslui
- FC Ghimbav, Midia Năvodari - Dunărea
Galaţi, Pandurii Tg.Jiu - Unirea
Urziceni, CS Otopeni - Petrolul Ploieşti,
U.T. Arad - FC Oradea, Gaz Metan
Mediaş - Tricotaje Ineu şi Unirea Dej -
Olimpia Satu Mare.

SPORTIVI ROMÂNI ÎN
ÎNTRECERI INTERNAÞIONALE

Handbalistele
“tricolore” - locul trei
la “Lucardi Cup”

după ce a câştigat finala mică în faţa
Suediei, scor 31-29. Principala
marcatoare a echipei României a fost
Cristina Vărzaru, cu 6 goluri. România
pierduse în faţa Suediei meciul din
grupele aceleiaşi competiţii, cu scorul
de 30-34. Trofeul a fost câştigat de
Olanda, care a întrecut Spania în finala
mare, cu 36-34, după prelungiri.
Următorul turneu de pregătire al
României, în vederea participării la CE
din Ungaria (9-19 decembrie), este
“Trofeul Carpaţi”, de la Cluj, în perioada
25-27 noiembrie, la care vor mai
participa reprezentativele Serbiei,
Germaniei şi Olandei.

VOLEI. Echipa masculină Petrom
Ploieşti a învins, sâmbătă, cu scorul de
3-0, formaţia letonă Poliurs/Biolar
Ozolnieki, într-un meci contând pentru
turneul preliminar al Top Teams Cup,
care se desfăşoară în Sala Sporturilor
din Ploieşti. Petrom a jucat, ieri, partida
decisivă pentru calificarea în faza
următoare a competiţiei, cu Law
Academy Kharkiv (Ucraina). În cazul
unei victorii, Petrom se va califica în
Grupa C a Top Teams Cup, unde va
întâlni echipele VK Kladno, Marek Union
Ivkoni Dupnitza şi învingătoarea din
turneul preliminar de la Trentino, Italia.

VOLEI. Echipa feminină AIBO-RATB
Rapid Bucureşti a câştigat, sâmbătă,
cu 3-2, în faţa formaţiei elveţiene Kanti
Schaffhausen, în turneul preliminar care
se desfăşoară la Kieldrecht (Belgia).
“Este o victorie la care nu mă aşteptam.
Asta înseamnă că voleiul de la Rapid
este pe un drum bun, iar investiţiile făcute
încep să-şi spună cuvântul”, a declarat
patronul echipei, Marian Ştefan. Rapid
a pierdut în prima partidă, disputată
vineri, în faţa echipei Pallavolo Chieri,
cu scorul de 0-3, şi a jucat aseară cu
echipa gazdă, Asterix Kieldrecht.

ÎN CURÂND SE VA DA
STARTUL ÎNTRECERILOR ÎN

Campionatul
Naþional
al Liceelor

Liceului “Spiru Haret”. În sfârşit, de
fotbal (fete şi băieţi) va răspunde Sorin
Balaban (Galaţi) şi Spiru Gogotă
(Tecuci). Jocurile de fotbal - echipe
formate din 4+1, pe teren redus - se
vor desfăşura pe parcursul a două
reprize de câte 10 minute. Acestea vor
fi găzduite de Liceul de Marină, Liceul
Metalurgic, Liceul Auto şi Liceul
“Sf.Maria”.

Arbitrajele vor fi asigurate, gratuit,
de către componenţii colegiilor judeţene
(fotbal, handbal ş i şah) sau de
colectivele tehnice ale Clubului Sportiv
Şcolar şi Liceului cu Program Sportiv
(baschet şi volei) şi de către catedra
de educaţie fizică a Liceului Auto
(rugby).

S-a stabilit, totodată, ca înscrierile
să se facă până vineri, 29 octombrie,
iar duminică, 31 octombrie, urmează să
se dea startul oficial.

Etapa locală şi cea judeţeană sunt
planificate în perioada octombrie -
martie 2005. În aprilie 2005 vor avea
loc întrecerile zonale şi interjudeţene,
Galaţiul fiind repartizat în grupă cu
reprezentantele judeţelor Buzău,
Vrancea, Constanţa şi Brăila.

Finalele sunt programate în perioada
mai - iunie 2005, în Bucureşti, dar şi în
alte localităţi din ţară.

Amintim că la întrecerile acestor
campionate au drept de participare elevi
de liceu, curs de zi, legitimaţi şi
nelegitimaţi.

“Remizã albã” cu Buzãul
FCM Dunãrea Galaþi -
Gloria 0-0

La puţine minute, E.Nanu a fost
găsit în careu cu o minge ideală,
însă atacantul nostru,
singur-singurel, a reluat alături.
Câteva minute mai târziu, Ion
Viorel a centrat în careu, însă
Drăgan, dintr-o poziţie foarte bună,
a reluat peste “transversală”.
Peste trei minute, Nanu a fost din
nou la un pas de gol, însă portarul
a acordat corner. A urmat o fază în
care Ioviţă a fost faultat în careu -
când s-ar fi putut acorda şi penalty
- însă arbitrul i-a acordat galben
pentru simulare! Astfel s-a scris

istoria meciului respectiv, în care
gălăţenii ar fi meritat victoria, în
faţa unei echipe cu minus 6 la
“adevăr”.

Meciul a fost arbitrat de
craioveanul Silviu  Bogdan - mult
prea exigent cu gazdele, asistat de
Eduard Crângaşu (Ploieşti) ş i
Adrian Lungu (Alexandria);
observator - Constantin Gheorghe
(Suceava).

Au evoluat formaţiile:
Dunărea: Mirică - Bozga, Ariton,

Velescu - Dincă (Drăgan),
Popliacă, Porneală (Ion Viorel),

Nejneru, Ioviţă - E.Nanu (Dumitran),
Milea.

Gloria: Ionescu - Cotolan, Petre,
Ilie, Mârşanu - Niţu, Huzuneanu,
Stan, Stoica - Humelnicu, Drăgulin.
Au mai jucat Gherghe, Zaibăr şi
Otvos.

De notat că la FCM Dunărea nu
au putut  evolua doi jucători de
bază - Şotrocan ş i Chirciu,
suspendaţ i pentru cumul de
catonaşe galbene.

În etapa viitoare, gălăţenii vor
juca în deplasare, cu Midia
Năvodari.
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COMPETIÞII n
ªTIRI n
REZULTATE
Bãtaie generalã
la
Steaua-Dinamo

RUGBY . Steaua a învins,
sâmbătă, în derby-ul cu Dinamo din
cadrul etapei a IX-a a Diviziei
naţionale la rugby, cu scorul de
37-15 (17-3). În minutul 25 al partidei,
între jucătorii celor două echipe a
izbucnit o bătaie generală, în urma
unei altercaţii între Mihalache
(Steaua) şi Pasache (Dinamo),
partida fiind întreruptă aproximativ
cinci minute. Managerul Stelei, Marin
Moţ, a pătruns pe teren pentru a-şi
calma jucătorii, la fel cum a procedat
şi preşedintele CS Dinamo, Marcel
Popescu. După calmarea spiritelor,
arbitrul a eliminat câte un jucător de
la fiecare echipă.

HANDBAL. Rezultatele
înregistrate în etapa VIII-a a Ligii
Naţionale de handbal masculin:
Bucovina Suceava - Dinamo Braşov
20-27, HCM Piatra Neamţ - HC Minaur
Baia Mare 30-42, Uztel Ploieşti -
Universitatea Agronomia Cluj 38-29,
Lignitul Târgu Jiu - Dinamo Baumit
Bucureşti 19-29, Steaua Bucureşti
- CSM Medgidia 33-29. Partida HCM
Constanţa - Politehnica Iaşi (34-17)
s-a disputat în devans, deoarece
echipa constănţeană a jucat în Liga
Campionilor, cu Vardar Skopje.

POLO. Rezultate înregistrate în
etapa a II-a a Superligii masculine de
polo: Politehnica Cluj - Rapid Intrarom
3-12, Steaua Stirom - Sportul
Studentesc 16-3, Dinamo Bucuresti
- Astra Arad 14-0.

BASCHET. Echipa masculină de
baschet Poli Carbochim Cluj a
semnat un contract de sponsorizare
cu firma bucureşteană Mobitelco, în
valoare de 50.000 de dolari pe sezon.
Contractul este valabil pe o perioadă
nedeterminată. În acest sezon, Poli
Carbochim Cluj are ca obiectiv
calificarea în semifinalele Diviziei A
ş i accederea în finala Cupei
României.

OLIMPICI. Un monument ridicat
în cinstea sportivilor harghiteni care
au participat de-a lungul timpului la
Jocurile Olimpice a fost dezvelit la
Miercurea Ciuc, obeliscul din
marmură fiind singurul de acest gen
din ţară. Monumentul, construit cu
sprijinul CJ Harghita, al Primăriei
Miercurea Ciuc şi al unor sponsori,
este alcătuit dintr-un podium olimpic
şi cinci plăci verticale din marmură
pe care sunt inscripţionate numele
a peste o sută de sportivi din Harghita
care au luat parte la Jocurile Olimpice
din 1928 până în prezent.

TOP. A început bătălia între
vedetele britanice pentru câştigarea
titlului de “Celebrity Shopper of the
Year” (“Cumpărătorul vedetă al
anului”). Prietena fotbalistului Wayne
Rooney, Coleen McLoughlin, care
este o concurentă puternică în cursa
organizată de către British Retail
Consortium, a intrat recent în atenţia
presei, după o “raită” de cumpărături
în New York, care s-a soldat cu
cheltuirea a 15.000 de lire sterline.
Principala sa rivală va fi Victoria
Beckham, şi ea client fidel al
magazinelor, renumită pentru
pasiunea sa pentru obiectele
semnate Prada şi Gucci. Lista
completă a nominalizaţilor este
următoarea: Laurence
Llewellyn-Bowen, Coleen
McLoughlin, Sir Elton John, Victoria
Beckham, Jamie Oliver, Trinny &
Suzannah, Abi Titmuss, David
Beckham, Jude Law şi Richard E
Grant. Câştigătorul va fi anunţat luni,
în cadrul unui strălucitor dineu
organizat la hotelul Grosvenor din
Londra.

PATINAJ. Patinatoarea rusă
Tatiana Totmianina a fost spitalizată,
la Pittsburgh, după ce a căzut pe
gheaţă în timpul programului liber din
cadrul concursului de perechi de la
Skate America, competiţia de
deschidere a Grand Prix-ului ISU la
patinaj artistic. Totmianina a căzut în
cap după ce partenerul ei, Maxim
Marinin, care o ţinea ridicată pe un
braţ, s-a dezechilibrat. Sportiva în
vârstă de 22 de ani a fost internată
la secţia de traumatologie a spitalului
Mercy, într-o stare caracterizată de
medici drept bună.

OLIMPICE. Atletul ungur Adrian
Annus, căruia i-a fost retras titlul
olimpic după ce a refuzat să se
supună unor controale antidoping,
a predat medalia de aur obţinută la
Jocurile Olimpice de la Atena în proba
de aruncare a ciocanului. Annus a
predat medalia de aur preşedintelui
Comitetului Olimpic Ungar (MOB), Pal
Schimdt.

GIMNASTICĂ . Federaţ ia
Internaţională de Gimnastică (FIG) a
votat în favoarea schimbării
sistemului de notare. Decizia a fost
luată în urma scandalului provocat
la JO de la Atena de victoria
gimnastului american Paul Hamm în
concursul individual compus, în
urma unei erori de arbitraj în privinţa
evoluţiei sportivului sud-coreean
Yang Tae-young. Acesta din urmă a
făcut apel la Tribunalul de Arbitraj
Sportiv (TAS) pentru a primi medalia
de aur, dar cererea i-a fost refuzată
din cauza aplicării stricte a
regulamentelor FIG.

Etapa a XI-a a fost una interesantă,
cu o bună eficacitate - 25 de goluri,
dintre care şase au fost marcate în
“Cotroceni”, iar şapte la Bistriţa. Au fost
două victorii în deplasare - Steaua, la
Cluj şi Piteştiul, la Timişoara. Cinci
jucători au văzut roşu, în timp ce la
Braşov au fost acordate două
penaltyuri.

Naţionalul şi-a  consolidat poziţia în
fruntea clasamentului (acum având şi
un golaveraj foarte bun). Echipa
Galaţiului a obţinut o victorie clară şi a
urcat un loc în clasament.

Iată “radiografia” etapei, pe scurt:
nnnnn FC Naţional - Poli Unirea Iaşi

6-0. Nimic din ceea ce s-a petrecut în
prima repriză (0-0 la pauză) nu
prevestea furtuna de după pauză.
Mitanul întâi a fost mai mult decât
echilibrat, ieşenii având chiar unele
oportunităţi ofensive. La cabine (pentru
că echipa sa a cam scârţâit), Olăroiu a
hotărât introducerea lui Mitrovici. Ei bine,
bosniacul a înscris nu mai puţin de trei
goluri, trăgând, realmente, echipa după
el. Pe lângă cele şase goluri, “bancarii”
au ratat şi alte ocazii, dintre cele mai
clare. Autorii golurilor: Mitrovici - 3,
Chihaia - 2 şi Gabi Popescu. De notat
că cinci dintre  goluri au fost înscrise
între minutele 52 şi 67!

Arbitru Sebastian Colţescu
(Craiova), care nu a arătat nici un
cartonaş!
nnnnn Poli AEK Timişoara - FC Argeş

Piteşti 0-2. Peste 12.000 de spectatori
au plecat dezamăgiţi de la stadion, din
cauza prestaţiei echipei favorite.  Mai
întâi, bănăţenii au fost surprinşi chiar în
min. 6, de Prepeliţă (fiul jucătorului cu
acelaşi nume, care, pe vremuri, făcea
pereche cu Şoarece, la FC Olt)! Bilasco
a marcat în min. 70, şi zarurile fuseseră
aruncate. Finalul a  fost favorabil
gazdelor, care au avut şi un jucător în
plus (Şomcherechi  fusese eliminat, în
min. 80), însă nu au reuşit nici măcar
golul de onoare. Şi astfel, Poli a ajuns la
minus 7 - cel mai slab “adevăr”.

Arbitru - Robert Dumitru, din Braşov.
nnnnn Gloria Bistriţa - Universitatea

Craiova 4-3. Scorul de la Bistriţa ne
duce cu gândul la trecutele “dispute”
dintre cele două grupări! De data
aceasta, gazdele au condus cu 4-0, în
min. 59. Ei bine, din acest moment a
început... urmărirea. Frunză a redus din

diferenţă, pentru ca în minutele
următoare Pleşan să înscrie încă de
două ori. Oltenii au avut şi o bară, de
aici şi bănuiala că meciul ar fi putut să
se încheie la egalitate!

Arbitru - Alexandru Deaconu, din
Bucureşti.
nnnnn FC Braşov - Farul Constanţa

1-0. Meci presărat cu multe evenimente.
“Marinarii” s-au  descurcat mai bine în
prima parte, însă nu au reuşit să
marcheze. Mai mult, în min. 21, Farul a
beneficiat de un penalty; a executat
Liviu Mihai, dar şutul său nu a nimerit
ţinta, balonul trecând pe lângă poartă.
În ultimul minut înainte de pauză,
braşovenii au avut şi ei o lovitură de la
11 m. De data aceasta nu s-a mai greşit,
Surdu înscriind sub bară. Până în minutul
90 tabela va rămâne neatinsă, cu tot
efortul celor două echipe, braşovenii
obţ inând, finalmente, o victorie
norocoasă!

A arbitrat timişoreanul Sorin Altmaier,
care a revenit în primul eşalon, după o
îndelungată pribegie prin eşaloanele
inferioare.
nnnnn FCM Bacău - Sportul

Studenţesc 1-1. Un scor care îi
nemulţumeşte pe bucureşteni, care au
fost mai buni pe durata întregului meci.
Vina pentru ratarea victoriei aparţine
în totalitate studenţilor, care nu au tratat
cu toată seriozitatea oportunităţile
ofensive avute. Ei au condus cu 1-0
(gol Curelea - min. 33), dar au fost egalaţi
în min. 84, când Dorin Goian - fundaşul
Bacăului - a urcat în careul advers şi a
înscris din apropiere.

A arbitrat Sorin Corpodean, din Alba
Iulia.
nnnnn Oţelul - Apulum Alba Iulia 2-0.

După patru succese obţinute cu 1-0,
ieri, elevii lui Cârţu au spart tiparul,
impunându-se cu 2-0. Jucând cu... cap,
“oţelarii” au înscris de două ori cu capul,
prin fundaşul Daniel George Munteanu,
cel care a fost declarat jucătorul
meciului.
nnnnn CFR Cluj - Steaua 0-2.  O victorie

de justeţe, obţinută de o echipă care
şi-a demonstrat superioritatea pe toate
planurile. Steliştii au punctat prin Opriţa
- în chiar primul minut - şi Ogăraru, irosind
şi alte ocazii la poarta clujenilor. Ceferiştii
s-au arătat depăşiţi de importanţa
meciului. Cele două echipe au terminat
meciul în câte 10 jucători, Goia (CFR),

respectiv Paraschiv fiind eliminaţi.
Bun arbitrajul băimăreanului Cristian

Balaj.
nnnnn Rapid - Dinamo 2-1. Tribune

pline în Giuleşti, acolo unde ieri seară
s-au întâlnit, într-un derbi tradiţional,
două dintre cele mai valoroase echipe
ale fotbalului nostru. Interesului major
arătat de suporterii celor două formaţii,
protagonistele le-au răspuns printr-un
joc alert, cu destule faze de fotbal
autentic. Rapidiştii au încercat să se
impună, însă apărarea grupată a
“câinilor roşii” a fost la post. Dinamoviştii
au contrat deseori periculos, prin
Dănciulescu şi Claudiu Niculescu.
Deschiderea scorului a fost amânată
până în min.43, când Dănciulescu a
înscris spectaculos, cu capul,
învingându-l pe Dolha.

Repriza secundă s-a desfăşurat pe
aceleaşi coordonate, echipele făcând
mare risipă de efort. Ocazii prea clare
nu au fost. Totuşi, în min.70, Rapidul va
obţine egalarea, prin Ilieş. Finalul a
aparţinut giuleştenilor, care au avut şi
avantajul omului în plus - Irimia fusese
eliminat. Şi, în min.81, va fi 2-1 pentru
Rapid - gol Burdujan - scor cu care s-a
încheiat partida.

Arbitru - Al.Tudor, Bucureşti.
n Meciurile etapei a 12-a se vor

disputa sâmbătă şi duminică. Iată
programul acestora: sâmbătă, 30
octombrie: Poli Unirea Iaşi - FCM
Bacău, FC Argeş Piteşti - Gloria Bistriţa,
Sportul Studenţesc - FC Braşov, Farul
Constanţa - Poli AEK Timişoara,
Universitatea Craiova - Rapid
Bucureşti; duminică, 31 octombrie:
CFR CLUJ - OŢELUL GALAŢI, Dinamo
Bucureşti - Apulum Alba Iulia şi Steaua
- FC Naţional.
n Miercuri, 27 octombrie, ora 14,00,

va avea loc o nouă etapă în “Cupa
României”. Iată programul meciurilor
optimilor de finală ale popularei
competiţii naţionale: Dinamo II -
Universitatea Craiova (la Piteşti),
OŢELUL - “U” CLUJ (la Sf. Gheorghe),
Dinamo - Gaz Metan Mediaş (Braşov),
Farul Constanţa - CFR Cluj (Braşov),
U.T. Arad - Sportul Studenţesc (Sibiu),
FC Argeş - Gloria Bistriţa (Mediaş), FC
Naţional - FCM Bacău  (Focşani) şi
Apulum Alba Iulia - Dacia Unirea Brăila
(Ploieşti).

n FIFA va interveni în cazul în care
Adrian Mutu nu va primi o suspendare
de cel puţin şase luni din partea Federaţiei
Engleze de Fotbal (FA). “Codul nostru
disciplinar este foarte clar. În astfel de
situaţii se impune o suspendare minimă
şi o amendă. Vom interveni dacă în acest
caz nu vor fi date nici măcar sancţiunile
minime”, a afirmat Marcus Ziegler,
purtător de cuvânt al FIFA. În presa
engleză au apărut informaţii potrivit cărora
fotbalistul ar putea evita o suspendare,
după ce a recunoscut că a consumat
substanţe interzise, urmând ca el să fie
însă obligat să urmeze un program de
reabilitare.
n Federaţia Olandeză de Fotbal a

trimis la FIFA o scrisoare prin care solicită
ca partida Andorra-Olanda, programată
pe 17 noiembrie, în grupa întâi preliminară
a CM-2006, din care face parte şi

România, să aibă loc în altă ţară. În
scrisoare se specifică faptul că
jucătorilor olandezi nu li se poate asigura
securitatea pe terenul stadionului
Comunal din Andorra La Vella, motiv
pentru care se solicită schimbarea
locului de disputare a partidei. Potrivit
secretarului general al Federaţiei de
Fotbal din Andorra, Tomas Gea,
“securitatea nu este o problemă chiar
atât de mare, ci iluminarea”.
n Liga Germană de Fotbal (DFL) a

decis că, începând din sezonul
2005-2006, echipele vor putea folosi
într-un meci din campionat maximum
patru jucători extracomunitari în loc de
cinci, cum este în prezent, urmând ca
din 2006 numărul acestora să se reducă
la trei. Potrivit legii Bosman, adoptată în
1995, sunt consideraţi jucători “europeni”
cei care provin din ţările membre ale

Uniunii Europene.
n Un fotbalist englez, care a dorit

să-şi păstreze anonimatul, a declarat că
a văzut alţi trei jucători din Anglia
consumând cocaină, informează
publicaţia “News of the World”. Deşi nu
a dat numele acestora, fotbalistul
respectiv a povestit că jucătorii nu au
fost depistaţi pozitiv până în prezent
deoarece au aflat când urmau să aibă
loc testele antidoping, plătind de fiecare
dată sume de până la 30.000 de lire
sterline.
n Jucătorul echipei Hertha Berlin,

Josip Simunic, a declarat, pentru
cotidianul “Bild”, că jumătate din fotbaliştii
care evoluează în Bundesliga au
probleme psihice cauzate de presiunea
la care sunt supuşi în timpul sezonului.
Simunic (26 de ani) a suferit şi el de
depresie, în 1999, în primul său sezon în

Bundesliga, la Hertha. “Am vrut să renunţ
la fotbal. O accidentare la picior m-a
afectat foarte tare psihic. Am fost foarte
depresiv, eram fizic şi psihic la pământ.
Îmi amintesc că timp de şapte zile nu am
dormit nici un minut”, a relatat Simunic.
n Reprezentativa de fotbal a Italiei

va întâlni selecţionata Finlandei,
adversara României în preliminariile
CM-2006, într-un meci amical programat
pe 19 noiembrie, şi nu echipa Chinei, aşa
cum era programat iniţial. Federaţia
chineză de fotbal a anunţat că echipa
naţională nu poate onora invitaţia de a
disputa un meci amical în compania Italiei,
deoarece pe 17 noiembrie are programat
un meci cu selecţionata din Hong Kong,
contând pentru calificarea la CM-2006.
n Fostul internaţional ungur Dezsoe

Novak (65 de ani) a recunoscut că a
fost agent al serviciilor secrete

comuniste în anii ’60-’70. Dezsoe Novak
a fost de două ori campion olimpic şi a
câştigat Cupa UEFA, în 1965, cu
Ferencvaros, echipă pe care a şi
antrenat-o. Fostul jucător a precizat că
semna rapoartele despre colegii săi, pe
care le făcea o dată sau de două ori pe
lună, cu pseudonimul “Nemere”. Novak
a menţionat că a acţionat astfel
deoarece a fost şantajat, după ce s-a
descoperit că făcea contrabandă cu
ceasuri din Austria, şi a adăugat că nu
a făcut rău nimănui prin acele rapoarte.
Cotidianul “Nemzeti Sport” a publicat
fragmente din rapoartele redactate de
Novak, în care acesta denunţa
“comportamentul politic ipocrit” al
antrenorului Karoly Lakat şi îşi acuza
un alt coleg, pe Tibor Szilagyi, de
deturnare de fonduri.

Cifrele
etapei a XI-a
nnnnn Jucătorul Mihăiţă Pleşan a marcat

în, minutul 87 al partidei cu Gloria Bistriţa
(3-4), golul cu numărul 2000 pentru
Universitatea Craiova în Divizia A.
nnnnn În aceeaşi partidă, portarul

bistriţean Costel Câmpeanu a jucat
meciul cu numărul 454 în Divizia A,
egalându-l pe Cornel Dinu.
nnnnn În întâlnirea Poli AEK Timişoara -

FC Argeş Piteşti (0-2), fotbalistul
piteştean Andrei Prepeliţă a marcat, în
minutul 7, golul 200 al actualei ediţii de
campionat.
nnnnn Narcis Răducan (FCM Bacău) a

jucat meciul cu numărul 200 în Divizia
A, în timp ce Constantin Secăreanu
(Sportul Studenţesc) a evoluat în partida
cu numărul 50.
nnnnn În partida FC Naţional - Poli Unirea

Iaşi (6-0), s-a înregistrat scorul
campionatului, dar şi scorul record
dintre cele două echipe (anterior, cea
mai mare diferenţă de scor fusese de
5-0, în 1965).

n La partida de campionat jucată, în
deplasare, la Bistriţa, suporterii
Universităţii Craiova au afişat un banner
pe care se putea citi: “Vând echipă
decimată de scandaluri, fără onoare şi
idealuri. Telefon: 07XX.XXX.XXX
Staicu”.
nnnnn În cadrul aceleiaşi partide,

jucătorul craiovean Mircea Ilie a
luat cartonaş galben în minutul 69
al partidei, înainte de a fi introdus
în teren, în timp ce se antrena.
n Suporterii Sportului Studenţesc au

înregistrat, sâmbătă, un nou record de...
absenţă. În meciul disputat la Bacău,
studenţii au fost încurajaţi de doar doi
fani, care însă au fost păziţi de patru
jandarmi.
nnnnn Jucătorul echipei FCM Bacău,

Florin Ganea, şi-a botezat, vineri,
gemenii, Mario Florin şi Dennis

Andrei. Naşul celor doi copii a fost
antrenorul echipei băcăuane, Cristi
Popovici. La ceremonie nu a
participat nici unul dintre
coechipierii lui Ganea.
n Preşedintele FRF, Mircea Sandu,

va fi delegat UEFA la meciul  Anderlecht
- Valencia, programat pe 24 noiembrie,
la Bruxelles, în cadrul grupei G a Ligii
Campionilor. Secretarul general adjunct
al FRF, Cristian Bivolaru, va fi delegat
UEFA la partida AC Milan - Şahtior
Doneţk, din aceeaşi zi, în grupa F a Ligii
Campionilor. De asemenea, şeful
serviciului Protocol al FRF, Ionel
Piscanu, va fi delegat UEFA la partida
Beveren - Benfica Lisabona, din 2
decembrie, în cadrul Grupei G a Cupei
UEFA.
nnnnn Comisia de Disciplină a FRF a

decis sancţionarea tehnicianului

CLASAMENT
1. FC NAŢIONAL 11 8 1 2 23-  9 25 (+7)
2. Steaua Bucureşti 10 7 1 2 19-  7 22 (+7)
3. Rapid Bucureşti 11 6 3 2 18-10 21 (+6)
4. Gloria Bistriţa 11 6 1 4  21-15 19 (+1)
5. CFR Cluj-Napoca 11 4 4 3 16-15 16 (-2)
6. FCM Bacău 11 4 4 3 8-  8 16 (-2)
7. Dinamo Bucureşti 10 5 0 5 17-14 15 (0)
8. Farul Constanţa 11 4 3 4 11-10 15 (0)
9. OŢELUL GALAŢI 10 5 0 5 8-  9 15 (-3)

10. Sportul Studenţesc 11 3 4 4 14-13 13 (-2)
11.  FC Argeş Piteşti 11 2 5 4 11-14 11 (-4)
12. Poli AEK Timişoara 11 3 2 6 12-18 11 (-7)
13. Apulum Alba Iulia 10 3 2 5 11-23 11 (-4)
14. FC Braşov 10 3 1 6 11-16 10 (-5)
15. Universitatea Craiova 11 2 4 5 12-20 10 (-5)
16. Poli Unirea Iaşi 10 1 3 6 6-17 6 (-6)

FLASH
FOTBAL FIFA cere suspendarea lui Mutu

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Doi suporteri, pãziþi
de... patru jandarmi!

echipei FC Vaslui, Ioan Sdrobiş şi
a antrenorului secund al
Universităţii Cluj, Zoltan Iaşko, cu
suspendare pentru două etape şi
o amendă de câte 170 de euro.
Sdrobiş a fost sancţionat pentru
comportament violent faţă de
propriul jucător, Horaţiu Popa, iar
Zoltan Iaşko, pentru pătrundere pe
teren şi îmbrâncire a unor jucători
din echipa adversă.

FOTBAL   DIVIZIA A

Rapid - Dinamo,
un derbi pe cinste!
n FC Naþional - o
jumãtate de duzinã de
goluri! n Piteºtiul a
bãtut la Timiºoara
n Goluri multe la
Bistriþa n Sportul a
scãpat printre degete
victoria cu Bacãul
n Oltenii lui Badea - pe
penultimul loc  în
clasament n Douã
eliminãri în derbiul de
la Cluj n Etapa viitoare
- pe 30 ºi  31 octombrie
n Miercuri, 27
octombrie - optimile
“Cupei României”

Prima “dublã”
Fundaşul gălăţean Daniel George Munteanu a reuşit prima sa “dublă”, în partida

câştigată, ieri, de Oţelul Galaţi, cu scorul de 2-0, în faţa celor de la Apulum Alba
Iulia.

FIFA ºi “Cazul Mutu”
FIFA va interveni în cazul în care Adrian Mutu nu va primi o

suspendare de cel puţin şase luni din partea Federaţiei Engleze de
Fotbal.

Nu trecuseră nici măcar 20 de
minute din partida Oţelul Galaţi - Apulum
Alba Iulia şi cei aproape 5.000 de
spectatori din tribunele Stadionului
“Dunărea” au încremenit în momentul în
care “centralul” Marian Salomir i-a arătat
cartonaşul roşu, fără nici o ezitare,
gălăţeanului Augustin Călin. Meciul
începuse cum nu se putea mai bine
pentru “oţelari”, cu un gol rapid, iar
speranţele gazdelor într-o victorie lejeră
păreau să se spulbere dintr-odată. Însă
n-a fost deloc aşa. Deşi au jucat mai
bine de 70 de minute cu un om în plus
pe teren, oaspeţii n-au fost în stare să
pună în pericol, în nici un moment, poarta
apărată de Barbu. Cu un singur şut mai
sănătos spre buturile gălăţene - dar şi
acela mult pe lângă poartă - Apulum nu
putea emite pretenţii. Elevii lui Sorin
Cârţu au dominat cu autoritate şi şi-au
creat mai multe ocazii de gol, dintre care
au fructificat două, prin Daniel George
Munteanu (aflat la prima sa “dublă”),
reuşind astfel să spargă tiparele
“psihologice” ale lui 1-0, scor înregistrat
în ultimele patru meciuri de campionat
de pe teren propriu (cu Farul, Sportul,
Poli Iaşi şi Rapid).

Încă de la primul fluier al arbitrului
Marian Salomir, Oţelul s-a instalat în
jumătatea de teren adversă, iar prima
fază de poartă a adus şi primul gol:

Viorel Tănase a executat excelent o
lovitură liberă de pe partea dreaptă, iar
Daniel Munteanu a reluat cu capul în
plasă, din careul mic, pe lângă portarul
Ţurcaş, rămas... spectator. În min.19 s-
a petrecut faza care părea să întoarcă
soarta partidei: la o altercaţie între Călin
şi Bumb, petrecută undeva la mijlocul
terenului, Salomir i-a arătat direct
cartonaşul roşu lui Călin, în timp ce Bumb
s-a ales doar cu “galben”. Ciudată
această hotărâre a lui Salomir, care a
mai avut câteva decizii contestate până
la final. Deşi cu un om mai puţin, Oţelul a
continuat să preseze. În min.24,
V.Tănase a scăpat singur spre poarta
adversă, perpendicular, dar a şutat în
Ţurcaş, care a plonjat la sacrificiu. Două
minute mai târziu, la poarta gălăţenilor,
Ciobanu a reluat, din foarfecă, pe spate,
dar Barbu a prins fără emoţii. În min.29,
Izvoreanu - unul dintre cei mai buni
jucători ai Oţelului în meciul de ieri - a
preluat pe piept o centrare, a pătruns în
careu şi, de la 8 metri lateral stânga, a
şutat la colţul scurt, însă Ţurcaş a
reţinut. Ultima fază notabilă a primei
reprize s-a petrecut în min.40, când
Barbu a respins cu capul, de la limita
careului mare, o angajare în adâncime
a oaspeţilor, care-l viza pe Stanciu.

După reluare, jocul a curs pe
aceleaşi coordonate: dominare a

Oţelului, întreruptă de scurte tentative
de contraatac ale celor de la Apulum,
însă fără un real pericol. În min.72, a
venit şi cel de-al doilea gol al Oţelului:
un corner scurt de pe partea dreaptă,
până la Crăciun, a cărui centrare
perfectă a fost reluată în plasă, tot cu
capul, de acelaşi Daniel Munteanu. A
fost golul care a adus liniştea în tabăra
gălăţenilor şi care a “îngropat” definitiv
orice speranţă a ardelenilor de a se
întoarce acasă măcar cu un punct.
Până la finalul celor 90 de minute
regulamentare am mai consemnat o
singură ocazie, trecută tot în contul
elevilor lui Cârţu: Victoraş Iacob, lansat
perpendicular de Mărginean, a scăpat
faţă în faţă cu Ţurcaş, dar a şutat, şi el,
în goalkeeperul advers.

Antrenorii Sorin Cârţu şi Alexandru
Pelici au aliniat următoarele formule de
echipă:

OŢELUL: Barbu - D.Munteanu,
Rohat, Izvoreanu, Nanu - Crăciun,
V.Tănase (min.62 Gheară), Danciu,
Mărginean (min.81 Dragomir) - V.Iacob
(min.88 D.Oprea), A.Călin.

APULUM: Ţurcaş - Jercălău,
Ciobanu, Miclea, Bumb, Bar - Nedelea
(min.58 Voicu), Chivescu, Paleacu -
Găldean (min.76 Oprea), Stanciu
(min.27 Hardău).

Elevii antrenorului
Sorin Cârþu
au “spart” tiparele
OÞELUL - APULUM ALBA IULIA 2-0

Sorin Cârţu: “A fost greu. Când joci
în zece oameni aproape 75 de minute,
sigur că te gândeşti la orice. Puteam să
prejudiciem aceste trei puncte prin
gestul nesăbuit al lui Călin, dar până la
urmă echipa a rezolvat problema, dând

Declaraþii dupã meci
dovadă de mare tărie de caracter. Sunt
foarte supărat pe Călin, pentru că la
pregătirea jocului chiar am atenţionat
acest aspect, că n-avem voie să facem
nici un fel de greşeală de acest fel,
pentru a nu da o şansă în plus

adversarului. Ştiam că au foarte multe
accidentări, eram favoriţi, aşa că de ce
să ne îngreunăm situaţia jucând în zece
oameni? Paradoxal, în prima repriză,
după ce am dat golul am jucat mai prost.
În repriza a doua însă am jucat mult mai
bine. Până la urmă, ne-am atins scopul,
iar scorul putea să fie şi mai mare...”

Alexandru Pelici: “Îmi reproşez
totul. În momentul în care pierzi şi joci
cum am făcut-o noi astăzi, antrenorul
este de vină, aşa că îmi asum
răspunderea. Am jucat peste 70 de
minute în superioritate numerică şi am
reuşit să avem doar o singură ocazie,
dacă aceea se poate numi ocazie - mă
refer la şutul lui Voicu. Sigur că e o
criză la Apulum, care durează de mai
mult timp, dar sperăm să ieşim din
această criză. Toată lumea e nervoasă,
conducerea pe de o parte, jucătorii pe
alta, dar sperăm să se rezolve într-un
fel sau altul. Sunt şi banii la mijloc, dar
ar mai trebui să jucăm şi noi, pentru
orgoliul nostru de fotbalişti”.

Cãlin va fi amendat
Tehnicianul Oţelului, Sorin Cârţu, a fost foarte supărat pe

Augustin Călin, care a primit un cartonaş roşu în primele minute
ale meciului de ieri. Cârţu l-a apostrofat vehement pe Călin şi i-a
spus să-şi facă bagajele şi să plece, lucru care s-a şi întâmplat
la pauză, când Călin a fost văzut plecând spre ieşirea stadionului,
abătut, cu geanta pe umăr. “L-am dat afară din vestiar”, a spus
Cârţu după meci, precizând că Augustin Călin se va alege, după
“isprava” sa, cu o amendă grasă, care “să-l usture la buzunar”.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

25 OCTOMBRIE

MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

25 OCTOMBRIE

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
25 OCTOMBRIE

apelor Dunãrii
din 24 octombrie
Cernavodă 45 cm +  7 cm
Hârşova 125 cm +  6 cm
Brăila 180 cm +10 cm
GALAŢI  181 cm +  6 cm
Isaccea 137 cm +  4 cm
Tulcea 110 cm +  4 cm

COTELE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

perioada 22 - 28.10.2004
Galaþi
“Central”: Colateral -  orele: 10,00,

12,30, 15,00, 17,30, 20,00. Luni şi vineri
spectacolele încep la ora 12,30; “Re-
publica”:  Shrek 2 - orele 16,00; 18,00,
20,00. Luni liber; “Ţiglina”: Spartanul
- orele: 11,00, 13,00, 15,00, 17,00,
19,00.

C
A

L
C
A

R

Vremea se va menţine relativ caldă în următoarele 24 de ore. Cerul va fi mai mult
senin, cu înnorări trecătoare, iar vântul va sufla slab, cu viteze de până la 10 km/h.
Temperaturile maxime se vor menţine la 20-22°C, în timp ce minimele vor fi de 8-10°C, în
timpul nopţii. (informaţii preluate din surse on-line)

- Doriţi, domnule, acest pistol cu şase
gloanţe?

- Nu. Doar nu sunt poligam.
n n n

- Căsătoria e un soi de loterie, tată?
- Nu, fiule! Acolo mai şi câştigi

câteodată.
n n n

- Inculpat, de ce ai furat de la
garderobă mantaua de ploaie.

- Pentru că ploua afară, domnule
poliţist.

- Asta nu e o scuză! De ce nu ai luat
o umbrelă?

V. GHICA

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază; brutar, brutar-patiser-lucrător în panificaţie,
instalator centrale termice, confecţioner-asamblor produse textile,
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice, dulgher - tâmplar,
parchetar, fierar betonist - montator prefabricate, măcelar, zidar pietrar
tencuitor, administrator imobile, lucrător social.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 25.10.2004:  agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie;  asfaltator;
barman; betonist; brutar;  coafor;  confecţioner asamblor articole textile; consilier
juridic;  croitor; dulgher (exclusiv restaurator); femeie de serviciu (peste 45 de
ani); fierar betonist;  frizer; gestionar depozit; inginer construcţii  civile, industriale
şi agricole; inginer energetică industrială; inginer nave; îngrijitor clădiri (peste 45 de
ani); instalator apă, canal;  izolator termic; lăcătuş construcţii metalice şi navale;
lucrător comercial; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru industriile
textilă, pielărie;  maşinist la alte maşini fixe  de transport pe orizontală şi verticală;
montator pereţi şi plafoane din gips carton;  muncitor necalificat pentru calificare la
locul de muncă; operator xerox;  patiser; pavator; polizator; sculer, matriţer;  şofer
autocamion/maşină mare tonaj; sudor autogen; sudor electric; tâmplar restaurator;
tâmplar universal; trefilor, trăgător; vânzător; vopsitor industrial; zidar roşar tencuitor;
zugrav vopsitor.

Sf. Mc. Marcian, Martirie şi Valerian; Sf. Tavita.

Revizie tehnică
18,30 Obiectiv - jurnal informativ;

19,00 Muzică; 19,30 “Viitorul  trecutului”,
o emisiune de Ioan Manole; 20,00 Pen-
alty;    21,30 Obiectiv Express/Sport;
22,00 Închiderea programului.

1647 - Încetează din viaţă E.
TORRICELLI (n.1608), matematician,
fizician italian, inventatorul barometrului
cu mercur.

1825 - Se naşte JOHANN STRAUSS
- fiul (m. 1899), compozitor austriac ale
cărui valsuri (“Dunarea albastră”,
“Sânge vienez” ş.a.), au devenit
populare pretutindeni în lume.

1838  - Se naşte GEORGES BIZET
(m. 1875), compozitor francez, autorul
capodoperelor “Carmen”, “Pescuitorii
de perle” ş.a.

1881 - Se naşte PABLO PICASSO
(m. 1973), pictor spaniol.

1888 - Se naşte RICHARD BYRD  (m.
1924), explorator polar din Marea
Britanie, prima persoană care a atins
Polul Nord.

1890 - Se naşte EUGEN CONSTANT
(m. 1975), poet, prozator, dramaturg,
publicist.

1921 - Se naşte MIHAI I, rege al
României între anii 1927-1930 şi 1940-
1947.

1925  - Se naşte VASILE
PARIZESCU,  pictor.

1928 - Încetează din viaţă SAVIN
CONSTANT (n. 1902), poet, prozator.

1931 - Se naşte ANNE GIRARDOT,
actriţă franceză.

1944 - Eliberarea ultimelor teritorii
româneşti, oraşele Carei şi Satu Mare.
În luptele pentru eliberarea Transilvaniei
au participat 270.000 de militari români,
din care au căzut în luptă cca 50.000
de soldaţi şi ofiţeri.

1962 - Încetează din viaţă NECULAI
POPA (n. 1909), pictor, pedagog, laureat
cu Premiul Culturii Naţionale (1943).

1965 - A fost înfiinţat, la Mangalia,
primul Muzeu al Marinei.

1970 - Se încheie operaţiunile de
montare a podului rutier peste Dunăre,
de la Giurgeni - Vadul Oii.

1976  - Încetează din viaţă GEORGE
D. FLORESCU (n. 1893), genealogist,
membru fondator al Comisiei de
heraldică, genealogie şi sigilografie.

1978 - Se inaugurează Spitalul Clinic
al municipiului Bucureşti, cea mai mare
unitate medicală din România.

1987 - Este dat în exploatare cel de-al
doilea tronson (Piaţa Unirii - Platforma
Industrială Pipera) al celei de a doua
magistrale a metroului bucureştean.

1994  -  Încetează din viaţă
GHEORGHE VITANIDIS (n. 1929),
regizor.

V.G.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan;
22,45 Prim-plan.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,30 Fără
anestezie; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Retrospectiva ştirilor;
12,00 În căutarea lui Hristos; 12,30
Oraşul meu; 13,00 Prim-plan; 13,05
Prima pagină; 13,30 Ora uşilor deschise;
14,50 Prima pagină; 15,00 Prim-plan;
15,05 Polemici culturale; 16,00 Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,15
Adevărul de seară; 17,00 Prim-plan;
17,05 Exerciţii de lectură; 18,00 Prim-
plan; 18,05 Dans sportiv; 18,30 Prim-
plan; 19,00 Despre bani; 19,30 Ediţie
specială; 20,00 Medicina în direct; 21,00
Ofensiv; 22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie
specială; 23,00 Ora 7 dimineaţa.
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Vine de la
o masă
Varietate
de morcov

SCORPION
Se formează bisericuţe

din care refuzaţi să faceţi
parte. La început politica

aceasta pare păguboasă, dar
efectele benefice stau să vină.

SÃGETÃTOR
Direcţiile alese de dvs.

pentru afirmare sunt unele
ocolite de cei în măsură să vă dea
sfaturi. Vă încăpăţânaţi să fiţi
original(ă) cu orice preţ.

CAPRICORN
Sunteţi prea concret în

discuţiile cu oameni care
preferă o perspectivă mai

largă. Vă faceţi vinovat(ă) de ceva
limitare.

VÃRSÃTOR
Aveţi calităţi pe care  nu

le promovaţi pentru că nu vi
se pare că este locul sau

timpul potrivit pentru aceasta. Ştiţi
dvs. altul?

PEªTI
Sunteţi intimidat(ă) şi

puţin timorat(ă) de atitudinea
şefului faţă de dvs. Vă întrebaţi cu
ce aţi greşit. Poate fi doar o zi
proastă la mijloc.

BERBEC
Pare o zi absolut obişnuită

până la orele prânzului când
evenimentele încep să se

succeadă cu o viteză extraordinară.
TAUR

Faceţi în aşa fel încât
toate punctele de interes să

se afle la dvs. Umflaţi  astfel gogoaşa
de sub nasul altor persoane
interesate.

GEMENI
Sunteţi elegant(ă), atât din

punct de vedere fizic, cât şi
al manierelor. Degajaţi un aer

de prosperitate care stârneşte
admiraţie.

RAC
Sunteţi stăpânit(ă) de

gelozie şi nu fără motiv.
Discutaţi cu partenerul(a) de viaţă
ca să nu lăsaţi tensiunile să se
acumuleze.

LEU
Rezerva cu care studiaţi

o problemă dă de gândit celor
care vă cunosc şi vă ştiu capabil(ă)
de entuziasme adesea prosteşti.

FECIOARÃ
Faceţi o remarcă nu tocmai

prietenoasă la adresa cuiva
cu mare putere de reţinere şi nu
numai... Scuzele nu fac decât rău în
acest caz.

BALANÞÃ
Crizele conjugale sunt

normale şi nu sunteţi dvs.
singura persoană care va avea
vreodată de-a face cu ele. Fiţi
pregătit(ă) pentru o surpriză.

CASANDRA

17,00 - Ştirile zilei; 17,05 Arena;
17,45 Formula I; 18,30 Expres - ştiri din
actualitatea  regională.

Soluþiile jocurilor apãrute în pag.14 a suplimentului
“Altã viaþã - magazin” de sâmbãtã:

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - ORIZONTAL: OCHELARIST; CHITARISTI;
HETEROPTER; ER; RM; SORA; SCANAT; VIN; EHE; LATI; I; LE; IACI; PE; LASITATE;
CIUTE; RATA; STRA; CAREU.

TRIUNGHIUL MAGIC - ORIZONTAL: STRALUCIRE; TRECATORI; RECITITE;
ACIDULA; LATURA; UTILA; COTA; IRE; RI; E.

RECONSTITUIRE - SOLUŢIA: ION LUCA CARAGIALE; TIPĂTESCU,
CAŢAVENCU, TRAHANACHE, ZIŢA.

Margini de
ţară
Cură la
Amara!

Acoperişul
lumii
Certificat de
naştere

Călcat cu
fierul

Nereuşită
Serată
dansantă

Munca în
acord

Nu-i tot una
Prostul
satului

Acute!
Soluţie
mortală

Teste!
Deosebit
de des

Formaţiuni
calcaroase
Dată în foc

Acuze de
bază!
Tratată după
ureche

Secure!
Provocat

Semnul
înmulţirii
Petrecerea
mirilor

Oscilant în
decizii
Centru
industrial

Taici!
A răcni

Unire
Deschisă la
culoare

Trasul
boilor la
ţară

Singură
Trăgător
cu arcul

Proces de
“fărâmiţare”
Cere  în
secret!

A face părul
măciucă
Tunică!

Lista de
greşeli

Acar în
gară!

Mafioþii
(poliþist, SUA, 1991)
Naþional TV, ora 22,10

Cu: Christian Slater, Richard
Grieco, Lara Flynn Boyle. Titlu origi-
nal: Mobsters

Viaţa unor puşti imigranţi la periferia
New York-ului, în preajma anului 1917,
este grea, pentru că dreptate îşi face
doar cel puternic cu pumnul sau cu arma
în mână, iar bani au doar cei care se
ocupă de afaceri necurate. Astfel,
visele de mărire ale unor copii
nevinovaţi se transformă în scheme de
câştig, iar gaşca de prieteni se
transformă în colaboratori de afaceri.
Anii trec şi afacerile se complică, iar
copiii transformaţi acum în adulţi trebuie
să lupte din greu în jungla New York-
ului, pentru a supravieţui în lumea crudă
a mafiei.

Ucigaºi tãcuþi
(thriller, SUA, 1999)
Hallmark, ora 0,45

Cu: Harry Hamlin, Shannon
Sturges, Jack Scalia. Titlu original:
Silent Predators

O specie de şerpi cu clopoţei extrem
de periculoşi şi de agresivi terorizează
locuitorii unui nou ansamblu de locuinţe
din orăşelul San Catalano din Califor-
nia. Proprietarul, Max Farrington, şi
asociata lui, Mandy, se tem că proasta
faimă le va afecta afacerea, dar ei se
lovesc de opoziţia comandantului
brigăzii de pompieri a oraşului. Supărat,
Max este hotărât să rezolve singur
această problemă, dar singura soluţie
pentru a stârpi şerpii este să le
găsească şi să le distrugă cuibul, lucru
aproape imposibil de realizat.

Strada plãcerilor
(dramã, Franþa-Germania,
2002)
TVR 1, ora 1,00

Cu: Patrick Timsit, Laetitia
Casta. Titlu original: Rue des
plaisirs

În Parisul anilor ’40, Petit Louis, fiul
unei prostituate, născut şi crescut la
bordelul Oriental Palace, se
îndrăgosteşte fără speranţă de Marion
(Laetitia Casta), cea mai proaspătă
achiziţie, şi o ajută să ducă o viaţă
decentă, ba chiar îi caută un soţ. Deşi
trecut de prima tinereţe, băiatul bun la
toate şi-a păstrat sufletul nobil şi pur.
Bordelurile vor fi desfiinţate prin lege la
sfârşitul războiului şi, o dată cu ele,
ciudata lor lume şi personajele care o
populau se vor destrăma.

REALITATEA

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip
Stoler

8,45 Desene animate (r)
9,15 Corect!
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping

10,00 Avanpremieră
10,10 Spectacolul lumii
10,40 Ziua Armatei, transmisiune

directă
13,00 Cu cântecul prin ţară
13,30 Desene animate: Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,55 Sănătatea pentru toţi
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iartă-mă!
21,00 Ochiul magic
22,00 Vorbe despre fapte

Talk-show cu Marian Voicu
23,00 Jurnalul TVR
23,30 VIP: Superlativele tinereţii

1,00 Strada plăcerilor
(dramă, Franţa, 2002)
cu Laetitia Casta

2,35 Cinci minute de cultură (r)
2,45 Jurnalul TVR (r)
3,45 Novocaină şi dureri

de cap (r) (comedie
neagră, SUA, 2001)

7,00 Vânt şi nor (s/r)
7,50 Teleshopping
8,20 Buburuze şi alte gâze (r)
8,50 Arca lui Noe (r)
9,20 Atlas (r)
9,50 Farmece (s/r)

11,00 Amfitrion diplomatic (r)
12,00 Atenţie, se cântă! (r)
13,00 Întoarcere în Paradis (s/r)
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună în Europa
16,00 Sâmburele de adevăr
16,30 Desene animate
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Eco special
17,30 Fotbal în sală: Transilvania

Târgu Mureş -
Futsal Municipal Constanţa

19,00 Rebelii (s)
20,00 Hope şi Faith (s)
20,30 Maria Bonita (s)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,15 Dragul de Raymond (s)
22,45 Cum se judecă în Queens

(s)
23,45 Lumea

de aproape (r)
0,35 Medalion de interpret (r)
1,05 Dragul de Raymond (s/r)
1,35 Scarlett (r)

(dragoste, SUA, 1994) ultima
parte

cu Timothy Dalton
3,15 Eco special (r)

7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Duminică de duminică cu

Florin Călinescu (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Dennis, pericol public 2

(comedie, SUA, 1998)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)

cu Joshua Morrow
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Academia de Poliţie 2

(comedie, SUA, 1985)
cu Steve Guttenberg

22,20 La Bloc (s)
cu Dana Rogoz, Dragoş
Moştenescu

23,00 Ştirile PRO TV
23,45 SOS: Ucigaşii din umbră

(acţiune, SUA, 1999)
cu Frank Zagarino

1,45 Icstrim tivi
2,15 Ştirile PRO TV
3,15 O combinaţie dură (r)

(poliţist, SUA, 1978)

6,30 În gura presei (r)
7,00 Observator. Sport

cu Sanda Nicola
8,00 Canalul de ştiri

cu Ovidiu Uscat
10,00 În gura presei (r)
10,30 Comedia animalelor
11,30 Concurs interactiv
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Folclorul contraatacă (r)
15,00 Divertis (r)
16,00 Observator
16,45 9595 - te învaţă ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Cei mai frumoşi ani

cu Crina Matei
22,15 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
23,00 Se întâmplă în România

0,00 În gura presei
0,30 Comedia animalelor
1,00 Concurs interactiv
2,00 Patrula (s)
3,00 Observator
3,55 Păcatul (s)
4,30 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
5,30 Se întâmplă în România (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Prima dimineaţa

Emisiune matinală
11,00 Roseanne (s)

cu Roseanne Barr, John
Goodman

11,30 Monica (r)
12,55 Ora nouă a României (r)
14,25 Filmul şi televiziunea (r)
14,55 Trăsniţi în NATO (s/r)
15,20 Focus
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Sunset

Beach (s/r)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica

cu Monica Puiu
20,00 Fă-ţi bagajele!

cu Raluca şi Ernest
21,00 Vino, mamă, să mă vezi!
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus

cu Cristina Ţopescu
23,15 Dincolo de limite
23,45 Ne-am săturat de

marţieni!
(comedie SF, SUA, 1990)
cu Randy Quaid

1,25 Clip Art
1,30 Focus (r)
2,30 Fă-ţi bagajele! (r)

cu Raluca şi Ernest
3,30 Vino, mamă, să mă vezi! (r)

7,30 Bucătăria pentru toţi (r)
8,30 Numai iubirea (s/r)

10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Femei îndrăgostite (s/r)
12,20 Al şaptelea cer (s/r)
13,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica

sălbatică (r)
cu Marlene Favela

15,30 Pădure blestemată (s)
cu Edith Gonzalez

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri  adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Căpşune cu zahăr (s)

cu Benedita Pereira
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 De 3 X femeie

cu Mihaela Tatu
22,25 E timpul să fii celebru
22,30 Ciocolată cu piper (s) cu

Murilo Benicio
23,30 5’shopping
23,40 Femei îndrăgostite (s)

1,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
1,45 Perla, cărările iubirii (s/r)

cu A. Arambula
2,30 Poveştiri adevărate (r)
3,00 De 3 X femeie (r)
4,25 5' shopping (r)
4,30 Muzica de Acasă
4,45 Dădacă la 2 + 1
5,00 Reţeta de Acasă (r)

  8,00 Maşina timpului
(SF, SUA, 2002)

  9,35 Volpone
(comedie, SUA, 2003)

11,10 Minciuni îngropate
(dramă, SUA, 2001)

12,55 Festivalul de la Cannes
(comedie, SUA, 2001)

14,35 Pasajul secret
(dramă, SUA, 2002)
cu John Turturro

16,10 Nume în marmură
(război, coprod., ’03)

17,45 Clockstoppers
(comedie SF, SUA, 2002) cu J.
Bradford

19,25 Pa platourile de filmare
20,00 Iubirea ca o pradă

(comedie, Marea Britanie,
2002)
cu Kate Ashfield

21,20 Atentatul
(dramă, SUA, 2002)
cu Linda Fiorentino, Wesley
Snipes

23,00 Cercul vicios
(dramă, SUA, ’03)
cu Douglas Spain

  0,30 Invitaţie la crimă
(dramă, SUA, ’00)
cu Danny Aiello

10,30 Gauguin, ultima iluzie

11,00 Simeza maeştrilor (r)

12,00 Jurnal de modă (r)

13,00 Concert de prânz

14,00 Curs de engleză

14,30 Aventuri, călătorii

15,00 Identităţi

15,30 Seri muzicale (r)

16,30 Linia maritimă Onedin (s)

17,30 Curs de engleză

18,00 Asasinate politice

18,50 Jurnal cultural

19,05 Războinicii de altădată

19,35 Weirdsister College (s/r)

20,00 Da, domnule ministru! (s)

20,30 Dilemele istoriei

21,45 Jurnal cultural

22,00 Luminile rampei

(dramă, SUA, 1952)

cu Charles Chaplin

 0,15 Chaplin, prin ochii

prezentului

 6,00 Emisiune de dimineaţă

cu Ciprian Dinu

10,45 Revista presei

11,15 Arhitectonic (r)

13,15 Salut, Chişu! (r)

14,45 Fillere

15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma

16,45 Fillere

17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu

18,45 Fillere

19,15 Trebuie să ştii!

cu Răzvan Dumitrescu

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Realitatea de la 21,00

21,45 Fillere

22,15 Dinescu

Talk-show

cu Mircea Dinescu

23,15 Leul greu

cu D. Apostol şi C. Popa

 0,00 Realitatea de la 0,00
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Acuzaþii
O a treia companie bulgară a fost acuzată de implicare în vânzarea

de echipamente militare unor ţări incluse de administraţia americană
pe “lista neagră” a statelor care susţin terorismul.

Decizie
Autorităţile iraniene au afirmat că vor continua procesul de îmbogăţire a uraniului

pentru a obţine combustibil pentru centralele nucleare şi au apreciat că propunerea
europeană referitoare la suspendarea acestor activităţi este “dezechilibrată”.

Dezminþire
Ministrul bulgar al Apărării, Nikolai

Svinarov, a negat, ieri, anumite
informaţii potrivit cărora în timpul
întrevederii cu secretarul american
al Apărării, Donald Rumsfeld, ar fi
discutat despre un posibil atac
împotriva Iranului, relatează site-ul
Internet Novinite.com

El a făcut aceste comentarii ca
urmare a unor informaţii publicate de
Center for alternative media din
Quebec, care susţine că în cadrul
întâlnirii din octombrie s-a discutat
despre posibilitatea unui atac
împotriva Republicii Islamice.

“Declar ferm că nu am discutat
acest subiect”, a declarat Svinarov.
El a subliniat că nu este la curent cu
planurile administraţiei americane şi
a adăugat că astfel de intenţii nu ar
avea nici o logică.

Mãsuri
Un nou raport elaborat de MI5 şi

de poliţia londoneză recomandă
adoptarea unor măsuri sporite de
securitate pentru sediul Parlamentului
britanic, arată publicaţia Sunday
Times, citată de BBC News Online.
În raportul de 250 de pagini este
recomandată instalarea de garduri
electrice, baraje de beton, dar şi
permanentizarea ecranului de
securitate dintre membrii Camerei
Comunelor şi public. Pe de altă parte,
documentul propune şi realizarea
unei “bariere” pe Tamisa, pentru a
împiedica un eventual atac cu
ambarcaţiuni încărcate cu explozibili.
Surse din cadrul Parlamentului nu au
făcut nici un comentariu referitor la
raport, însă au declarat că vor fi
aplicate toate măsurile care se impun
pentru asigurarea securităţii.

Avertisment
Statele Unite au declarat că este

posibil ca extremişti apropiaţi de
reţeaua teroristă al-Qaida să comită
atentate antiamericane în fosta
republică sovietică Kirghizia, trans-
mite AFP. Departamentul de Stat a
avertizat cetăţenii americani din
această ţară în legătură cu riscurile
de atentate comise de “grupări
extremiste (...), care ar putea pregăti
acte teroriste împotriva sediilor
misiunilor diplomatice americane sau
împotriva cetăţenilor şi intereselor
americane din Kirghizia”.
Comunicatul citează mai ales
Mişcarea islamică din Uzbekistan, o
grupare care are relaţii cu al-Qaida
şi “despre care autorităţile de la
Washington ştiu că şi-a sporit
activităţile în Asia centrală”.

Bilanþ
Bilanţul victimelor accidentului

minier de la Daping, din provincia
Henan a crescut cu 13 morţi,
ajungând la 79 de morţi şi 69 de
dispăruţi, în timp ce alţi 15 mineri au
murit într-un alt accident produs la
Guizhou, a informat, ieri, agenţia
China Nouă, transmite AFP.

De asemenea, potrivit unui
responsabil minier din Desheng, 29
de mineri au fost surprinşi de o
inundaţie produsă miercuri, într-o
mină din provincia Hebei, au “puţine
şanse” de supravieţuire.

În mina din Daping, alte 11
cadavre au fost descoperite în
noaptea de vineri spe sâmbătă,
potrivit centrului de intervenţie, iar
două cadavre au fost descoperite
şi aduse la suprafaţă în cursul
după-amiezii de sâmbătă.

Abuzuri
Administraţia americană a predat

mii de pagini de documente
referitoare la torturile comise de
militarii americani asupra unor
deţinuţi din Irak şi Afganistan, inclusiv
despre moartea a trei deţinuţi şi
abuzurile la care a fost supusă o
femeie în custodia forţelor SUA,
transmite AFP.

Aceste documente au fost
predate organizaţiei americane de
apărare a libertăţilor civile ACLU şi
Uniunii libertăţilor civile din New York,
ca urmare a unei decizii judiciare, a
precizat ACLU.

Este vorba mai ales despre
anexele raportului de anchetă
realizat de generalul Antonio Taguba
în legătură cu torturile aplicate de
militari americani la închisoarea de
la Abu Ghraib, din apropiere de
Bagdad, informaţii ale Diviziei de
investigaţii criminalistice a armatei
(CID), memorandumuri interne ale FBI
şi schimburi de scrisori între membrii
administraţiei şi Congres.

Corpurile neînsufleţite ale 49 de
recruţi ai armatei irakiene au fost
descoperite, ieri, la nord de Bagdad, a
anunţat şeful poliţiei din provincia Diyala,
citat de AFP. “Au fost descoperite
cadavrele a 49 de recruţi, care au fost
executaţi pe drumul dintre Baladruz şi
Badra”, la nord de Bagdad, a declarat
generalul Walid Khaled Abdelsalaman.

“În noaptea de sâmbătă spre
duminică am primit anumite informaţii şi
am trimis imediat patrule la faţa locului,
care au descoperit 49 de cadavre”, a
adăugat el, fără să furnizeze detalii
despre modul în care au fost ucişi
recruţii.

Flash
nnnnn Atac nnnnn Un diplomat american a

fost ucis, duminică, într-un atac cu
mortiere comis împotriva bazei Victory
din apropierea aeroportului din Bagdad,
a anunţat un responsabil al
Departamentului de Stat.nnnnn Autorizare
nnnnn  Departamentul american al Justiţiei a
redactat, la cererea CIA, un memoriu
secret prin care agenţia este autorizată
să transfere deţinuţi în exteriorul Irakului,
pentru a fi interogaţi.nnnnn Acuzaţi nnnnn
Candidatul democrat la alegerile
prezidenţiale din Statele Unite, John
Kerry, l-a acuzat pe preşedintele
american George W. Bush că l-a lăsat
pe Osama ben Laden “să scape pe uşa
din spate” şi că exploatează teama
pentru a-i convinge pe americani să-l

Preşedintele afgan în exerciţiu,
Hamid Karzai, a atins, ieri, pragul
matematic pentru câştigarea alegerilor,
obţinând 4,1 milioane de sufragii, a
declarat purtătorul de cuvânt al echipei
sale de campanie, citat de AFP. “Am
obţinut majoritatea, însă aşteptăm
confirmarea oficială”, a declarat Hamid
Elmi.

Potrivit responsabililor echipei de
campanie, Karzai a obţinut peste patru
milioane de voturi, ceea ce înseamnă
50 la sută din sufragii plus unu. Ei au
declarat că opt milioane de alegători au

Partidul preşedintelui Ibrahim Rugova
a câştigat alegerile legislative din
Kosovo, dar nu a obţinut majoritatea
absolută, potrivit ultimelor estimări, în
condiţiile în care minoritatea sârbă a
boicotat scrutinul, transmite AFP.

Liga Democratică din Kosovo (LDK)
a preşedintelui Rugova a obţinut 47 la
sută din voturi, în timp ce principalul său
rival, Partidul Democratic din Kosovo
(PDK) al fostului lider al gherilei Hashim
Thaci, a fost votat de 27 la sută dintre
alegători, potrivit lui Ibrahim Makolli, din
cadrul organizaţiei nonguvernamentale
Centrul pentru apărarea drepturilor
omului şi libertăţilor. Estimările au fost
realizate după deschiderea a 17 la sută
dintre buletinele de vot şi are o marjă de
eroare de 0,5 la sută, susţine Makolli.
Primele rezulate oficiale sunt aşteptate
în cursul zilei de astăzi.

Kosovo, oficial provincie sârbă, este
administrată de ONU de la încheierea
războiului din 1998-1999, dintre forţele
sârbe şi separatiştii albanezi.

Dacă aceste rezultate se vor

Circa 100.000 de susţinători ai
candidatului de opoziţie Viktor Iuşcenko
au manifestat, sâmbătă seară, la Kiev,
în faţa Comisiei Electorale centrale,
solicitând organizarea de alegeri
corecte, cu doar o săptămână înainte
de scrutinul prezidenţial, transmite AFP.
La finalul manifestaţiei de mare
amploare, mai mulţi tineri care purtau
banderole în culorile candidatului
opoziţiei au spart geamurile sediului
Comisiei Electorale. Şase tineri au fost
arestaţi de poliţie, informează agenţia
Interfax, însă deputatul de opoziţie
Oleksandre Turcinov a acuzat regimul
preşedintelui Leonid Kucima că ar fi
orchestrat aceste incidente.

Poliţia a intervenit pentru a apăra un
deputat susţinător al preşedintelui, care
risca să fie agresat de mulţimea
furioasă, după ce maşina Mercedes
blindată a acestuia a lovit un pieton, în
faţa Comisiei Electorale. Pietonul rănit a
fost spitalizat.

Manifestanţii, care au venit din toate
regiunile Ucrainei şi purtau banderole
şi eşarfe portocalii, s-au strâns în
centrul oraşului de unde au plecat către

Washington Post a anunţat, într-un
editorial publicat ieri, faptul că susţine
candidatul democrat la preşedinţia
Statelor Unite, adăugând că această
decizie nu a fost simplă, dar că George
W. Bush nu merită un al doilea mandat,
transmite AFP. “Cântărind situaţia,
credem că John Kerry, care aduce
garanţiile unei hotărâri temperate de
reflecţie şi de deschidere a minţii, este
mai adecvat pentru a conduce ţara în
următorii patru ani”, scrie Washington
Post, în editorialul intitulat “Kerry
preşedinte”.

Bilanţul preşedintelui George W.
Bush, “mai ales în domeniul afacerilor
externe, nu poate fi apreciat printr-un
simplu «de acord» sau «împotrivă»“,
consideră publicaţia, cu nouă zile
înainte de alegeri.

Preşedintele Italiei, Carlo Azeglio
Ciampi, a fost spitalizat pentru scurt
timp, sâmbătă, pentru a-i fi montat un
stimulator cardiac, au anunţat surse din
cabinetul acestuia, citate de AFP. Şeful
statului italian, în vârstă de 83 de ani, îşi
va relua activităţile marţi, potrivit surselor
citate.

O anestezie locală a fost suficientă
pentru efectuarea operaţ iei, iar
programul lui Ciampi pentru săptămâna
viitoare nu va fi modificat, a precizat
preşedinţia republicii într-un comunicat.

Ciampi va împlini 84 de ani la 9
decembrie.

În Italia, şeful statului nu este ales
prin sufragiu universal direct şi are

TRÃSNAIA ZILEI

Record
la mâncat
prãjituri
Un locuitor din Singapore, de 50
de ani, a depăşit recent un record
deţinut până atunci de un britanic,
înghiţind trei prăjituri în mai puţin
de 15 secunde, informează
site-ul Matin.qc.ca.

Ajutat de câteva picături de
apă, “ca să se ducă mai repede
mâncarea”, Jeffery Koh a reuşit
să înghită trei prăjituri în 14
secunde şi 45 de sutimi, depăşind
astfel precedentul record, al
britanicului Ambrose Mendy,
stabilit în 2002.

“Când eram tânăr, mâncam de
obicei foarte repede. Acum nu
mai vreau să văd prăjiturile”, a
spus bărbatul hotărât.

Un cutremur violent, care a avut loc
sâmbătă, s-a soldat cu 19 morţi, patru
dispăruţi şi aproape 900 de răniţi, potrivit
celui mai recent bilanţ dat publicităţii de
poliţie, ieri, transmite AFP.

Conform postului public de televi-
ziune NHK şi agenţiei de presă Kyodo,
bilanţul răniţilor ar depăşi cu mult o mie
de persoane. Prima sursă afirmă că este
vorba despre 1.400, iar a doua susţine
că 1.500 de oameni au fost răniţi.

Peste 240 de replici au urmat
principalul cutremur, care a avut o
magnitudine de 6,8 grade pe scara
Richter şi care s-a produs sâmbătă, la
ora locală 17.56 (11.56 ora României).
Epicentrul seismului a fost localizat în
apropiere de portul Niigata, la 250 de
kilometri nord de Tokyo.

Un nou cutremur cu o magnitudine
de 4,9 grade pe scara Richter a fost

trugurii se transformă lent în vin, iar merele zemoase şi roşii
sunt inimi îndrăgostite. Înaintăm în timp, strănutăm şi devenim
mai nostalgici. Acestea sunt simptomele toamnei şi aproape cu
toţii le încercăm de-a lungul acestui nesfârşit octombrie.

Au început cursurile la Universitate şi încă o dată îmi dau seama că
am în faţa mea oamenii care mâine - dacă vor fi lăsaţi - vor răspunde de
destinele lumii. Sunt aproape nişte copii, cu buricul în vânt, şi cu lenjeria
ieşind mai mult decât discret din blugi. Grea, din ce în ce mai grea
meseria profesorilor de la Universităţi. Studenţii din faţa mea se
manifestau împotriva războiului, dar nu ştiu să arate Iranul sau Angola
pe hartă. Trist.

Toamna a venit cu ploaie şi cu foame exacerbată în ţările sărace. Cu
terorism şi cu dictatura pieţei globalizate mai crâncenă ca nicicând.
Preţurile petrolului se observă clar la staţiile de benzină sau la factura
de curent electric.

A mai venit toamna, cu vânt de şomaj, cu nervi ascuţiti, cu nelinişti şi
din ce în ce mai puţină etică. Lumea vorbeşte de alegeri, în SUA, în
România, în Ucraina... Ce va mai fi? Cine va mai conduce lumea? Dacă
domnul Bush va rămâne la putere, probabil ca va trebui să ne pregătim
de un atac aerian preventiv împotriva Iranului. Dacă va ajunge la putere
Kerry, n-ar trebui să-şi facă nimeni prea multe iluzii. Oricum, unica
superputere va trăi mult timp sub durerea ameninţării teorismului
fundamentalist. În plin octombrie, Europa, vechiul continent sfâşiat, s-a
transformat într-un actor global pentru o lume mai bună. Trăieşte intens
naufragiul de pace în Palestina şi este pe deplin conştientă de faptul că
Orientul Apropiat are nevoie de Uniunea Europeană. La rândul ei, China
şi-a început marşul triumfal pentru cucerirea secolului XXI, iar Rusia se
zbate între dorinţa de putere şi de integrare în lumea democraţiei. În
America Latină persistă inegalităţile sociale, pe fondul agoniei lui Pinochet
şi a celorlalţi dictatori. Africa, gigantul înfometat, este biciuită de conflicte
armate, în timp ce Occidentul priveşte în altă parte. Copiii devin soldaţi la
vârsta pantalonilor scurţi, în timp ce în ţări ca Botswana, 40 la sută din
populaţie este infectată cu virusul SIDA.

În Spania, octombrie a sosit cu tensiuni între partidele politice, cu
criză în cadrul Partidului Popular şi cu schimbarea de atitudine a guvernului
Zapatero în ceea ce priveşte politica externă. Dezbaterile despre Spania
pluralistă continuă, ca şi lipsa de acord dintre biserică şi guvern. S-au
aprobat căsătoriile între homosexuali şi s-a scos din şcoli religia, iar
aceste decizii importante nu sunt pe gustul tuturor într-o ţară
conservatoare până mai ieri şi extrem de catolică.  Se dezbate chiar şi
viitorul monarhiei, rolul acesteia în viitorul apropiat. Cert este că Spania
a ajuns să treacă, de la izolarea trecută la postura de a fi un actor
important în concertul mondial, chiar dacă ambasadorul SUA n-a răspuns
invitaţiei la sărbătorirea Zilei Hispanităţii.

Îi rămâne Spaniei umbra terorismului, dar aceasta este purtată de
toată lumea. Oricum, terorismul islamist accelerează crepusculul grupului
terorist ETA. Lacrimile de pe 11 martie curg la fel de puternic şi în
octombrie. Flăcările lumânărilor din Atocha ard pe ploaie şi pe vânt cu
aceeaşi intensitate.

Această toamnă a adus în Spania mii şi mii de imigranţi din toată
lumea, în căutarea unei vieţi mai bune. Din nefericire, mulţi îşi pierd viaţa
la porţile iluziilor, fără să vadă un cer senin şi liber.

Dar toamna nu a venit numai cu nefericire. Pe lângă bucuria colorată
a fructelor, a adus hrană spirituală, premii, publicaţii. Octombrie e luna
premiului Nobel, a noilor nume celebre. Anul acesta, premiul Nobel pentru
literatură a revenit unei femei. Elfride Jelinek este prima scriitoare din
Austria care primeşte acest premiu. În Spania s-au decernat premiile
Principe de Asturias, cu nume celebre, precum cel al lui Claudio Magris.
Octombrie a sosit cu ultimul roman al laureatului Nobelului, Gabriel Garcia
Marquez, o poveste de dragoste platonică, perfect scrisă, în doar 109
pagini, de acest maestru al cuvintelor.... A mai adus această toamnă
expoziţii de artă, lansare de cărţi, mese rotunde, conferinţe, adevărate
infuzii spirituale. Îmi place octombrie, pentru că ne ajută să devenim mai
înţelepţi, mai buni, mai adevăraţi, datorită cărţilor, concertelor, expoziţiilor.
Gauguin, El Greco, Picasso şi Dali sunt doar câteva nume celebre şi
nemuritoare ale căror operă şi geniu le putem admira la Madrid.

Mulţumită artei culorilor şi muzicii, vom străbate şi această toamnă.
Unii mai bine decât ceilalţi, dar în fine, acesta este capitalismul. Ne lasă
puţin spaţiu, timp şi putere materială să ne gândim la binele umanităţii în
ansamblu. Din nefericire.

Cred că la Galaţi toamna a coborât tiptil, în geana străvezie a Dunării,
care ştie să zâmbească minunaţilor locuitori care-i populează malurile.
Să le aducă lumina în suflet!

La Galaţi, strugurii se transformă lent în vin, miroase a zacuscă şi a
ardei copţi, iar mie amintirea îmi produce dor de ţară,  dor de casă, în
acest octombrie nostalgic...

Toamna

resimţit ieri, în regiunea Ojiya, din
apropiere de Niigata, zona cea mai
afectată de mişcările seismice. Acest
nou cutremur nu s-a soldat cu victime
sau pagube materiale majore.

Aproape 60.000 de locuitori ai
portului Niigata au fost evacuaţi şi circa
173.000 de locuinţe din întreaga regiune
au rămas fără curent electric.

Japonia se află la intersecţia a patru
plăci tectonice, astfel încât anual se
produc mii de cutremure, iar capitala
riscă oricând să fie afectată de un
seism de mare putere.

Cutremurul cel mai grav din Japonia,
din ultimii ani, a fost cel de la Kobe
(sud-vest) din ianuarie 1995, soldat cu
peste 6.000 de morţi, majoritatea
asfixiaţi sub dărâmături. Magnitudinea
acestuia a fost de 7,3 grade pe scara
Richter.

JAPONIA

Cutremur devastator
n 19 morþi ºi sute de rãniþi
n  Peste 240 de replici

SCRUTINUL DIN AFGANISTAN
Hamid Karzai a
obþinut majoritatea
voturilor

participat la scrutin.
Conform rezultatelor parţ iale

publicate de Comisia Electorală după
ora locală 15.00 (13.30, ora României),
Karzai a obţinut 4.105.122 de voturi -
54,9 la sută din sufragii. El este urmat
de Yunus Qanooni, fost ministru al
Educaţiei, care a obţinut 1,2 milioane de
voturi - 16,4 la sută.

“Suntem foarte fericiţi că am obţinut
o majoritate, dar aşteptăm numărarea
tuturor voturilor pentru a sărbători”, a
declarat responsabilul Biroului de presă
al preşedintelui, Khaleeq Ahmad.

IRAKUL LA ZI

Masacru la nord
de Bagdad
n Au fost descoperite cadavrele
a 49 de recruþi irakieni

Potrivit lui Khadija Mohammed,
membru al Consiliului local din Diyala,
recruţii, originari din Amara şi Kut - în
sudul Irakului - au fost victimele unei
ambuscade, în noaptea de sâmbătă spre
duminică. Ei se întorceau acasă după
ce se antrenaseră timp de 20 de zile la
o bază militară.

“Recruţii, aflaţi în permisie, se
întorceau acasă la bordul unor vehicule
civile”, a declarat el, precizând că nu
se ştie nimic despre soarta şoferilor.

“Cadavrele au fost transportate la
baza Gărzii Naţionale din Mandali”, la
120 de kilometri est de Baaquba, a
informat Mohammed.

Gruparea Ansar al-Sunna, care are
legături cu al-Qaida, a difuzat, sâmbătă,
pe site-ul său internet, o înregistrare
video în care este prezentată
decapitarea unui bărbat despre care
afirmă că ar fi fost “un spion recrutat
de forţele americane”, la Mosul,
relatează AFP.

“Mă numesc Seif Adnane Kanaane
şi lucrez la aeroportul din Mosul. Al
doilea serviciu al meu constă în a
aproviziona armata americană cu
băuturi”, a spus tânărul prezentat în
înregistrare. El era flancat de trei bărbaţi
înarmaţi şi cu feţele acoperite. Unul
dintre ei a citit un comunicat potrivit
căruia “mujahedinii din Mosul au
capturat un spion cruciat, recrutat de
forţele americane pentru a le furniza
informaţii despre ei”.

Potrivit înregistrării, bărbatul “este
cunoscut pentru alierea cu americanii
şi pentru ura sa împotriva mujahedinilor,
precum şi pentru insultarea publică a
profetului Mahomed”. “După

interogatoriu, el a recunoscut toate
aceste lucruri precum şi reţeaua pentru
care lucra”, a adăugat bărbatul care
lectura comunicatul. “Acest criminal
merită să fie ucis pentru că l-a insultat
public pe profetul Mahomed, i-a spionat
pe musulmani şi a furnizat informaţii
necredincioşilor americani”, a declarat
el. Ulterior, bărbatul i-a tăiat gâtul
tânărului şi a amplasat capul secţionat
pe corpul acestuia.

Potrivit comunicatului publicat,
bărbatul a fost executat “pentru a servi
drept exemplu”. “Le spunem tuturor că
uşa căinţei este deschisă pentru cei
care doresc. Căiţi-vă şi veţi trăi în
siguranţă în familiile voastre”, potrivit
textului în care naţionalitatea persoanei
ucise nu este precizată.

Ansar al-Sunna a anunţat deja
comiterea mai multor execuţii de acest
gen. Cea mai recentă este cea a unui
cetăţean turc, prezentat drept “un şofer
de camion care aproviziona forţele
americane”.

aleagă din nou. nnnnn Susţinere nnnnn  Liderul
radical şiit Moqtada Sadr a declarat că
este pregătit să îi susţină “pe mujahedinii
din Fallujah”, bastion sunnit rebel situat
la vest de Bagdad. nnnnn Nou nume nnnnn  Un
site internet atribuie grupării
iordanianului Abu Mussab al-Zarqawi
mai multe comunicate în care acesta
revendică o serie de operaţiuni din Irak
şi care sunt semnate cu numele de
“Organizaţia al-Qaida pentru Jihad în
ţara Rafidain” (Tigru şi Eufrat). nnnnn
Operaţiune nnnnn O operaţ iune de
depistare a armamentului a fost
declanşată duminică, în cartierul Sadr
City din Bagdad, a anunţat un ofiţer al
poliţ iei irakiene.nnnnn Declaraţie nnnnn
Tehnicianul nuclear israelian Mordehai
Vanunu, condamnat în ţara sa pentru
“spionaj” după ce a dezvăluit secrete
nucleare ale statului evreu, a declarat,

duminică, într-un interviu acordat
postului de televiziune BBC, că doreşte
să plece din Israel pentru a fi “liber”. nnnnn
Sondaj nnnnn  Peste 85 la sută dintre irakieni
intenţionează să participe la alegerile
prevăzute pentru ianuarie 2005,
conform unui sondaj realizat în Irak şi
publicat, la Washington, de Institutul
Republican Internaţional (IRI). nnnnn Proces
nnnnn  Doi diplomaţi britanici rechemaţi de la
posturi după ce au făcut dezvăluiri
jenante pentru Guvernul britanic
intenţionează să dea în judecată
Foreign Office, în baza Public Interest
Disclosure Act.

O nouã execuþie

Cotidianul îl felicită pe Bush pentru
că a reuşit să solidarizeze populaţia
după atentatele de la 11 septembrie
2001, pentru transformarea
Afganistanului şi pentru că “a început
să-şi revizuiască politica în Orientul
Mijlociu, aceasta având mult timp
principala preocupare de a-i menaja pe
dictatori”.

Însă ziarul îl critică pe Bush pentru
războiul din Irak, declarând că prestigiul
Statelor Unite în majoritatea ţărilor lumii
este “la un nivel extrem de scăzut”.

În schimb, Washington Post
consideră că John Kerry “abordează
în mod mai eficient” mai multe subiecte
precum bugetul, sănătatea, mediul şi
politicile sociale şi “este bine pregătit
pentru a conduce ţara în perioadă de
pericole”.

Washington Post susþine
candidatura lui John Kerry

putere de decizie redusă, dar se bucură
de o influenţă puternică.

Fost preşedinte al Consiliului de
Miniştri şi ministru al Economiei şi
Finanţelor, Ciampi ocupă funcţia de şef
al statului italian din 1999, el beneficiind
de acceptul partidelor de dreapta şi de
stânga. Mandatul său va expira în 2006.

confirma, nici un partid nu va putea
forma singur Guvernul.

Conform Comisiei Electorale din
Kosovo, rata de participare la vot a fost
de 53 la sută dintre cei 1,3 milioane de
alegători. Scrutinul, cel de-al doilea
organizat în Kosovo de când provincia
este administrată de ONU, a fost un test
pentru capacitatea comunităţ i i
internaţionale de a reduce tensiunile
etnice din Kosovo, provincie al cărei
statut final va fi discutat în 2005.

Totuşi, sârbii din Kosovo, circa
80.000 în prezent, au decis să
boicoteze alegerile, apreciind că
securitatea lor nu mai este asigurată,
după o serie de violenţe petrecute în
regiune în acest an.

Albanezii din Kosovo reclamă
independenţa provinciei, opţiune
respinsă atât de autorităţile de la
Belgrad, cât şi de sârbii din Kosovo.

Parlamentul provinciei are 120 de
mandate, dintre care zece sunt atribuite
din oficiu minorităţii sârbe şi zece altor
minorităţi.

sediul Comisiei Electorale.
Iuşcenko a luat cuvântul în faţa

protestatarilor, al căror număr a fost
estimat la 200.000 de către organizatori
şi la 30.000 de către poliţie. El le-a cerut
manifestanţilor “să nu treacă sub
tăcere” eventuale acte frauduloase
comise în timpul scrutinului. “Puterea
încearcă să cumpere alegătorii, mai ales
prin creşterea pensiilor. Sunt nişte
şarlatani. Au furat miliarde şi vă dau
câţiva bănuţi”, a subliniat el, promiţând
că va ameliora nivelul de viaţă în
Ucraina, ţară unde un sfert dintre cei
48 de milioane de locuitori trăiesc sub
pragul sărăciei.”Puterea încearcă să vă
orbească, să vă asurzească.
Înveninează oamenii prin intermediul
presei (...) care nu este liberă”, a mai
afirmat Iuşcenko, liderul coaliţiei liberale
Ucraina Noastră (centru-dreapta).

Principalul adversar al lui Iuşcenko
în alegerile de la 31 octombrie este
candidatul puterii, premierul Viktor
Ianukovici. Preşedintele Leonid Kucima,
care conduce ţara din 1994 şi al cărui
ultim mandat a fost plin de scandaluri, a
ales să nu candideze.

Preºedintele Italiei,
spitalizat pentru
scurt timp

KOSOVO
Partidul lui Ibrahim Rugova
a câºtigat alegerile

Susþinãtorii lui Iuºcenko
au protestat la Kiev
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TECUCI
O cãruþã
de centru

În grădina lui Pazvante îngerii se
plimbă cu căruţele, poposesc lângă
Cascadă să se adape cu veşnicii, iar
atunci când toamna vămuieşte frunze,
Dumnezeu se plimbă prin Tecuci să
adune din tot ce i se cuvine credinţa ce
i s-a promis. Fericirea în cămaşă de
noapte îşi lasă sânii zburdalnici să
arunce nopţii arome de mere domneşti.
Când treci de 40 de ani nu uita să-ţi
rezervi o cameră de lux în sudul Italiei,
nu uita cum se ignoră o frontieră
socialistă şi, în ultimă instanţă, cum se
inundă cu zâmbet doi ochi obosiţi de
plâns. Când treci de vârsta pe  care ai
împlinit-o azi noapte, totuşi nu uita să
treci prin Paradisul VIVAS-Pazvante să
bei o bere cu guler de toamnă sălbatică
şi să admiri o femeie care a furat de la
lună obiceiul de a rămâne goală toată
noaptea.

VASILE SEVASTRE GHICAN

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe
Calea Prutului şi Bulevardul George
Coşbuc; în municipiul Tecuci - pe
străzile Tecuciul Nou, Gheorghe
Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)

“Gãlãþenii meritau
acest post de radio”

“Radio 21 este prima reţea naţională
care ajunge la Galaţi”. Cu aceste cuvinte
a început Cristian Doicu prezentarea
evenimentului în conferinţa de presă
organizată sâmbătă. “Suportul pentru
Radio 21 este dat de Radio 1 Galaţi - un
post nou, dar cu oameni care au lucrat
în «eter», unii chiar de 14 ani. Asta
înseamnă că se vine cu o experienţă
serioasă, dar pe un format nou -
împrumutat, ca şi logistica, de la Radio
21. Gălăţenii meritau, în 2004, acest post
de radio”, a mai spus Cristian Doicu.

“Noi, moldovenii,
suntem talentaþi”

Lansarea C.D.-ului cu cele mai
“gustate” farse i-a prilejuit lui Daniel
Buzdugan întâlnirea cu gălăţenii şi, mai
ales, cu gălăţencele, cărora le-a
acordat autograf după autograf cu toată

Sãptãmâna 25-31 octombrieSãptãmâna 25-31 octombrieSãptãmâna 25-31 octombrieSãptãmâna 25-31 octombrieSãptãmâna 25-31 octombrie
Nr. 4

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi
radarul astãzi

24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Independenţa, Braniştea
şi Şendreni; pe DN 26 - la Tuluceşti,
Tămăoani, Tătarca şi Vânători; pe
Drumul Judeţen (DJ) 251 - la
Smârdan, Slobozia Conachi şi Schela.

RADIO 21 A INTRAT ÎN MOLDOVA PRIN ORAºUL NOSTRU

“Buzdugan ºi cu Morar
au pus Galaþiul pe jar”

plăcerea, păstrându-şi până la final
zâmbetul pe buze, deşi mâna cu care
scria făcuse... febră musculară. “Eu
sunt de la o pălitură de buzdugan de
aici, de la Iaşi”, a declarat oaspetele.
“Peste tot pe unde ajung, îmi place să
spun că sunt moldovean şi că noi,
moldovenii, suntem talentaţi. Uite că

Radio 21 a intrat în Moldova prin Galaţi,
sperăm să mergem mai departe, de ce
nu?, spre Iaşi şi chiar spre Botoşani, în
marile şi frumoasele oraşe din Moldova”,
a mai adăugat Daniel Buzdugan.

Lansarea oficială a Radio 21 pe
frecvenţa 100,1 FM s-a făcut sâmbătă,
la ora 18,00. “Semnalul Radio 1 va putea
fi auzit de gălăţeni pe 100,1 FM abia
după câteva zile, pentru că, potrivit
deciziei CNA suntem încă în perioadă
de test”, a explicat Cristian Doicu.

“Spiritul Radio 21”
Mihai Morar şi Daniel Buzdugan le-au

spus apoi, celor prezenţi la Universitate,
ce înseamnă “spiritul Radio 21” şi de ce
merită să asculte gălăţenii un astfel de
post de radio: “Este un radio tânăr, cu
persoane active, dinamice, deschise la
minte, la suflet şi la pungă. Sloganul
Radio 21 este No.1 Hit Radio, un radio
care difuzează cele mai bune hituri ale
momentului şi ale ultimilor ani, muzica
este aleasă de ascultători”. Cât despre
emisiunea “Dimineaţa dementă”, care
începe la 6,30, în fiecare dimineaţă, ea
a fost definită de realizatori drept “o
emisiune cultural-educativă, nu de
cultură generală, ci de cultură

particulară, piesa de rezistenţă fiind
farsa zilei. Avem multe personaje cu
care ne jucăm: îi veţi cunoaşte pe tanti
Gabi de la Cluj, pe Marcian din Sălăjan,
pe Dorel...”. Mihai Morar s-a declarat a
fi “inginerul” emisiunii, Daniel fiind
“artistul”. “Ne-am plictisit să ne sune în
fiecare dimineaţă bucureştenii: ne-am
dori să sune cât mai mulţi gălăţeni”, şi-au
exprimat cei doi “of-ul”.

“Bãi, mã leshi?”
Mihai Morar era îmbrăcat cu un tricou

pe care scria: “Băi, mă leshi?”.  “E o
vorbă pe care am lansat-o noi, în
emisiune, şi ne-am bucura dacă în loc
de «Bună ziua!» am fi salutaţi cu această
formulă”, a explicat Morar. “Ceea ce
trebuie să reţineţi este că Buzdugan
şi cu Morar au pus Galaţiul pe jar”,
a conchis oaspetele.

Aşadar, începând de sâmbătă, 23
octombrie, gălăţenii pot asculta pe 100,1
FM Radio 21, iar în maximum o
săptămână, pe aceeaşi frecvenţă,
Radio 1 Galaţi - un post de radio nou,
căruia îi dorim să-i fie într-un ceas bun!

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Sâmbătă, în sala Senatului Universităţii, au avut loc două
evenimente mai puţin obişnuite: lansarea CD-ului intitulat
“Farsele lui Buzdugan” şi inaugurarea în oraşul nostru a
postului Radio 1 - “frăţiorul” local al celebrului Radio 21 de la
Bucureşti. Pe scaunele pe care, în mod normal, stau
universitarii gălăţeni, au luat loc, de data aceasta, oameni de
radio: Daniel Buzdugan şi Mihai Morar, realizatorii emisiunii
“Dimineaţa dementă” de la Radio 21, dar şi Cristian Doicu,
Eugenia Notarescu, Sorin Gheorghiu şi mulţi alţii, altfel spus,
oaspeţi de la Bucureşti alături de cei care, de acum înainte,
ne vor purta pe 100,1 FM, frecvenţa Radio 1 din Galaţi.
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Daniel
Buzdugan,

prezentându-şi
CD-ul

UN ZÂMBET PE ZI

Nu cumperi pânã nu vezi marfa...
Foto: ROXANA PENCIU

Un nou concurs!
Din 28 octombrie, dacă ştii să găteşti "ca la mama acasă", iar cei

dragi se ling pe degete când prepari ceva bun, trimite-ne reţeta cu
care-i dai gata pe toţi!

Nou, pe unde!
Începând de sâmbătă, 23 octombrie, gălăţenii pot asculta pe 100,1 FM Radio 21,

iar în maximum o săptămână, pe aceeaşi frecvenţă, Radio 1 Galaţi.

După o aşa minunăţie termică de weekend, şi încurajaţi de apatia adversarilor
Oţelului, s-ar cuveni să ne facem un mare curaj de a trece prin săptămâna în
care am intrat. Că nu-i lucru uşor să-ţi culegi via cu entuziasm în vreme ce-n
butoaiele politicii fierb minţile candidaţilor zădărâţi de începerea oficială a
campaniei electorale. Iar din punctul ăsta de vedere, avem motive să ne dăm
mai cu fereală pe după butoi, să nu ne explodeze bunătate de must în nas.

Pe mine mă cam supără faptul că din sondaje, de lângă întrebarea funda-
mentală: ”bre române, cu cine votezi anul ăsta?”, lipseşte argumentarea: „dar
de ce votezi cu cine votezi?”, aşa, să ştie omul muncii şi să se audă pe el
motivându-şi opţiunea. Ar fi mare lucru şi nu-i bine că nu-i.

Pentru că în ţara în care s-a anunţat oleacă de ieftinire la pui şi ouă (cum ar
veni, e superofertă la ciocuri mici, gheare-n gâturi nenumărate ouă), un milion
de oameni au hepatită B şi C, aşa, să le piară unora cheful să le mănânce
ficaţii.

Minunată ţară, excepţional context de-a face politică în ea! Mă gândeam la
povestea nelămurită, cu poliţaiul din Jilava prins c-o femeie în sediul cu tricolorul
la poartă, la un sex mic, după orele de program. Ca la ştiri: dacă va fi găsit
vinovat s-ar putea să-l intereseze faptul că în Bucureşti e o criză acută de
şoferi şi de hingheri. Hai, cu şoferii să zicem că lucrurile s-or rezolva o dată cu
mărirea de 7-8000 de ori a numărului românilor care vor pleca în străinătate şi
va fi nevoie de şoferi pe autocare. Iar de hingheri nici nu prea va mai fi nevoie.
Ce, credeţi că toţi bucureştenii vor avea bani de porc, de Crăciun?

Cred că degeaba se agită candidaţii să înveţe ce zice mama Constituţia
dacă staff-urile de campanie le sunt mai atente la cantitatea de gel necesară-n
păr decât la sarsanaua de cunoştinţe. Deşi, măcar aşa s-ar acredita premisa
că, uite, politicienii încalcă Constituţia că n-o cunosc, nu c-aşa le-ar fi caracterul.
Iaca preafrumoasă circumstanţă atenuantă.

Să ne ţinem bine, că lupta politică va fi interesantă. Chiar mi-a plăcut cum
l-a atacat Mircea Geoană la renume pe Călin Popescu Tăriceanu: i-a zis
„domnul Adio Slujbe”. Cică pentru impact electoral. Hai domnule ... chiar aşa?
Păi asta şi vor românii. Decât un salariu mic la stat, mai degrabă un şomaj de
bun-simţ, c-acolo nu te întreabă nimeni dac-ai băut în timpul serviciului.

În timpul
serviciului
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